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SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P.
(AREA DE PRESTACION - FLORENCIA, CAQUETA)

ANALISIS ANOS 2016 - 2017

1. DESCRIPCION GENERAL DE LA EMPRESA
1.1. Sumario

Este documento muestra de manera integral el estado de la prestacion del servicio publico de
aseo en la ciudad de Florencia — Caqueta, mediante la vigilancia y seguimiento al referido
prestador, con base en la normatividad de los servicios publicos domiciliarios y la regulacion
econdmica vigente.

El presente informe de evaluacion integral de la prestacion del mencionado servicio, incorpora
el andlisis correspondiente a los afios 2016, 2017 y primer semestre de 2018, con base en la
informacién suministrada por el prestador en la visita adelantada los dias 27 al 29 de agosto
de 2018 por la Superintendencia de Servicios Publicos Domiciliarios y los altimos reportes de
informacion al Sistema Unico de Informacion — SUI que realiza el prestador.

Dentro de los aspectos para resaltar de forma previa al desarrollo del presente documento, los
cuales se relacionan con la prestacion del servicio a cargo del prestador en el corto y mediano
plazo, asi como de acuerdo con la visita de inspeccién y vigilancia llevada a cabo, estan los
siguientes:

o Respecto al componente administrativo, la empresa SERVICIOS INTEGRALES
EFECTIVOS S.A. E.S.P., tiene la siguiente distribucién del capital accionario:

Tabla 1. Accionistas con corte 31 de diciembre de 2017

.. NIT o No. de Valor de las Porcentaje de
Accionistas . . . al i
cédula acciones acciones participacién
JAIRO GUTIERREZ 12.5%
(SUCESION) 4.892.762 142.500 142.500.000
MARIA CEDENO SANABRIA 55.055.157 142.500 142.500.000 12.5%
FANNY ESPANA RAMIREZ 40.772.454 285.000 285.000.000 25.0%
JACKELYNE GIRALDO 25.0%
ORTEGA 40.762.911 285.000 285.000.000
LUIS ROBERTO 25.0%
BALLESTEROS 5.763.503 285.000 285.000.000

1.140.000 1.140.000.000

Fuente: SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P

e En relacion al componente técnico - operativo, existe déficit de informacion en
cuanto a los reportes de informacién en la plataforma SUI referentes a este tdpico.
Ademads, se evidencian presuntos incumplimientos normativos en cuanto al estado
de los vehiculos, la definicibn de microrrutas de recoleccion y la actividad de
barrido.
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e En relacion al componente financiero, el prestador muestra una capacidad
adecuada de liquidez para atender sus obligaciones a corto plazo, adicionalmente
refleja una politica de financiacion sana debido a que la concentracion de los
pasivos frente al patrimonio no llega a niveles criticos. Sin embargo, para el afio
2017, el resultado del ejercicio arrojé un fuerte comportamiento decreciente debido
en gran parte al incremento en los costos de ventas.

e En relacion al componente tarifario, se muestra una contravencion respecto lo
establecido en los articulos 5.1.2.1, 5.1.2.2 y 5.1.2.3 de la Resolucién CRA 151 de
2001, referente al inicio de la aplicacion de la metodologia tarifaria definida en la
Resolucion CRA 720 de 2015, al igual que extemporaneidad en los reportes en SUI
gue acreditan dicho cumplimiento.

1.2. Datos Generales del Prestador

Por escritura publica nimero 0359 del 26 de marzo de 2003 suscrito por Notaria Segunda
Encargada del Circuito de Florencia registrado en la camara de comercio de Florencia bajo el
namero 3100 del libro IX del registro mercantil el 07 de abril de 2003, se inscribe : la
constitucion de persona juridica denominada SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A.
E.S.P.SERVINTEGRAL S.A. E.S.P..

Cuyo Objeto Social principal es: “OBJETO SOCIAL: LA SOCIEDAD TIENE COMO OBJETO
PRINCIPAL LAS SIGUIENTES ACTIVIDADES MERCANTILES SEGUN EL ARTICULO 20
DEL CODIGO DE COMERCIO, EN CONCORDANCIA CON LOS ARTICULOS 99 Y 110
NUMERAL 4TO DE LA MISMA OBRA: LA GESTION, PRESTACION Y COMERCIALIZACION
DE SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS DE CONFORMIDAD CON LO PRECEPTUADO
EN LA LEY 142 DE 1994 Y TODAS LAS NORMAS JURIDICAS QUE REGULAN DICHA
ACTIVIDAD Y EN ESPECIAL EL SERVICIO DE ASEO Y SEANEAMIENTO BASICO. LA
SOCIEDAD PODRA EJECUTAR DICHA ACTIVIDAD EN SU PROPIO BENEFICIO O DE
TERCEROS QUE TENGAN EL CARACTER DE PERSONAS JURIDICAS Y NATURALES, DE
DERECHO PRIVADO Y DE DERECHO PUBLICO, NACIONALES Y EXTRANJERA E
INCLUSO A PERSONAS NATURALES Y PERSONAS JURIDICAS DE CARACTER MIXTO;
IGUALMENTE, LA SOCIEDAD TIENE COMO OBJETO SOCIAL PRINCIPAL LA
PLANEACION, PLANIFICACION,ORGANIZACION,DIRECCION, ADMINISTRACION,
OPERACION, SEGUIMIENTO Y CONTROL DE ACTIVIDADES RELACIONADAS CON LA
GESTION E INTERMEDIACION COMERCIAL DE TODA CLASE DE SERVICIOS PUBLICOS
Y PRIVADOS,EN ESPECIAL EL REFERIDO AL ASEO Y SANEAMIENTO BASICO CON
TODOS SUS COMPONENTES, ACTIVIDAD QUE PODRA DESARROLLAR Y EJECUTAR
DIRECTAMENTE O POR MEDIO DE NEGOCIOS JURIDICOS CON TODA CLASE DE
PERSONAS NATURALES Y/O JURIDICAS, INCLUIDOS LOS PATRIMONIOS AUTONOMOS
FIDUCIARIOS Y LOS ENCARGOS FIDUCIARIOS. (...)"

De acuerdo con la Gltima actualizacion aprobada en Registro Unico de Prestadores -RUPS
realizada por la empresa la cual data del 23 de enero de 2018, se consigna que cuenta con la
firma ASESORIAS Y CONSULTORIAS INTERNACIONALES S.A. en calidad de Auditor
Externo de Gestion y Resultados, cuyo periodo de vigencia de contrato es desde el 1 de
febrero de 2017 hasta el 31 de diciembre de 2018.
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A continuacion, se describen los datos generales del prestador, con base en la dltima
actualizacién aprobada del RUPS:

Tabla 2. Informacion General del Prestador
ID 3328

Tipo de sociedad SOCIEDADES (EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS)

SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P.SERVINTEGRAL
S.A. E.S.P.

Sife]F:1 SERVINTEGRAL S.A. E.S.P.
NIT 828002229-2

Razé6n social

Areas de prestacion Florencia — Caqueta

Servicios prestados

. Barrido y Limpieza de vias y areas publicas y Recoleccion y Transporte
Actividades de Residuos No Aprovechables.

Fecha de constitucion 26/03/2003

Nombre del representante

el OLGA ROCIO OBREGON ORTIiZ

Fuente: RUPS con imprimible 201813328363889 del 23/01/2018

Informe del AEGR

De acuerdo con la Gltima actualizacién aprobada en Registro Unico de Prestadores -RUPS se
consigna que cuenta con la firma ASESORIAS Y CONSULTORIAS INTERNACIONALES S.A.
Una vez consultado el Sistema Unico de Informacion SUI se evidencié que para los afios 2016
y 2017 el auditor realiz6 el respectivo cargue.

A continuacion, se plasma el concepto emitido por la AEGR para la vigencia 2017, para el
control interno de la empresa:

“Como resultado de nuestra evaluacion consideramos que el grado de desarrollo del sistema
de control interno de la Compainiia es adecuado, el control empresarial es alto, se cumplié en
forma efectiva con los objetivos de control establecidos por la Administracion y con los
aspectos indicados en la Ley 142 de 1994 y en la Resolucién 315 de 2005 emitida por la
Comisién de Regulacion de Agua Potable y Saneamiento basico “CRA.”

Es de mencionar que la auditoria presenta un concepto favorable de la empresa a lo largo del
documento antes sefialado.

Por otra parte, se sefialan las recomendaciones mas importantes que hace la AEGR:

“@

1. Hacer un analisis de las necesidades de personal, de acuerdo con las rutas de
recoleccién y barrido, buscando la optimizacion en la utilizaciébn del personal y
minimizar la generacion de horas extras.

2. Buscar alternativas de refinanciacion de la deuda con el sector financiero, para
disminuir el endeudamiento de corto plazo y cancelar los préstamos con particulares
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que resultan muy costosos, como también para mejorar la liquidez y la realizacién de
las nuevas inversiones que requiere la Empresa.

3. Continuar con la reposicion del parque automotor dado que vehiculos con més 6 afios
de antigledad habra disminucién en la tarifa, teniendo presente que en los vehiculos
viejos los costos de mantenimiento se incrementan y que la prestacion del servicio no
se hace con la calidad y continuidad exigida por la normas legales; igualmente
debemos tener presente que si no cumplimos lo horarios y frecuencias de recoleccion
habra disminucion en la tarifa segin e nuevo modelo tarifario.

4. Se debe cumplir con los indicadores de horarios, frecuencias, calidad y PQR segun la
res CRA 720/15 para que no halla descuentos.

5. Reportar la informacion al SUI con la calidad y oportunidad exigidas, asi como revisar
los pendientes que se tienen de afios anteriores y proceder a reportarlos. ”

1.3. Contrato de Condiciones Uniformes - CCU

Segun la informacién suministrada por el prestador durante la visita realizada los dias 27, 28
y 29 de agosto de 2018, el CCU posee concepto de legalidad; situacion que difiere con la
solicitud de actualizacion realizada en RUPS, ya que ésta muestra que no posee concepto de

legalidad, tal como se evidencia en la siguiente imagen:

Imagen 1. Concepto Legalidad del CCU

Contratos de condiciones uniformes

No.de  Fechade Fecha de Conceplode  No.deactode  Fechade
confiato  expedicion  actualizacion  legalidad legalidad legalidad

ASED CCl 0122017 N0
Fuente: RUPS

Servicio - Actividad

Ahora bien, de acuerdo con los nuevos lineamientos adoptados por la Resolucion CRA 778 de
2016 “Por la cual se adopta el modelo de condiciones uniformes del contrato para la prestacion
del servicio publico de aseo y sus actividades complementarias para las personas prestadoras
que atiendan en municipios de mas de 5.000 suscriptores en el area urbana y de expansiéon
urbana, y todas las personas prestadoras de la actividad de aprovechamiento en dichas areas,
y se define el alcance de su clausulado”, el CCU reportado al SUI no presenta firma del
representante legal, asi como tampoco se encuentra acorde con el modelo establecido en el
Anexo 1 de la mencionada Resolucion, considerando que no se da cumplimiento a la Clausula
27 debido a que el documento no establece los horarios de ejecucion de las actividades de
recoleccién y transporte de residuos no aprovechables y de barrido y limpieza de vias y areas
publicas.

Por otra parte, al verificar el sitio web del prestador, se identific6 que el CCU se encuentra
publicado, este puede ser consultado a través de la ruta de acceso
https://www.servintegral.com.co/ccu.html tal como se evidencia a continuacion:
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Imagen 2. Sitio web publicacién CCU

SERVINTEGRAL

SI QUIERE A TU CIUDAD LIMPIA

14 Afios trabajando por el medio ambiente

Ze MISION-VISION

[} PORTAFOLIO
il TARIFAS
[2E FRECUENCIA

]
g
z
?

CONTRATO DE CONDICIONES UNIFORMES

Seleccione el archivo que desea visualizar. Ademas en la parte inferior encontrara los archivos en formato .pdf si desea descargario para
visualizario completo

» CONTRATO DE CONDICIONES UNIFORMES 2018

» MAPA FRECUENCIA DE RECOLECCION

» MAPA RUTAS DE BARRIDO

Fuente: SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P.SERVINTEGRAL S.A. E.S.P.

Es preciso mencionar, que al acceder al documento en el sitio web en mencion, se identifico

gue el CCU no se muestra con el anexo técnico, por lo que el prestador debe aclarar sobre el
particular.

1.4. Indicadores de la prestacion del servicio de aseo

A continuacién, se muestran los indicadores mas relevantes de prestacion del servicio de aseo.

Tabla 3. Indicadores del servicio de aseo

indice de continuidad en indice de continuidad en barrido y
recoleccién limpieza
3 veces por semana (PGIRS, 1 a 3 veces por semana (PGIRS,
Articulo 67de la Resolucion Articulo 2.3.2.2.2.4.53.Decreto 1077 de
CRA 729 de 2015) 2015)
Prestador: 2 0 7 veces por Prestador: 3 0 7 veces por semana
semana

Fuente: Visita del 27 al 29 de agosto de 2018
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2. ASPECTOS ADMINISTRATIVOS - FINANCIEROS
2.1. ASPECTOS ADMINISTRATIVOS

2.1.1. Empleados

Una vez revisado en el Sistema Unico de Informacion SUI se evidencia que el prestador realizd
el cargue de informacion para los afios 2016 y 2017, a continuacion se muestra el reporte
efectuado:

pleo 2016 -2017

Tabla 4. Personal por categoria de em

Categoria

=
] g
S £
Q o
9 0
o =
g 8
x =

Actividades transversales
Comercializaciéon
Disposicion final

Total empleados por categoria

Personal
Administrativo 7 8 0 0 7 2 24
Personal
2016 aprendiz 0 7 0 1 2 4 14
Personal
Técnico 8 45 30 23 0 13 119
Operativo
Personal
Administrativo 7 11 1 0 6 0 25
Personal
2017 aprendiz 0 6 | 0 1 3 3 13
Personal
Técnico 1 35 31 52 0 2 121
Operativo
Fuente: SUI

A nivel general del afio 2016 a 2017 se refleja un incremento de 2 personas pues pasoé de 157
en 2016 a 159 en 2017; sin embargo se presentaron cambios importantes en la distribucion
del numero de personal técnico operativo; para el caso de la actividad de recoleccion
disminuy6 en 10 personas y en la actividad de barrio aumenté en 29 personas.

Por su parte, se verifico la informacion entregada por la empresa en la visita adelantada en el
mes de agosto de 2017, evidencidndose que para las actividades de barrido de calles esta
cifra disminuye significativamente, dado que en el reporte SUI se contaba con 52 personas
para la vigencia 2017 y en la relacién entregada por la empresa se informa que tienen 31
personas para efectuar la actividad; sin embargo la cifra se mantiene para la actividad de
recoleccién con 35 personas.

Ahora bien, respecto de la planta Global entregada en visita se muestra una disminucion de
28 personas.
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2.1.2. Aprendices SENA

De acuerdo con el Articulo 32 en adelante de la Ley 789 de 2002, por cada 15 trabajadores se
debe tener un aprendiz. (por cada 15 + 1 trabajadores se debe tener un aprendiz) La
Resolucion 0294 de 2016 del ministerio del Trabajo establece el salario.

Para el afilo 2018 segun lo informado durante el desarrollo de la visita el prestador tiene
contratados 5 practicantes del SENA, lo cual es presuntamente inferior a la cantidad que
deberia contar la empresa, siendo:

Tabla 5. Aprendices SENA

Nombres Posicion
YARLENY TRUJILLO MURCIA Gestién Gerencia
YUDY DANIELA RAMOS RAMOS Gestién Comercial
STEPHANY TATIANA TOVAR PERDOMO Gestion financiera y logistica
YASMIN MORENO MELO Gestion financiera y logistica
JOSE URIEL CABRERA MIRANDA Gestion Gerencia

Fuente: SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P. - SERVINTEGRAL S.A. E.S.P.

Se requiere se indique frente a este asunto, las acciones adelantadas o las aclaraciones
correspondientes.

2.1.3. Competencias Laborales

La Resolucién 1570 de 2004, dispone la exigibilidad de la certificaciéon por parte del SENA para
los trabajadores vinculados a las entidades prestadoras de los servicios de acueducto y/o
alcantarillado y/o aseo, que tengan mas de seis (6) meses de labor en puestos de trabajo
técnico-operativo o administrativo.

Al respecto, en visita se aport6 informacion de las gestiones realizadas por la empresa frente
al particular, que corresponden a:

¢ Oficio No. 2-2018-000007 del 12 de enero de 2018, emitido por el SENA donde se les
indica que en atencién de la solicitud de la empresa para certificar la norma de
competencia laboral en “Facilitar el servicio a los clientes de acuerdo con las politicas
de la organizacién”, se requiere de la relacion una documentacion como requisito para
el proceso; asi como les sefiala que una vez den apertura al proceso el SENA les
informara.

e Oficio No. 2-2018-000160 del 25 de enero de 2018, emitido por el SENA donde se les
indica que en atencién de la solicitud de la empresa para certificar la norma de
competencia laboral en “Facilitar el servicio a los clientes de acuerdo con las politicas
de la organizacién”.

e Oficios de la empresa donde se efectu6 solicitud ante la empresa 3 de enero de 2018
respecto de la capacitacion en Nivel Avanzado- Ofrecer Atencion al Cliente, 31 de mayo
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de 2017 Formacion trabajo en alturas, reentrenamiento Coordinador Trabajo Seguro
en Alturas

En este sentido, el prestador presuntamente los empleados no cuentan con las certificaciones
en competencias laborales; situacion que debe ser aclarada por el prestador, asi como indicar
las acciones recientemente adelantadas al respecto.

2.1.4. Convenciones Colectivas

De acuerdo a lo manifestado y certificado por la representante legal de la empresa no se ha
suscrito ningun pacto colectivo.

2.1.5. Estructura Organizacional

A continuacion e refleja el organigrama de la empresa, el cual fue suministrado en la visita del
27 al 29 de agosto de 2018.

Imagen 3. Organigrama

ACCIONISTAS

___________________ REVISORIA FISCAL
JUNTA DIRECTIVA I

-------------------------- e
ASISTENTE
GERENCIA

SISTEMA DE
INFORMACION
GERENCIAL

[ ASAMBLEA DE J

GERENCIA

COMPRAS Y
ALMACEN

COORDINACION el COORDINACION CESTION TALENTO COORDINACION COURN G
GESTION FINANCIERA ALIDDS GESTION HSEQ HUMANG GESTIGN COMERCIAL A—STION

Fuente: Visita agosto 2018

De la anterior imagen es preciso indicar que esta no coincide con la reportada por la AEGR
para la vigencia del 2017; dado que el organigrama fue objeto de actualizacion el 17 de marzo
de 2018.
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2.2. ASPECTOS FINANCIEROS

2.2.1. Convergencia a las normas internacionales de informacion financiera y reportes
financieros bajo NIIF

A continuacioén, se presenta el proceso de convergencia del prestador del antiguo marco
normativo contable — PUC hacia el nuevo marco normativo de las NIIF y el estado de los
reportes financieros bajo NIIF.

En primer lugar, en la siguiente imagen se presenta el estado de cargue de informacién en el
sistema unico de informacion de servicios publicos (en adelante SUI), bajo PUC en el ultimo
afio (2014) de este marco normativo.

Imagen 4. Reporte de cargue estados financieros afio 2014.

Sistema Unico de Informacion
de Servicios Publicos S.U.I.

Libettady Orden Republica de Colombia

SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A.ESP.

-3328- Listar informacidn correspondiente al aﬁo:l 2014 b

NO HAY DATOS DE ARCHIVOS VALIDADOS Y APROBADOS PARA ESTE ANO

ARCHIVOS VALIDADOS Y CERTIFICADOS PLAN CONTABLE

SERVICIO ACTIVIDAD PERIODO | echa Cerlificacion - opwa cioN RESUMEN
(aaaa-mm-dd)

2015.04-22
(EED R=1 00:00:000
ESTADOS FINANCIEROS A 2015.04.22
CONSOLIDADOS - 00:00:00.0

2016-05-03
(EED B=1 00:00:00.0
ESTADOS FINANCIEROS < 2018.06.05
CONSOLIDADOS - 00:00:00.0

PERIODO. - Semestral A- Anual
Fuente: Sistema Unico de informacion SUI — septiembre 2018.

De acuerdo con lo anterior, el prestador mostr6 cumplimiento con el reporte de informacion
financiera elaborada bajo el antiguo marco normativo.

Reportes financieros periodo de preparacién obligatoria bajo NIIF

La empresa SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P. se clasifico como Grupo Il —
NIIF, debiendo elaborar y presentar sus estados financieros acorde a los siguientes plazos:

e Periodo de preparacion obligatoria: comprende enero 1 a diciembre 31 de 2014.
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e Fecha de transicion: (elaboracion del balance de apertura, es decir los saldos iniciales)
enero 1 de 2015.

e Periodo de transicién: (debe llevarse la contabilidad bajo decreto 2649 y la contabilidad
bajo NIIF) enero 1 a diciembre 31 de 2015.

e Primer periodo de aplicacién: (se deja de aplicar el modelo del decreto 2649 y se emiten
a diciembre 31 de 2016 los primeros estados financieros bajo NIIF) inicia el 1 de enero
de 2016.

Para lo cual se verificd el reporte de cargue de informacion relacionado con el periodo de
preparacion obligatoria, el cual fue satisfactorio, certificando los siguientes formularios:

Formulario NIF-A-0005: Preguntas para Clasificacion del Grupo y Generales.
Formulario NIF-A-0007: Preguntas Grupo 2 -PYMES.

Formulario NIF-A-0009: Plan de Implementacion NIF Anual.

Formulario NIF-A-0010: Avance de Ejecucion del Plan de Implementacion NIF Anual.

Reportes financieros inicio de transicion en NIIF

En relacién con la preparacién obligatoria, el prestador tuvo la obligacion de certificar en el SUI
sus primeros informes financieros elaborados bajo NIIF con corte al 01 de enero de 2015,
requeridos en la resolucion SSPD 20151300020385 expedida el 29 de julio de 2015. Estos
son:

Formulario NIF-A-0014: Informacién General

Formulario 6034: Hoja de Trabajo Estado de Situacion Financiera de Apertura.
Formulario 6036: Conciliacion Patrimonial Estado de Situacion Financiera de Apertura.
Formulario 6037: Revelaciones y Politicas Estado de Situacion Financiera de Apertura.

Una vez verificado el reporte de la anterior informacién en el SUI, se encontré certificado a
satisfaccion.

Reportes financieros aplicacién NIIE

A continuacion, se presenta la verificacion del estado de cargue de las taxonomias de los afios
2015, 2016 y 2017 en el SUI, bajo nuevo marco normativo NIF.
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Imagen 5. Estado de cargue de taxonomias afios 2015, 2016 y 2017.
Consulta de cargues de informacion

Tenga en cuenta que debe seleccionar al menos un filtro.

Empresa ITEGRALES EFECTVOS SA ESHg] | Limpiar Empresa

Taxonomia

Estado de cargue

Buscar
*© Exportar
M S m = |
“Hm“mﬂ

SERVICIOS INTEGRALES Taxonomia 2017, Grupo 2 Individual f

3328 EFECTVOS SA ESP Mo | No | Si | No | No MNo - Flujo de efectivo Indirecto 16/02/2018 Certificado  18/06/2018 <

3328 EEEgl_ﬁ{f%SSETEGERSAI;ES No Mo Si No No No | Taxonomia 2015, Grupo 2 Individual  12/12/2017 Certificado  10/01/2018 < m
SERVICIOS INTEGRALES . Taxonomia 2016, Grupo 2 Individual y /

3328 EFECTIVOS SA ESP No Mo | Si | No No No | Flujo de efectivo Indirecto 10/01/2018 Certificado  16/02/2018 < 5

Fuente: Sistema Unico de informacion SUI — septiembre 2018.

El prestador ha certificado satisfactoriamente todos los cargues de informacion financiera
requeridos en formato XBRL bajo el huevo marco normativo, como se aprecia en la imagen
anterior. No obstante, realizo el cargue de informacién correspondiente a la taxonomia XBRL
2015 de manera extemporanea, ya que de acuerdo con la Resolucion SSPD 20161300016975
del 16 de junio de 2016, el plazo maximo para cargue era el 15 de julio de 2016 y este fue
certificado hasta el 10 de enero de 2018.

Igualmente, sucedi6 con el reporte extemporaneo de la taxonomia XBRL 2016, puesto que la
resolucion SSPD 20171300082805 de 24 de mayo de 2017, estableci6 como plazo para
cargue de las PYMES entre el 10 y 14 de julio de 2017; sin embargo, el prestador lo certificd
el 16 de febrero de 2018. En cuanto a la taxonomia XBRL 2017, la resolucion SSPD
20181000024475 del 12 de marzo de 2018, fij6 como fecha limite de carga el 15 de mayo de
2018; y esta fue reportada extemporaneamente el 18 de junio de 2018.

Revelaciones vy Politicas

El prestador en sus notas y revelaciones a los estados financieros a 31 de diciembre de 2017,
enumera las principales politicas contables y revelaciones en cuanto a la aplicacion del nuevo
marco normativo. En estas declaran, entre otras, que “LA EMPRESA presenta sus estados
financieros individuales de acuerdo con las Normas de Informacion Financiera aceptadas en
Colombia (NIF), establecidas mediante ley 1314 de 2009 y reglamentadas mediante Decreto
Unico Reglamentario 2420 de 2015, mediante el cual se establece el Régimen Reglamentario
Normativo para los Preparados de Informacion Financiera que conforman el grupo 2 que
comprende la Norma Internacional de Informacion Financiera para Pequefias y Medianas
Entidades (NIIF para las PYMES) emitida por el Consejo de Normas Internacionales de
Contabilidad (IASB) en su version 2009 y posteriormente actualizada a la versiéon 2015.”.
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2.2.2. Informacion financiera base para los analisis de la evaluacién integral

Como se menciond anteriormente, el prestador se encuentra al dia con los reportes de las
taxonomias de los afios 2016 y 2017, en el SUI. Adicionalmente, los dias 27, 28 y 29 de agosto
de 2018 se llevé a cabo visita para la verificacion de la situacion financiera del prestador, donde
se solicité lo siguiente:

¢ Un juego completo de estados financieros de la vigencia 2017 y 2016.

e Detalle de los Deudores Comerciales por edad de vencimiento, estrato y su deterioro.
Afos 2017 y 2016.

o Detalle por tercero y por edades de vencimiento de los Pasivos con Acreedores,
Obligaciones Financieras y otras Cuentas por Pagar al cierre de diciembre de 2017 y
2016.

e Listado de cuentas bancarias que indique nimero de cuenta, banco, tipo de cuenta,
saldo, uso de la cuenta (recaudo, pagos, convenios, entre otros) al cierre de diciembre
2017 y 2016, anexar copia de los extractos bancarios y conciliaciones.

e Listado de demandas, litigios, procesos ejecutivos con orden de embargo, plan de
accion sobre los mismos y la manera en como se han provisionado.

o Detalle de gastos corte diciembre 2017 y 2016 — separados por mes indicando
concepto y terceros.

e Detalle de ingresos corte diciembre 2017 y 2016 — separados por mes indicando
concepto y servicio (aseo, etc.).

¢ Informe revisor fiscal afios 2017 y 2016.

e Acta aprobacién estados financieros 2017 y 2016.

Dicha informacion fue suministrada de manera completa, al cierre de la visita y a través del
radicado 20185291001332 del 10 de septiembre de 2018. Esta junto con la reportada en las
taxonomias certificadas en el SUI, fueron usadas como base para el analisis que se presenta
mas adelante.

2.2.3. Conceptos del revisor fiscal y la auditoria externa

Revisoria Fiscal

La revisoria fiscal esta desempefiada por el sefior Reneiro Antonio Yepes Correa. Sobre su
dictamen de los estados financieros presentados al 31 de diciembre de 2017, se destaca lo
siguiente:

“‘En mi opinion los Estados Financieros arriba mencionados, tomados de los libros de
contabilidad, presentan razonablemente, en todos los aspectos significativos la situacion
financiera de la Empresa SERVINTEGRAL S.A. E.S.P. al 31 de diciembre de 2.016 y 2.017,
los resultados de sus operaciones, los cambios en el patrimonio, los cambios en la situacion
financiera, y sus flujos de efectivo por los afios terminados en esas fechas, de conformidad
con principios de contabilidad generalmente aceptados en Colombia, aplicados sobre bases
uniformes”.
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Auditoria Externa de Gestion y Resultados

Para el afio 2017, la firma que se desempefid como auditor externo de gestion y resultados de
la empresa fue ASESORIAS Y CONSULTORIAS INTERNACIONALES S.A.. Respecto a su
informe correspondiente a dicho afio, se puede destacar lo siguiente:

2.2.4.

“...el indicador de endeudamiento se mantuvo estable con relaciéon al afio 2016,
continuando en un 58%, manteniéndose en un nivel de bajo riesgo, como consecuencia
de una disminucion de un 16% en los pasivos, pues no se realizaron nuevas
inversiones y se continuaron amortizando los créditos existentes, pero los activos
también disminuyeron en la misma proporcién, pues no se adquirieron nuevos activos
fijos y por el contrario estos se continuaron depreciando, igualmente se presento una
reduccion del 10% del activo corriente, por las menores cuentas por cobrar, por lo que
se espera que el nivel de endeudamiento se mantenga en los niveles entre un 58% y
50% para los préximos afios, dado que no se tiene proyectado realizar grandes
inversiones y por el contrario continuar amortizando los créditos.”.

“Los ingresos mejoraron bastante en el 2017 con un crecimiento del 15%, basicamente
por la ampliacién del servicio de barrido, que se comenzo a cobrar a partir del segundo
semestre de 2017 y el cual tendra igualmente un efecto forma importante en el 2018,
por lo que se proyecta un aumento de los ingresos en un 10%, por efectos de la
ampliacién del servicio de barrido, asi como el crecimiento de los suscriptores y la
actualizacion tarifaria por la inflacion; para los afios siguientes se espera un aumento
de la inflacion del 3% segun la meta del Banco de la Republica, mas el 2% de
suscriptores, siempre y cuando la ciudad siga creciendo al ritmo de los dltimos afos,
para un crecimiento de los ingresos del 5%”.

“Los costos y gastos operativos en el 2017 aumentaron un 20%, principalmente
producto del pago del servicio de disposicién final, por no ser prestador ya de este
servicio y por los mayores costos laborales para cubrir el aumento del barrido, y para
los afios siguientes se espera que sean de un 5%, de acuerdo con la inflacion y el
aumento del salario minimo, el cual tiene un gran impacto en los costos laborales, asi
como mayores pagos por el servicio de disposicion final por el aumento de las
toneladas depositadas en el relleno sanitario.”

“Como conclusion se puede decir que de acuerdo al resultado de los indicadores de
viabilidad, no se observan situaciones que puedan poner en riesgo la viabilidad de la
empresa en el corto y mediano plazo, a pesar de las necesidades de inversion
importantes en los préximos afios y afrontar una fuerte competencia en la prestaciéon
del servicio ordinario de aseo; aunque reiteramos la necesidad de continuar mejorando
sus niveles de eficiencia, que permita obtener unos mejores indicadores de rentabilidad
que garanticen su crecimiento y consolidacion en el largo plazo.”

Analisis de los estados financieros 2017 — 2016

En esta seccion se muestra el analisis de las taxonomias cargadas para los afios 2016 y 2017
en el SUI, las cuales fueron: Estado de Situacion Financiera, Estado de Resultados Integral,
Estado de Cambios en el Patrimonio y Notas y Revelaciones a los Estados financieros.
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Adicionalmente, el analisis se complementé con la informacién suministrada por el prestador,
durante la visita realizada los dias 27, 28 y 29 de agosto de 2018.

Por otro lado, se confirma a través de las politicas reveladas en las notas a los estados
financieros arriba mencionados, que estos fueron preparados bajo el nuevo marco normativo
de informacion financiera NIIF para PYMES.

2241,

Estado de situacién financiera 2017 — 2016

A continuacién, se presenta el analisis del Estado de Situacion Financiera del afio 2017

comparado con el afio 2016:

Tabla 6. Andlisis vertical y horizontal estado de situacién financiera 2017 vs. 2016

: i Variacion Variacion

Denominacion Absoluta Relativa
Efectivo y equivalentes al efectivo 72.898.970 1,8% 60.031.416 1,2% 12.867.554 21,4%
Cuentas Comerciales por Cobrar y
Otras Cuentas por Cobrar 2.364.855.168 | 58,5% 2.798.261.859 | 58,2% | (433.406.691) (15,5%)
Corrientes
Inventarios corrientes 48.555.328 1,2% 36.477.391 0,8% 12.077.937 33,1%
Activos por impuestos corrientes 471.905.673 11, 7% 391.835.211 8,1% 80.070.462 20,4%
Otros activos no financieros 122.062.874 |  3,0% 127.209.941 | 2,6%|  (5.147.067) (4,0%)
corrientes
Activos corrientes totales 3.080.278.013 | 76,3% 3.413.815.818 | 71,0% | (333.537.805) (9,8%)
Propiedades, planta y equipo 928.420.180 | 23,0% 1.322.667.260 | 27,5% | (394.247.080) (29,8%)
Actlvos'lntanglbles distintos de la 7 596.059 0.2% . 0.0% 7 596.059 100,0%
plusvalia
Activos por impuestos diferidos 22.834.000 0,6% 73.006.000 1,5% (50.172.000) (68,7%)
Total de activos no corrientes 958.850.239 | 23,7% 1.395.673.260 | 29,0% | (436.823.021) (31,3%)

Total Activos

4.039.128.252

100,0%

4.809.489.078

100,0%

(770.360.826)

(16,0%)

Cuentas comerciales por pagar y

otras cuentas por pagar corrientes 543.719.377 13,5% 746.978.887 | 15,5% | (203.259.510) (27,2%)
Otros pasivos financieros corrientes 653.145.879 | 16,2% 607.743.375 | 12,6% 45.402.504 7,5%
S;iﬁznpéz"’os no financieros 26.289.324 | 0,7% 36.923.852 | 0,8%| (10.634.528)|  (28,8%)
E;%‘gﬁggg;?ggr'eer:ﬁzggés 294.730.302 | 7,3% 387.855.168 | 8,1% | (93.124.866)|  (24,0%)
Pasivos por impuestos corrientes 67.892.997 1,7% 61.396.116 1,3% 6.496.881 10,6%
Total pasivos corrientes 1.585.777.879 | 39,3% 1.840.897.398 | 38,3% | (255.119.519) (13,9%)
gg;ﬁznﬂi"’os no financieros no 244387392 |  6,1% - | 00%| 244.387.392|  100,0%
Otras provisiones no corrientes 67.159.912 1,7% 214.724.477 4,5% | (147.564.565) (68,7%)
Sg:ﬁznﬁi“’os financieros no 384.356.242 |  9,5% 631.708.084 | 13,1% | (247.351.842)|  (39,2%)
Pasivo por impuestos diferidos 61.305.000 1,5% 97.481.000 2,0% (36.176.000) (37,1%)
Total pasivos no corrientes 757.208.546 | 18,7% 943.913.561 | 19,6% | (186.705.015) (19,8%)

Total pasivos
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Variacion Variacion

Denominaciéon

Absoluta Relativa
Capital emitido 1.140.000.000 | 28,2% 1.140.000.000 | 23,7% - 0,0%
Ganancias acumuladas 412.226.427 | 10,2% 649.419.861 | 13,5% | (237.193.434) (36,5%)
S;ﬁfn gﬁirgc'pac'ones enel (128.593.504) | (3,2%) - 0,0% | (128.593.504)| (100,0%)
Otras Reservas 272.508.904 6,7% 235.258.258 4,9% 37.250.646 15,8%

Total patrimonio ‘ 1.696.141.827 2.024.678.119 (328.536.292) (16,2%)

Total de patrimonio y pasivos ‘ 4.039.128.252 ‘ 100,0% 4.809.489.078 100,0% = (770.360.826) (16,0%)
Fuente: SUI — septiembre 2018.

Aspectos relevantes sobre los activos

Efectivo v equivalentes al efectivo

Para el afio 2017, el efectivo posee una participacion del 2,4% sobre el activo corriente y del
1,8% sobre el activo total; también presenta un incremento del 21,4% con respecto al afio
2016, ubicandose en $72.898.970 para el afio 2017. Este concepto representa el efectivo en
caja y los recursos depositados en entidades bancarias. De acuerdo con la informacion
suministrada por el prestador y con las notas a los estados, la relacion de las cuentas bancarias
es la siguiente:

Tabla 7. Relaciéon cuentas bancarias.

Entidad Financiera Tipo ‘ Extractos Conciliacién  Saldo a Dic-17
Banco de Occidente Corriente 9.429.661 (1.300.819) 8.128.842
Bancolombia Corriente 34.389.348 (5.048.734) 29.340.614
Banco de Occidente Ahorros 290.779.125 - 29.779.125
Banco de Occidente Ahorros 1.096.537 - 1.096.537
Banco Agrario Corriente 922.039 92.000 1.014.039
Banco Davivienda Corriente 866.916 - 866.916

Total cuentas bancarias 76.483.625 (6.257.553) 70.226.072

Caja general Caja general 70.283 70.283
Cajas menores Caja menores 2.000.000 2.000.000
Total efectivo en cajas 2.070.283 - 2.070.283

Total efectivo y equivalentes 78.553.908 (6.257.553) 72.296.355

Fuente: SUI — septiembre 2018 e informacion entregada por el prestador durante visita.

En la nota 3 a los estados financieros del afio 2017, el prestador reporta recursos depositados
en fiducia por valor de $219.000, sin embargo, durante la visita el prestador no suministro la
conciliacion y el extracto correspondiente a estos. Por otro lado, segun la misma nota, las
cuentas de ahorro suman $30.162.739 y las cuentas corrientes $40.446.948; sin embargo, de
acuerdo con la anterior tabla, las cuentas de ahorro y corrientes suman $30.875.662 y
$39.350.410 respectivamente; lo anterior refleja posibles inconsistencias entre la informacion
suministrada y las notas a los estados financieros.
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Cuentas comerciales por cobrar vy otras cuentas por cobrar corrientes

Para el aflo 2017, se observa una participacion del 58,5% de las cuentas comerciales por
cobrar y otras cuentas por cobrar corrientes sobre el total de los activos, con un valor de
$2.364.855.168. Este rubro esta compuesto por facturaciones conjuntas, deudas de dificil
cobro, subsidios por servicios de aseo, derechos cobrados por terceros, facturaciones directas,
ventas de propiedad, planta y equipo, otros deudores y el reconocimiento del deterioro. De
los anteriores, el concepto que presentd el mayor incremento corresponde a las deudas de
dificil cobro, al pasar de $159.541.477 en el afio 2016 a $488.936.854 en el afio 2017.

Gréfica 1. Composiciéon cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar
corrientes

Composicion Cuentas Comerciales por Cobrar y Otras Cuentas
por Cobrar Corrientes (% sobre el total de la cuenta)

mAUsuarios facturacion conjunta

007 Dificil cobro
Subsidios servicios de aseo
40.0%
Derechos cobrados por terceros
30.0° BFacturacion directa
0.0%
BEnajenacion de propiedades, planta y equipo
20.0% 40.0% 0tros deudores
DDeterioro
10.0% 20.7% 20.4%
0,
11.7% 9.5% 8.8% 0.1%
0.0% —
-11.2%
-10.0%
-20.0%

Fuente: SUI — septiembre 2018.

Como se observa en la anterior grafica, de acuerdo con la nota 4 a los estados financieros, el
gran componente de las Cuentas Comerciales por Cobrar y Otras Cuentas por Cobrar
Corrientes esta dado por las cuentas por cobrar por facturacion conjunta con una participacion
del 40%, seguida de las deudas de dificil cobro con un 20,7% y de los subsidios por servicio
de aseo con una participacion del 20,4%.

En cuanto al deterioro acumulado, éste cuenta con una participacion del -11,2% de este rubro.
A pesar de que en la nota 4 a los estados financieros el prestador revela un monto de
$488.936.854 correspondiente a cuentas de dificil cobro (edad mayor a 1 afio de morosidad),
solo reconoce un deterioro de $265.106.185. De acuerdo con lo manifestado por el prestador
durante la visita, no se deteriora la totalidad de las cuentas por cobrar de dificil cobro debido a
gue aun se esta gestionando su cobro; ademas el deterioro se esta calculando de acuerdo con
los limites permitidos por las normas fiscales.
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Aun cuando el prestador describe sus politicas sobre los activos financieros y su deterioro,
este no revela la base (o bases) de medicion especifica para las cuentas comerciales por
cobrary las otras cuentas por cobrar (como lo establece la seccion 11 de las NIIF para PYMES,
en su parrafo 11.40).

Por otro lado, a continuacion, se presenta el comportamiento de las edades de las cuentas por
cobrar comerciales relacionadas con la facturacion conjunta, las deudas de dificil cobro, los
subsidios por servicio de aseo, la facturacién directa y el deterioro, segun lo reportado en el
SUI:

Gréfica 2. Edades cuentas por cobrar comerciales

Edades cuentas por cobrar comerciales (% sobre el total de la cuenta)

45.0% pgNo vencida
40.0% Vencida 1 a30dias
- Vencida 31 a 60 dias
35.0%
Vencida 61 a 90 dias
300% O Vencida 91 a 120 dias
25.0% B Vencida 121 a 150 dias
) BAVencida 151 a 180 dias
20.0% 40.0%
) ° 15 0% D Vencida 181 a 360 dias
15.0% OVencida mayor de 360 dias
10.0%
10.0% 20.0%
5.0% 5
5.0% &I&lm_&

Fuente: SUI — septiembre 2018.

Como se muestra en la anterior grafica, sélo el 3% de la cartera esta vencida con un término
mayor a 180 dias, esto es $56.294.960 de las cuentas por cobrar comerciales anteriormente
descritas ($1.876.498.619) para el afio 2017; lo anterior resulta posiblemente inconsistente
con lo manifestado por el prestador durante la visita, ya que segun éste, se tienen deudas de
dificil cobro mayores a un afio por valor de $488.936.854 y ademas existe un alto porcentaje
de las cuentas por cobrar de subsidios adeudados por la alcaldia, también con edades
mayores a un afio ($481.849.602); lo cual podria significar posibles errores en la informacion
reportada en el SUL.

Propiedad, planta y equipo

En cuanto a la propiedad, planta y equipo, esta tiene una participacion dentro del total de
activos del 23% en el afio 2017 y tuvo una disminucion importante del -29,8% al pasar de
$1.322.667.260 en el afio 2016 a $928.420.180 en el afio 2017; segun lo manifestado por el
prestador durante la visita, ésta disminucion se debi6é en gran parte a la venta de un bulldozer
y una retroexcavadora a la empresa Saneamiento y Mejoramiento Ambiental S.A.S. E.S.P., la
cual realiza actualmente la actividad de disposicion final.
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Aspectos relevantes sobre los pasivos

Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar corrientes

Las cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar corrientes reflejaron un
decremento del 27,2% respecto al afio 2016, llegando a un saldo de $543.719.377 en el afio
2017; representando asi el 13,5% del total del patrimonio y pasivos. De acuerdo con la nota
10 a los estados financieros, este rubro se compone por proveedores nacionales, costos y
gastos por pagar y depdésitos recibidos de terceros; los dos primeros representan el 92,3% del
total de las cuentas comerciales por pagar.

Es relevante mencionar que las revelaciones a los estados financieros no especifican la base
(o bases) de medicion de las cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar
corrientes (parrafo 11.40 de la seccion 11 de las NIIF para PYMES).

Otros pasivos financieros corrientes

Los otros pasivos financieros corrientes presentaron un incremento del 7,5% con respecto al
aflo 2017, colocandose en $653.145.879 para el afio 2017.; ademas estan reflejando una
participacion del 16,2% sobre el total de patrimonio y pasivos. Estan compuestos por
conceptos de créditos con distintas entidades como Banco de Bogota, Banco de Occidente,
Leasing de Occidente S.A. y Leasing Bancolombia S.A., entre otras.

Por otro lado, el prestador no revela las condiciones de los instrumentos de deuda, como lo
son las tasas de interés, vencimientos, plazos, etc., tal y como lo expresa el parrafo 11.42 de
las NIIF para PYMES; tampoco no se revela la base especifica (0 bases) de su medicion.

Otros pasivos financieros no corrientes

Los otros pasivos financieros no corrientes reflejaron una disminucién del 39,2% con respecto
al afio 2017, ubicandose en $384.356.242 para el afio 2017.; ademas estan reflejando una
participacion del 9,5% sobre el total de patrimonio y pasivos.

Por otro lado, el prestador no revela las condiciones de los instrumentos de deuda, como lo
son las tasas de interés, vencimientos, plazos, etc., tal y como lo expresa el parrafo 11.42 de
las NIIF para PYMES; tampoco no se revela la base especifica (o0 bases) de su medicion.

Aspectos relevantes sobre el patrimonio

Capital emitido

El capital emitido esta compuesto por 1.140.000 acciones pagadas totalmente, por un valor
total de $1.140.000.000.

Ganancias acumuladas
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Las ganancias acumuladas disminuyeron fuertemente en un 36,5% con respecto al afio 2016,
ubicAndose en $412.226.427 en el afio 2017; y representando el 10,2% del total de patrimonio
y pasivos.

Observaciones generales al analisis del estado de la situacion financiera

A continuacion, se muestra el comportamiento de los componentes del estado de la situacion
financiera del afio 2017 comparado con el afio 2016.

Gréfica 3. Comportamiento componentes estado situacion financiera.

Comportamiento Componentes Estado Situacion Financiera

(%)

4,000,000,000
3,500,000,000

3,000,000,000
2,500,000,000
2,000,000,000
1,500,000,000
1,000,000,000

500,000,000

Activos Activos no Pasivos Pasivos no
coriientes corientes corrientes correntes
m2017 3,080,278,013 958,850,239 1,585,777,879 757,208,546 1,696,141,827
2016 3,413,815,818 | 1,395673,260 @ 1,840,897,398 943,913,561 2,024,678,119

Patrimonio

Fuente: SUI — septiembre 2018.

Como observaciones generales al andlisis del estado de situacion financiera de SERVICIOS
INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P., se tiene lo siguiente:

De acuerdo con el andlisis vertical del afio 2017, existe una alta concentracion de los
activos corrientes (76,3%), con respecto a los activos no corrientes (23,7%) sobre el
total del activo. La relacion de los activos corrientes es algo mas del triple de los activos
no corrientes. Esto se debe a las bajas inversiones en propiedad, planta y equipo y la
gran representacion que tienen las cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por
cobrar corrientes.

La distribucion de los pasivos corrientes (39,3%), pasivos no corrientes (18,7%) y el
patrimonio (42%) sobre el total del patrimonio y pasivos en el afio 2017; reflejan una
politica de financiamiento sana, ya que los acreedores en total son duefios del 58% y
los accionistas poseen el 42%. Por otro lado, la participacion de los pasivos corrientes
(39,3%) es menor a la participacion de los activos corrientes (76,3%), lo cual indica que
el prestador posee activos en el corto plazo por un valor mayor que las exigibilidades
que tiene en el mismo periodo.
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2.2.4.2. Estado de resultados 2017 — 2016

A continuacion, se presenta el analisis del estado de resultados integral del afio 2017
comparado con el afio 2016:

Tabla 8. Andlisis vertical y horizontal estado de resultados 2017 vs. 2016
Variacion Variacion

DI Gl Absoluta REIEVZ

Ingresos de Actividades Ordinarias 8.737.766.466 | 100,0% | 7.579.181.267 | 100,0% | 1.158.585.199 15,3%
Costo de Ventas 7.504.530.771 | 85,9% | 6.057.060.363 | 79,9% | 1.447.470.408 23,9%
Resultado Bruto 1.233.235.695 | 14,1% | 1.522.120.904 | 20,1% | (288.885.209) | (19,0%)
Gastos de Administracion 947.395.420 | 10,8% 979.738.275| 12,9% | (32.342.855) (3,3%)
Otros Ingresos 18.282.698 0,2% 92.321.257 1,2% | (74.038.559) | (80,2%)
Otros Gastos 60.815.213 0,7% 26.972.460 0,4% 33.842.753 125,5%
Ingresos Financieros 43.541.799 0,5% 80.174.345 1,1% | (36.632.546) (45,7%)
Costos Financieros 226.743.044 2,6% 274.919.185 3,6% | (48.176.141)| (17,5%)
Resultado Antes de Impuestos 60.106.515 0,7% 412.986.586 5,4% | (352.880.071) | (85,4%)
por impuestos 53.387.000 0,6% 175.793.152 2,3%

6.719.515 | 237.193.434 (230.473.919)
Fuente: SUI — septiembre 2018.

Resultado del Ejercicio

Aspectos relevantes sobre el resultado bruto

Ingresos de actividades ordinarias

Los ingresos provenientes de actividades ordinarias sumaron $8.737.766.466 en 2017, lo que
significo un incremento del 15,3% con respecto al afio 2016.

Costos de ventas

Los costos de ventas reflejaron un incremento del 23,9% con respecto al afio 2016, ubicandose
en $7.504.530.771 en el afio 2017 y participando en un 85,9% de los ingresos por actividades
ordinarias. La composicién de éstos durante el afio 2017 es la siguiente:

Tabla 9. Composicion costo de ventas.
Concepto Saldo a Dic-17 $ %

Servicios publicos 3.394.266.657 | 45,2%
Servicios personales 1.946.677.307 | 25,9%
Ordenes y contratos por otros servicios 1.024.820.095| 13,7%
Consumo de insumos directos 444.807.256 5,9%
Materiales y otros costos de operacion 331.508.938 4,4%
Ordenes y contratos de mantenimiento y reparaciones 217.086.775 2,9%
Honorarios 72.451.409 1,0%
Seguros 51.731.728 0,7%
Impuestos y tasas 11.984.605 0,2%
Otras ventas de bienes comercializados 9.196.000 0,1%
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Concepto Saldo a Dic-17 $ %

Total 7.504.530.770 100,0%
Fuente: SUI — septiembre 2018 e informacién entregada por el prestador durante visita.

Como se puede observar en la anterior tabla, la mayor concentracion del costo est4 dada por
los conceptos de servicios publicos, servicios personales, 6rdenes y contratos por otros
servicios y consumo de insumos directos, los cuales representan el 90,8% del total de los
costos.

Finalmente, la ganancia bruta obtuvo una patrticipacion del 14,1% sobre el total de los ingresos
de actividades ordinarias, también presenté un decremento del 19% con respecto al afio 2016,
colocandose en $1.233.235.695 para el afio 2017. Esta disminucion se debio a que el aumento
de los ingresos (15,3%) fue menor al aumento de los costos (23,9%).

Aspectos relevantes sobre el resultado antes de impuestos y el resultado del ejercicio
Los gastos de administracion sumaron $947.395.420 en el afio 2017, representando el 10,8%

sobre los ingresos de actividades ordinarias. La composicion de éstos durante el afio 2017 es
la siguiente:

Tabla 10. Composicion gastos de administraciéon
Concepto Saldo a Dic-17 $ %

Beneficios a empleados 257.708.148 | 27,2%
Honorarios 209.537.534 | 22,1%
Impuestos, tasas y contribuciones (no incluye impuesto de renta) 188.120.471 | 19,9%
Generales 172.077.917| 18,2%
Deterioro 105.174.624| 11,1%
Depreciacion 14.377.085 1,5%
Amortizacion 399.642 0,0%

Total 947.395.421 100,0%

Fuente: SUI — septiembre 2018 e informacion entregada por el prestador durante visita.

Como se puede observar en la anterior tabla, la concentracion de los gastos de administracion
estd dada por los conceptos de beneficios a empleados, honorarios, impuestos, tasas y
contribuciones y generales; los cuales representan el 87,3% del total de los gastos.

Por otro lado, en el afio 2017 los costos financieros mostraron una disminucion del 17,5% con
respecto al afio 2016, pasando de $274.919.185 en el afio 2016 a $226.743.044 en el afio
2017.

Asi las cosas, el resultado antes de impuestos del afio 2017 fue una ganancia de $60.106.515,

la cual corresponde al 0,7% de los ingresos por actividades ordinarias; y obtuvo un decremento
importante del 85,4% con respecto al afio 2016.
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Finalmente, el resultado del ejercicio obtenido en el 2017 fue de $6.719.515, representando el
0,1% de los ingresos de actividades ordinarias. Esta ganancia refleja un gran decremento del
97,2% con respecto al afio 2016.

Observaciones generales al analisis del estado de resultados integral

A continuacién, se muestra el comportamiento de los componentes del estado de resultados
integral del afio 2017 comparado con el afio 2016.
Gréfica 4. Comportamiento componentes estado de resultados
Comportamiento Componentes Estado de Resultados ($)

1,600,000,000
1,400,000,000

1,200,000,000
1,000,000,000
800,000,000
600,000,000
400,000,000
200,000,000
—
Resultado bruto R%L::Tlﬁi)di:g;b de Resultado del ejercicio
o2017 1,233,235,695 60,106,515 6,719,515
2016 1,5622,120,904 412,986,586 237,193,434

Fuente: SUI — septiembre 2018.

Como observaciones generales al analisis del estado de resultados de SERVICIOS
INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P., se tiene lo siguiente:

e De acuerdo con el andlisis horizontal, debido a que se obtuvo un aumento del 15,3%
en el aflo 2017 de los ingresos por actividades ordinarias con respecto al afio 2016; el
prestador deberia revelar si dicho incremento obedece a un crecimiento en los servicios
prestados o a cambios en las tarifas.

o Dado que el crecimiento de los costos de ventas (23,9%) fue superior al crecimiento
de los ingresos de actividades ordinarias (15,3%), el resultado bruto se vio afectado
con un decremento del 19% con respecto al afio 2016, segun lo observado en el
andlisis horizontal.

2.2.4.3. Estado de Flujo de efectivo 2017 — 2016

A continuacion, se presenta el andlisis del estado de flujo de efectivo del afio 2017 comparado
con el afio 2016:
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Tabla 11. Andlisis horizontal del estado flujo de efectivo 2017 vs. 2016.

Denominacién

2017

2016

Variacion
Absoluta

Variacion
Relativa

Ganancia (pérdida) 6.719.515| 237.193.434| (230.473.919)| (97,2%)

Ajustes para conciliar la ganancia (pérdida)

Ajustes por gasto por deterioro 105.174.624 377.858.056 | (272.683.432) (72,2%)
Ajustes por gastos de depreciacién y amortizacion 405.728.172 66.853.396 338.874.776 506,9%
Ajustes por gasto otras provisiones - 193.797.556 (193.797.556) | (100,0%)
Ajustes por gastos impuestos a las ganancias 39.391.000 44.966.152 (5.575.152) (12,4%)
Ajustes por gastos impuesto diferido 13.996.000 130.827.000 (116.831.000) (89,3%)
Total ajustes para conciliar la ganancia (pérdida) 564.289.796 814.302.160 (250.012.364) (30,7%)
Cambios en Activos y Pasivo de Operacién

l/:glrz?on deudores comerciales y otras cuentas por 433.406.691 | (193.018.727) 626.425.418 324.5%
Variacion inventarios (12.077.937) 15.735.050 (27.812.987) | (176,8%)
Variacion activos por impuestos corrientes (80.070.462) | (108.579.625) 28.509.163 26,3%
Variacion otros activos no financieros 5.147.066 180.503.092 | (175.356.026) (97,1%)
;)/:g:rclon acreedores comerciales y otras cuentas por (701.971.102) | (437.110.361) | (264.860.741) (60,6%)
Variacion pasivos impuestos corrientes 6.496.881 (13.679.538) 20.176.419 147,5%
Variacion beneficios a empleados por pagar 62.997.474 4.119.893 58.877.581 | 1429,1%
Variacion dividendos por pagar 335.255.808 14.050.134 321.205.674 | 2286,1%
Variacion otras provisiones (147.564.565) | (389.268.355) 241.703.790 62,1%
Variacion otros pasivos no financieros (10.634.528) | (259.945.613) 249.311.085 95,9%
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados 461.994.637 | (135.698.456) 597 693.093 440.5%

en) actividades de operacion

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) activ
Compras de propiedades, planta y equipo

idades de inversion

(107.208.895)

(174.583.328)

67.374.433

38,6%

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados
en) actividades de inversién

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) activ

(107.208.895)

(174.583.328)

idades de financiacién

67.374.433

38,6%

Importes procedentes de préstamos 399.000.000 650.175.520 (251.175.520) (38,6%)
Efectivo pagado por arrendamientos financieros (305.508.443) | (333.610.451) 28.102.008 8,4%
Efectivo pagado por créditos bancarios (435.409.745) | (533.794.600) 98.384.855 18,4%
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados o

en) actividades de financiacion (341.918.188) | (217.229.531) | (124.688.657)| (57,4%)
Incremento (disminucion) neto de efectivo y o

equivalentes al efectivo 12.867.554 | (527.511.315) 540.378.869 102,4%
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del 60.031.416 587.542.730 (527.511.314) (89,8%)

periodo

Efectivo y equivalentes al efectivo al final del

periodo

72.898.970

60.031.415

12.867.555

21,4%

Fuente: Informacion entregada por el prestador durante visita.

Dentro del efectivo procedente de actividades de operacion en el afio 2017, el componente
con mayor representacion corresponde a la disminucion en las cuentas por pagar de origen
comercial por valor de -$701.971.102; lo cual resulta inconsistente con la variacion presentada
en el estado de situacion financiera reportada en la taxonomia 2017, la cual fue -$203.259.510.
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También, otros grandes componentes del efectivo procedente de actividades de operacion
fueron el decremento de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar por un valor de
$433.406.691 y el incremento de los dividendos por pagar por $335.255.808.

El total de efectivo procedente de actividades de operacion sumé $461.994.637. en el afio
2017, lo que significd un incremento del 440,5% con respecto al afio 2016.

El flujo de efectivo neto utilizado en actividades de inversién sumé $107.208.895 en el afio
2017, lo cual resultd de ventas de propiedad, planta y equipo.

El efectivo neto utilizado en actividades de financiacion fue de $341.918.188 en el afio 2017.
Este se debid a los importes pagados por arrendamientos financieros y créditos bancarios,
pero también a importes procedentes de préstamos.

Por ultimo, el efectivo y los equivalentes al efectivo incrementaron en $12.867.554 en 2017, lo
gue sumado al efectivo de inicio de afio ($60.031.416), arroja un efectivo al final del afio 2017

por valor de $72.898.970, el cual es mayor en un 21,4% del efectivo presentado en el afio
2016.

A continuacion, se muestra el comportamiento de los elementos del estado de flujo de efectivo
de SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P.:

Grafica 5. Comportamiento componentes del estado de flujo de efectivo

Comportamiento Componentes Estado de Flujo de Efectivo

(%)

600,000,000
500,000,000
400,000,000
300,000,000
200,000,000
100,000,000
(100,000,000) D
(200,000,000)
(300,000,000)
400,000,000 : .
@oo, ) Efectivo e e Efectivo y
L Efectivo utilizado Efectivo utilizados o
procedente de . T equivalentes al
I en inversion en financiacion F i
operacion efectivo
2017 461,994 637 (107,208,895) (341,918,188) 72,898,970
2016 (135,698,456) (174,583,328) (217,229,531) 60,031415

Fuente: Informacion entregada por el prestador durante visita.
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2.2.4.4.

Indicadores Financieros

Con las cifras de los estados financieros, se procedi6 a realizar el siguiente andlisis sobre los
principales indicadores financieros de la empresa SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS

S.A.E.S.P.:
Tabla 12. Indicadores financieros.
S e Indicador Formula 2017 2016
Indicador
3 . Activo corriente
Razon corriente _— 1,94 1,85
Pasivo corriente
Liquidez Prueba 4cida Activo cm‘?‘.—cuen.tas comn.erciales por cobrar 0.45 0,33
Pasivo corriente
Capital neto de
tragajo Activo corriente — pasivo corriente $1.494.500.134 | $1.572.918.420
i0 C t “cial “cobrar pr dio x 360
5;:@;;)“ de uentas comerciales por cobrar promedio x 97 dias 133 dias
Actividad Ventfls. Netas . .
Rotacién de Ingresos de actividades ordinarias
: - - 2,16 1,58
activos totales Activo total promedio
Ganancia bruta
Margen bruto - —— 0,14 0,20
Ingresos activos ordinarios
Resultado del periodo
Margen neto — —— 0,001 0,031
Ingresos actividades ordinarias
. Rendimiento del Ganancia neta
Rentabilidad patrimonio Patri o omedi 0,004 0,117
(ROE) atrimonio promedio
Rendimiento de Ganancia neta
activo total Activo total or a 0,002 0,049
(ROA) ctivo total promedio
Ebitda - $363.259.111 | $1.246.240.434
Nivel de . Total pas.wo 0,58 0,58
endeudamiento Total activo
g:sni\(iggtracién PG.SJ':U(':' corriente 0.68 0,66
corrientes Pasivo total
Endeudamiento Otros pasivos financieros promedio
. ' : — —— 0,12 0,16
Endeudamiento | financiero Ingresos de actividades ordinarias
solvencia Costos financieros
Y Impacto de la o ___ 0,03 0,04
carga financiera Ingresos de actividades ordinarias
Cobertura de Ebitda
- - 1,6 4,5
Intereses 2 Costos financieros
Pasivo Otros pasivos financieros 29 1.0

financiero/Ebitda

Ebitda

Indicadores de liquidez

Fuente: SUI — septiembre 2018.

El indicador de razon corriente muestra una capacidad adecuada del prestador en atender sus
obligaciones a corto plazo, ya que cuenta con $1,94 en sus activos corrientes para atender
cada $1 que debe. La situacion cambia si se retira de los activos corrientes las cuentas por
cobrar comerciales, como se muestra en la prueba acida, ya que el nivel del indicador se sitia
muy bajo ($0,45 de activo corriente por cada $1 que se debe), eliminando su capacidad de
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pagar sus obligaciones a corto plazo; lo que muestra una presunta dependencia sobre las
cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes, para atender sus
obligaciones a corto plazo.

Indicadores de actividad

El indicador de rotacion de cartera indica que el prestador tarda en promedio 97 dias en
recuperar sus cuentas comerciales por cobrar. En otras palabras, en promedio la totalidad de
las cuentas comerciales por cobrar se convierten en efectivo cada 97 dias. Se observa una
disminucion de la rotacién con respecto al afio 2016, ya que en este se encontraba en 133
dias para convertirse en efectivo.

En cuanto al indicador de rotacién de activos totales, éste muestra que por cada $1 invertido
en los activos totales, el prestador genera $2,16 en ingresos de actividades ordinarias en un
afio. Lo anterior, refleja que las inversiones realizadas por la empresa estan siendo
encaminadas a la maximizacién de los ingresos.

Indicadores de rentabilidad

El margen bruto refleja que los ingresos por actividades ordinarias generaron un 14% de
ganancia bruta. En otras palabras, que cada $1 vendido, gener6é $0,14 pesos de utilidad,
descontando solamente el costo de ventas. De acuerdo con lo anterior, el prestador podria
encaminar esfuerzos adicionales para la optimizacion de sus costos.

Pasando al rendimiento del patrimonio indica que los accionistas obtuvieron un bajo
rendimiento sobre su inversion del 0,4% en el afio 2017, el cual fue mucho menor al obtenido
en el afo 2016 (11,7%).

Se registra un EBITDA por valor de $363.259.111 para el afio 2017, presentando asi un
decremento del 70,8% con respecto al afio 2016. Este refleja una ganancia operacional
aceptable del prestador, en términos de efectivo; sin embargo, menor a la obtenida en el afio
2016.

Indicador de endeudamiento y solvencia

El endeudamiento del prestador es del 58%, es decir, que por cada $1 que la empresa tiene
invertido en activos, $0,58 han sido financiados por los acreedores. O, dicho de otra manera,
los acreedores son duefios del 58% de la compafiia y los accionistas del 42%, situacion que
no es riesgosa, debido a la concentracion de la deuda.

El indicador de concentracion de pasivos a corto plazo muestra que por cada $1 de deuda de
la empresa $0,68 pesos tienen vencimiento corriente, o lo que es igual, el 68% de los pasivos
tienen vencimiento a menos de un afio. Para este caso, el prestador no presenta una situaciéon
riesgosa, ya que como se menciond anteriormente la empresa presenta una capacidad
adecuada de liquidez.
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Por otro lado, el endeudamiento financiero refleja que por cada $1 que la empresa vende,
$0,12 son destinados al sistema financiero; este resultado muestra que el prestador presenta
una situacion aceptable para atender el servicio de la deuda.

Finalmente, en cuanto a la cobertura de intereses I, este indicador muestra que el prestador
generd en términos de efectivo operacional durante el afio 2017, una cantidad 1,6 veces
superior a los intereses causados. Es decir, el prestador dispone de una capacidad de efectivo
operacional baja para pagar intereses superiores a los actuales, lo cual podria significar
también que no cuenta con una capacidad adicional de endeudamiento.

3. ASPECTOS TECNICOS - OPERATIVOS

El analisis de los aspectos técnico - operativos en la prestacion del servicio publico de aseo
por parte de la empresa SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P. en el
municipio de Florencia, Caqueta parte de la informacién certificada en el SUI, asi como lo
establecido en el Plan de Gestion Integral de Residuos Soélidos — PGIRS, el Programa Para la
Prestacion del Servicio de Aseo — PPSA, el Contrato de Condiciones Uniformes — CCU y los
resultados de la visita de vigilancia e inspeccion realizada los dias 27 al 29 de agosto de 2018.

3.1. Plan de Gestion Integral de Residuos Sdlidos — PGIRS y Programa para la
Prestacion del Servicio de Aseo - PPSA

De acuerdo con lo establecido en el Articulo 2.3.2.1.1 del Decreto 1077 de 2015 del Ministerio
de Vivienda, Ciudad y Territorio, el Plan de Gestion Integral de Residuos Soélidos (PGIRS) se
define de la siguiente manera:

“Articulo 2.3.2.1.1. Definiciones. Addptense las siguientes definiciones:

(...

32. Plan de gestion integral de residuos soélidos (PGIRS). Es el instrumento
de planeacion municipal o regional que contiene un conjunto ordenado de
objetivos, metas, programas, proyectos, actividades y recursos definidos por
uno 0 mas entes territoriales para el manejo de los residuos sélidos, basado en
la politica de gestion integral de los mismos, el cual se ejecutard durante un
periodo determinado, basandose en un diagndstico inicial, en su proyeccién
hacia el futuro y en un plan financiero viable que permita garantizar el
mejoramiento continuo del manejo de residuos y la prestacion del servicio de
aseo a nivel municipal o regional, evaluado a través de la medicion de
resultados. Corresponde a la entidad territorial la formulacion, implementacion,
evaluacién, seguimiento, control y actualizacion del PGIRS.”

Por su parte el Articulo 2.3.2.2.1.10 del mismo Decreto indica:
“Articulo 2.3.2.2.1.10. Programa para la Prestacion del Servicio de Aseo. Las

personas prestadoras del servicio publico de aseo deberan formular e implementar el
Programa para la Prestacion del Servicio acorde con el Plan de Gestion Integral de
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Residuos Sdlidos del municipio o distrito y/o regional segun el caso, la regulacion
vigente y lo establecido en este capitulo.”

Asi las cosas, en la Resolucion 754 de 2014 y la Resolucion 288 de 2015 del Ministerio de
Vivienda, Ciudad y Territorio, se establecen los lineamientos para realizar el Plan de Gestion
Integral de Residuos Solidos — PGIRS y el Programa para la Prestacion del Servicio Publico
de Aseo. Se debe tener en cuenta que el PGIRS da las directrices al prestador de los
parametros y condiciones bajo los cuales debe desarrollar las actividades de este servicio, por
lo cual el Programa para la Prestacion del Servicio de Aseo (PPSA) debe ir en concordancia
con el mismo.

Adicionalmente, es preciso destacar que el Plan de Gestién Integral de Residuos Sdlidos
(PGIRS) del municipio define las condiciones basicas para realizar las actividades de limpieza
urbana (CLUS), que deben reflejarse en el programa de prestacion del servicio de la persona
prestadora. Los cobros via tarifa del servicio publico de aseo, a los que haya lugar por concepto
de CLUS, se deben basar en las actividades efectivamente realizadas por la persona
prestadora para el periodo de facturacion de acuerdo con los lineamientos del PGIRS.

En este sentido, cuando el PGIRS determine las condiciones basicas para realizar las
actividades del CLUS en términos anualizados o agregados, como resultado de los inventarios
de areas o unidades a intervenir, la persona prestadora del servicio publico de aseo podra
hacer la conversion a periodos mensuales o bimestrales (que debe verse reflejado en el
estudio de costos), segun sea el periodo de facturacion, siempre y cuando la fraccion calculada
y facturada corresponda a la actividad efectivamente prestada.

Ahora bien, si en el PGIRS del municipio no se han definido las condiciones basicas para la
prestacion del CLUS al momento de determinar la tarifa con la nueva metodologia, la persona
prestadora del servicio publico de aseo no podra prestar dichas actividades, y por tanto
tampoco podra cobrarlas via tarifa a los suscriptores de conformidad con lo establecido en el
articulo 148 de la Ley 142 de 1994. En este caso, el ente territorial como garante de la
prestacion de los servicios publicos debera establecer los mecanismos para que las
actividades de limpieza urbana se presten en el municipio por fuera del servicio publico de
aseo.

A continuacion, se realiza una verificacion de las actividades incluidas en el PGIRS, en relacion
con las actividades que se encuentran inscritas en el Registro Unico de Prestadores y las que
se encuentran relacionadas en el Programa para la Prestacion del Servicio de Aseo (PPSA)
del prestador SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P.:

Tabla 13. Analisis actividades del prestador
Recoleccion y transporte de residuos no aprovechables X X X
Barrido y limpieza de vias y areas publicas X X X
Corte de césped, poda de arboles en las vias y areas publicas
Limpieza de playas costeras y zonas riberefias
Lavado de areas publicas
Transferencia
Tratamiento
Aprovechamiento
Disposicion final
Fuente: PGIRS, PPSA y RUPS
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De acuerdo al Plan de Gestién Integral de Residuos Soélidos (PGIRS), el servicio publico de
aseo se debe prestar en su integralidad a través del prestador de servicios publicos mediante
las siguientes actividades: Recoleccion y transporte de residuos no aprovechables, y barrido
y limpieza de vias y &reas publicas.

Teniendo en cuenta lo anterior, la empresa SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A.
E.S.P., para el area de prestacion de Florencia, Caquetd, deberia prestar y registrar tanto su
Registro Unico de Prestadores de Servicios (RUPS) y en su Programa para la Prestacion del
Servicio de Aseo (PPSA), las actividades de: Corte de césped, poda de arboles en las vias y
areas publicas, y lavado de areas publicas teniendo en cuenta lo dispuesto en el Decreto 1077
de 2015; no obstante no le es posible atender las mismas porque el PGIRS no referencia
dichas actividades como obligatorias para la empresa prestadora del servicio de aseo.

3.1.1. Plan de Gestion Integral de Residuos Sélidos (PGIRS)

El dltimo PGIRS del municipio de Florencia, Caqueta reportado en el Sistema Unico de
Informacion (SUI) mediante el aplicativo INSPECTOR posee fecha de cargue del 14 de abril
de 2016 el cual posee un estado “POR EVALUAR”. Por otro lado, durante la visita del 27 al 29
de agosto de 2018 el prestador suministré una version modificada del PGIRS, que si bien el
contenido textual del documento es idéntico al que reposa en el aplicativo INSPECTOR, el
formato de presentacion es diferente.

En dicho documento y de acuerdo con la Resolucién 0754 de 2014 del Ministerio de Vivienda,
Ciudad y Territorio, se establecen una serie de parametros necesarios como insumo para el
PPSA del prestador del servicio de aseo del municipio.

3.1.2. Programa para la Prestacion del Servicio de Aseo (PPSA)

Al revisar el Sistema Unico de Informacién (SUI), se verificé que SERVICIOS INTEGRALES
EFECTIVOS S.A. E.S.P. realiz6 el cargue del Programa para la Prestacién del Servicio de
Aseo el 27 de agosto del 2018, el cual registra fecha de elaboracién de 2018. No obstante, la
empresa no suministré este documento durante la visita del 27 al 29 de agosto de 2018.

En dicho documento y de acuerdo con la Resolucion 0288 de 2015 del Ministerio de Vivienda,
Ciudad y Territorio, se establecen una serie de parametros, los cuales deben ir en
concordancia frente a la informacion del PGIRS del municipio.

A continuacion, bajo las indicaciones sefialadas en la Resolucion 0288 de 2015 del Ministerio
de Vivienda, Ciudad y Territorio, se presenta el analisis realizado para el prestador SERVICIOS
INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P. respecto al Programa Para la Prestacion del servicio
de Aseo del municipio de Florencia.
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Numeral

1. Actividades prestadas

Tabla 14. Analisis PPSA
Observaciones

El prestador del servicio de aseo Servintegral S.A. E.S.P. En la tabla 1.
Actividades prestadas en el servicio de aseo, identifica los servicios prestados
al municipio de Florencia.

En este sentido, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 1 del anexo de la Resolucién 288 de
2015.

2. Objetivos y metas

El prestador del servicio de aseo Servintegral S.A. E.S.P. en la pagina 10
identifica los documentos tenidos en cuenta para la formulacion de los objetivos
y metas y en la tabla 2. “Objetivos y metas del programa para la prestacion del
servicio publico de aseo (PPSPA” especifica la actividad del servicio de aseo,
los aspectos, los objetivos, la linea base, las metas intermedias, la meta final,
los indicadores y el plazo a cumplir.

De acuerdo con lo anterior, este aspecto PRESUNTAMENTE S| cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 2 del anexo de la Resolucion 288 de
2015.

3.1. Fecha de adopcion del
Programa de Prestacién
del Servicio Publico de

Aseo

El prestador del servicio de aseo Servintegral S.A. E.S.P. tiene como fecha de
adopcion del programa el 1 de diciembre de 2017.

En concordancia, este aspecto PRESUNTAMENTE S| cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.1. del anexo de la Resolucion 288 de
2015.

3.2. Area de prestacion del
servicio

El prestador del servicio de aseo Servintegral S.A. E.S.P. identifica en la tabla
3. “Area de prestacién del servicio de aseo” la actividad del servicio, el
departamento, el municipio y la localidad, comunicas o similares. Adicional a lo
anterior, en la Figura N.1 presenta el 4rea de prestacion de servicio de aseo en
el municipio de Florencia.

Dado lo anterior, este aspecto PRESUNTAMENTE Sl cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.2. del anexo de la Resolucion 288 de
2015.

3.3. Actividad de
recoleccion y transporte

El prestador del servicio de aseo Servintegral S.A. E.S.P. En la tabla 4 detalla
las formas de presentacion de los residuos sélidos para recoleccion a las que
pueden acogerse los usuarios. Adicional a lo anterior, en las tablas 5y 6
especifica la localizacion de la base de operaciones y el parque automotor
respectivamente.

Por otro lado, en el item 3.3.2 en la tabla 7. Identifica las macrorutas de
recoleccion y transporte de residuos con sus frecuencias y horarios de atencion,
posteriormente presenta geograficamente la localizacion de las rutas
establecidas para tal oficio.

Por dltimo, en la tabla 8 relaciona las zonas de dificil acceso para la recoleccién
y especifica el método de recoleccién implementado para el cumplimiento.

En consecuencia, este aspecto PRESUNTAMENTE S| cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.3. del anexo de la Resolucion 288 de
2015.

IN-F-003 V.2

Pagina 31 de 116




Numeral

3.4. Actividad de
transferencia

Observaciones

El prestador del servicio de aseo Servintegral S.A. E.S.P. no cuenta con una
estacion de transferencia, los residuos son recolectados y transportados
directamente al Parque Ambiental Tayaru.

Por lo tanto, este aspecto no aplica para la empresa ya que en el PGIRS no
indica la prestacion de este servicio.

3.5. Actividad de barrido y
limpieza de vias y areas
publicas

El prestador del servicio de aseo Servintegral S.A. E.S.P. relaciona la
metodologia de barrido y limpieza manual, también especifica los kildmetros de
via y areas publicas a barrer, las rutas de recoleccion, las frecuencias, los
horarios, la localidad, comuna o similares y el tipo de barrido; en el item 5.2.1
describe los equipos, herramientas e implementos usados para la actividad de
barrido.

Por otro lado, en la tabla 13, relaciona el acuerdo de barrido existente entre
E.S.A.C. S.A. E.S.P. y SERVINTEGRAL S.A. E.S.P., la fecha de suscripcion,
los kildbmetros de vias y areas publicas por prestador y el nimero de suscriptores
en el &rea de confluencia. En la pagina 49, tabla 15 menciona la localizacion de
los cuartelillos o puntos de almacenamiento de implementos de barrido.

En este sentido, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.5. del anexo de la Resolucion 288 de
2015.

3.6. Actividad de corte de
césped en las vias y areas
publicas

El prestador del servicio de aseo Servintegral S.A. E.S.P. no esta obligado a
cumplir con este item, sin embargo, realiza la actividad de corte de césped en
las vias y areas publicas mediante jornadas de aseo concertadas con la
comunidad y el corte de césped en las vias de la ciudad con personal preparado
y capacitado para tal fin.

No cuenta con macro rutas ni frecuencias para la ejecucion de la actividad.

Este aspecto no aplica para la empresa ya que en el PGIRS no indica la
prestacion de este servicio.

3.7. Actividad de poda de
arboles en las vias y areas
publicas

El prestador del servicio de aseo Servintegral S.A. E.S.P. no esta obligado a
cumplir con este item, sin embargo, ha realizado la actividad de poda de arboles
de alturas no superiores a los 5 metros, pero motivada por solicitudes
particulares de usuarios o instituciones y con el acompafiamiento y apoyo de
CORPOAMAZONIA.

No cuenta con inventario diagnostico de arboles en el area urbana.

Este aspecto no aplica para la empresa ya que en el PGIRS no indica la
prestacién de este servicio.

3.8. Actividad de
aprovechamiento

El prestador del servicio de aseo Servintegral S.A. E.S.P. no esta obligado a
cumplir con este item, por lo tanto no cuenta con rutas selectivas de recoleccion
ni con plantas de aprovechamiento de residuos sélidos.

Este aspecto no aplica para la empresa ya que en el PGIRS no indica la
prestacion de este servicio.

3.9. Actividad de
tratamiento

El prestador del servicio de aseo Servintegral S.A. E.S.P. no esta obligado a
cumplir con este item, por lo tanto no cuenta con plantas de tratamiento para
los residuos solidos urbanos recolectados durante la prestacion del servicio
municipal de aseo.

Este aspecto no aplica para la empresa ya que en el PGIRS no indica la
prestacién de este servicio.
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Numeral

3.10. Actividad de
comercializacion

Observaciones

El prestador del servicio de aseo Servintegral S.A. E.S.P. en el item 7.6.1 del
PPSA identifica los puntos de atencién a los usuarios con su respectiva
direccion, numero telefénico, dias y horarios de atencion, también menciona los
medios de comunicacion disponibles para el usuario, los programa de
campafias educativas e informativas para la comunidad y el esquema de
facturacion del servicio con la identificacién de los puntos de pago en los
numerales 7.6.2, 7.6.3 y 7.6.4 respectivamente.

En este sentido, este aspecto PRESUNTAMENTE SI cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.10. del anexo de la Resolucién 288
de 2015.

3.11. Actividad de lavado
de vias y areas publicas

El prestador del servicio de aseo Servintegral S.A. E.S.P. no esta obligado a
cumplir con este item, sin embargo la empresa ha realizado la actividad de
areas publicas, pero la actividad ha sido motivada por solicitudes particulares
de usuarios o instituciones, en el marco de la campafia cuida tu ciudad disfratala
limpia.

No cuenta con macrorrutas ni frecuencias de lavado de areas publicas, y
puentes peatonales.

Este aspecto no aplica para la empresa ya que en el PGIRS no indica la
prestacién de este servicio.

3.12. Residuos especiales

El prestador del servicio de aseo Servintegral S.A. E.S.P. en la tabla 20 detalla
las condiciones en las que realizara las actividades del servicio publico para
atender los residuos especiales.

En concordancia, este aspecto PRESUNTAMENTE S| cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.12. del anexo de la Resolucién 288
de 2015.

3.13. Programa de Gestién
del Riesgo

El prestador del servicio de aseo Servintegral S.A. E.S.P. establece como
condiciones de amenaza: 4 eventos naturales y 3 de origen antropico. No
especifica las condiciones de amenaza, vulnerabilidad y riesgo, pero si las
actividades y encargados del antes, durante y después de la emergencia.

Dado lo anterior, este aspecto PRESUNTAMENTE NO cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.13. del anexo de la Resolucién 288
de 2015.

3.14. Subsidios y
contribuciones

El prestador del servicio de aseo Servintegral S.A. E.S.P. en la tabla 23 de
PPSA, detalla los factores de subsidios y aporte solidario y en la Tabla 24
detalla el balance entre subsidios y contribuciones para lograr los porcentajes
establecidos mediante acuerdo municipal, por Ultimo en la tabla 25 se
relacionan los equipos, elementos y/o recursos aportados por el ente territorial
bajo condicion.

En consecuencia, este aspecto PRESUNTAMENTE S| cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 3.14. del anexo de la Resolucion 288
de 2015.

4. Cumplimiento de las
obligaciones del prestador
contenidas en el PGIRS

El prestador del servicio de aseo Servintegral S.A. E.S.P. no sefiala las
estrategias, actividades metas, plazos ni cronograma a implementar para dar
cumplimiento a las obligaciones de los prestadores del servicio publico de aseo.

En consecuencia, este aspecto PRESUNTAMENTE NO cumple con los
lineamientos establecidos en el numeral 4. del anexo de la Resolucién 288 de
2015.
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Asi las cosas, de acuerdo con lo anterior es posible inferir que el Programa Para la Prestacion
del Servicio de Aseo de SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P. para el municipio
de Florencia reportado al SUI el 27 de agosto de 2018, presuntamente no cumple con la
totalidad de los lineamientos técnicos minimos establecidos en la Resolucion 288 de 2015 del
Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio, de acuerdo con la relaciébn que se presenta a
continuacion. Por consiguiente, el prestador debe proceder a realizar las acciones pertinentes
para dar cumplimiento.

Tabla 15. Resumen del analisis PPSA

Numeral Descripcion
3.13 Programa de gestién del riesgo
4 Cumplimiento de las obligaciones del prestador contenidas en el PGIRS

Fuente: Elaboracion propia

3.1.3. Comparacién entre PGIRS Y PPSA

Se realiza una comparacion entre el PGIRS y el PPSA, teniendo en cuenta la informacion
plasmada en las versiones mas recientes de estos documentos:

Tabla 16. Comparacion entre PGIRS y PPSA
Componente PGIRS

Recoleccion, transporte y transferencia

Cobertura recolecciéon de residuos no

aprovechables en el area urbana (%) 96.6 No hay informacion

Desde laruta 1R1 a la
ruta 3R4, la frecuencia

Frecuenciarecoleccion de residuos no
aprovechables en el area urbana
(veces/semana)

3 veces por semanay 7 veces
por semana en la zona centro.

de recoleccion de
residuos se realiza 2
veces por semana. Para
laruta 4R1 la
recoleccion y transporte
se realiza a diario.

Cantidad de puntos criticos en el area
urbana (-)

35

46

Lugar de disposicion de residuos sélidos

Relleno Sanitario Regional La

Relleno Sanitario
Parque Ambiental

Cobertura barrido y limpieza de vias y areas
publicas en area urbana (%)

Esperanza Tayar(
Existencia de estaciones de transferencia No aplica No aplica
Capacidad de la estacion de transferencia No aplica No aplica

Barrido y limpieza de vias y &reas publicas

No especifica el porcentaje

No especifica el
porcentaje

Longitud de y areas publicas para barrido
(Km/mes)

1.371,05

3.651,12

Areas de parques y zonas publicas para
barrido (m?)

No hay informacién

No hay informacién

Acuerdo de barrido y limpieza de vias y
areas publicas

Sl

Sl
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Componente

Frecuencia de barrido (veces/semana)

PGIRS

La actividad se realiza en
diferentes frecuencias desde 1 a
3 veces por semana
dependiendo el sector de la
ciudad

PPSA

Para las macrorrutas S1
a S8 el barrido se
ejecuta diariamente,
desde la S9 a S44 el
barrido se realiza 3
veces por semana

Cantidad de cestas publicas instaladas en el

No se cuenta con un censo de
las cestas publicas instaladas

Actualmente no se tiene
disefiado un programa
de ubicacién de cestas

Catastro de arboles ubicados en vias y
areas publicas que deben ser objeto de
poda (-)

Corte de césped y poda de arboles

Cuenta con la cantidad de
arboles por barrio pero no se
conoce la altura, la frecuencia,
ni el método de poda

area urbana (-) en el Municipio de Florencia en el area
P de prestacion del
servicio
Longitud de playas costeras No aplica No aplica

No hay informacién

Frecuencia poda arboles (veces/afio)

No aplica

No aplica

Catastro de areas publicas urbanas objeto
de corte de césped (m?)

Cuenta con un total de 74 areas
publicas entre parques y zonas
verdes con un total de
235.335,99 m?

No hay informacién

Frecuencia corte césped (veces/afio)

Inventario de puentes peatonales y areas
publicas objeto de lavado (m?)

No aplica

Lavado de &reas publicas

Cuenta con un total de 33 areas
publicas con un area de
59.698,68 m?2

No aplica

No hay informacién

Acuerdo de lavado de areas publicas

No

No

Frecuencia de lavado de areas publicas
(veces/afio)

No cuenta con frecuencia
establecida

No cuenta con
frecuencia establecida

Fuente: Elaboracion propia

Se puede observar que no todos los datos planteados en el PGIRS coinciden con su
equivalente en el PPSA de SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P. Por lo tanto,
se presenta una inconsistencia en la linea base de algunas de las actividades prestadas.
Teniendo en cuenta lo anterior, el prestador- debe ajustar el PPSA con lo indicado en el PGIRS

del municipio.

De acuerdo con lo anterior, y teniendo en cuenta la verificacion en sitio de las actividades que
desarrolla el prestador, se identificé que la operacion del servicio de aseo no se encuentra
totalmente en concordancia con lo consignado en el PPSA y en el PGIRS. A lo largo del
desarrollo del componente técnico se relacionaran los aspectos que no estan acordes con los

documentos rectores.
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3.2.  Recoleccién y transporte de residuos no aprovechables

3.2.1. Requisitos de la actividad de recoleccion

De acuerdo con lo informado por el prestador durante la visita del 27 al 29 de agosto de 2018,
la actividad de recoleccién y transporte de residuos no aprovechables se desarrolla segun el

siguiente esquema:

Tabla 17. Caracteristicas operativas de la recoleccion de residuos sélidos ordinarios
RECOLECCION Y TRANSPORTE DE RESIDUOS

Conductores Operarios ‘ Vehiculos Frecuencia

8 compactadores (4 en la
actividad de recoleccion, 1 para
atender servicios especiales, 1
alquilado a la empresa AGUAS

ANDAKI S.A. E.S.P.y 2 de
reserva)

2 veces por semana en
zona residencial

18 33

7 veces por semana en

o zona comercial
2 volquetas para recoleccion de

residuos de barrido y apoyo a las
zonas de dificil acceso

Fuente: SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P.

De acuerdo con la anterior informacion, y considerando que el PGIRS del municipio establece
una frecuencia de recolecciéon de 3 veces por semana en zonas residenciales, la empresa
estaria incurriendo en un presunto incumplimiento de lo establecido en el Articulo 67 de la
Resolucion CRA 720 de 2015, en cuanto al esquema de prestacion de este componente:

“Articulo 67. Rutas de recoleccion. La recoleccion de residuos aprovechables y no
aprovechables debe realizarse, segun lo establecido en el PGIRS y en el Programa de
Prestacion del Servicio, lo cual debera incluirse en el contrato de condiciones uniformes
(CCU).”

Al respecto, mediante radicado SSPD 20185291151742 del 05 de octubre de 2018 la empresa
entrego soportes documentales de que solicité a la administracion municipal el ajuste de esta
frecuencia en el PGIRS el 10 de julio de 2018. Ademas, la empresa sostuvo reunién con la
SSPD el pasado 20 de marzo de 2018 en el que se tratd el tema del cambio de frecuencia. De
igual forma, mediante radicado SSPD 20185290299622 del 06 de abril de 2018, el prestador
explicé que este cambio de frecuencias se debe a incremento de costos en la actividad
recoleccion y transporte de residuos, lo cual obedece a las siguientes causales:

e “Se han incrementado las invasiones en el municipio de Florencia y por consiguiente
las zonas de dificil acceso. Para evidencia de lo mencionado anexamos certificado de
planeacion municipal sobre el incremento de invasiones en el municipio.

e Aproximadamente el 40% de la recoleccion en el sector residencial en la ciudad de
Florencia se realiza en zonas de dificil acceso.

e Nos demoramos 6y 7 horas en compactador sencillo en recoleccion en estos sectores
mientras que en otras zonas de féacil acceso nos demoramos 3 horas en un

IN-F-003 V.2 Péagina 36 de 116



compactador sencillo y 5 horas en un compactador doble troque; estas demoras
implican altos costos para la empresa.

e El pésimo estado de las vias e incremento del parque automotor.

e ESAC quien es nuestra competencia en el municipio, ha venido desvinculando
suscriptores del servicio en estas zonas por los altos costos, esto puede ser
evidenciado en las desvinculaciones que viene realizando ESAC”.

3.2.2. Sistemas de recoleccion

En la visita realizada del 27 al 29 de agosto de 2018, se pudo observar que la presentacion de
los residuos sélidos por parte de los usuarios se hace en las aceras, a excepcion de zonas en
las que el acceso de los vehiculos se ve restringido por las condiciones topograficas.

Durante el recorrido del 28 de agosto de 2018, se realizé inspeccion visual de algunas zonas
de dificil acceso en los barrios de Palmera, Las Lajas y Minuto. En estos lugares, se evidencié
gue la mayoria de tramos viales presentan condiciones topogréficas y calzadas angostas que
impiden la entrada de los vehiculos compactadores para realizar recoleccion puerta a puerta.

Imagen 6. Registro fotografico de zonas de dificil acceso

Ref. Zona de dificil acceso Ref. Zona de dificil acceso

Ante esta situacion, la empresa indica que en algunas de estas zonas se acordd con los
usuarios acercar los residuos a un sitio especifico para que puedan ser recolectados por los
vehiculos, aplicando un descuento del 10% en el costo del componente de recoleccion y
transporte a los usuarios con esta modalidad.

Adicionalmente, la empresa indicé que en otras zonas no era posible acordar un sitio con los
usuarios para acercar los residuos, debido a que esto aumentaba la potencialidad de creacién
de puntos criticos en las areas en que se intentaba implementar. En estos casos, la empresa
inform6 que los operarios deben realizar a pie los recorridos hasta las viviendas y recoger los
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residuos para llevarlos al vehiculo recolector. Segun la empresa, algunos operarios poseen
carretillas que les permiten aumentar la carga de residuos a transportar en cada recorrido.

El prestador indicé que no cuenta con cajas estacionarias ni de almacenamiento para
recoleccién de residuos de usuarios residenciales.

3.2.3. Macrorrutas y microrrutas
3.2.3.1. Macrorrutas

De acuerdo con lo establecido en Numeral 26 del Articulo 2.3.2.1.1 el Decreto 1077 de 2015,
la macrorruta se define de la siguiente manera:

“Articulo 2.3.2.1.1. Definiciones. Addptense las siguientes definiciones:

(..

26. Macrorruta. Es la division geografica de una ciudad, zona o area de
prestacion del servicio para la distribucion de los recursos y equipos a fin de
optimizar la actividad de recoleccién de residuos, ubicados en las vias y areas
publicas.”

Teniendo en cuenta lo anterior, durante la visita desarrollada del 27 al 29 de agosto de 2018
el prestador indic6 que 4 macrorrutas de recoleccion, cuya delimitacibn obedece a la
zonificacién hidrogeogréfica del municipio. De estas macrorrutas, tres corresponden a zonas
residenciales, mientras que la restante corresponde a la zona céntrica de la ciudad. La
empresa entregé en medio magnético el mapa general de la macrorrutas subdividas en sus
respectivas microrrutas, el cual se replica a continuacion:
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Imagen 7. Macrorrutas y microrrutas de recoleccion y transporte del municipio de
Florencia

Fuente: SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P

Al observar lo referente a las macrorrutas de recoleccion en el PGIRS, se encuentra que el
mapa representado en el documento rector coincide con el suministrado por el prestador en
visita.

Sin embargo, al comparar el numero de macrorrutas referidas en visita con el que se registran
en la ultima versién del Programa para la Prestacion del Servicio de Aseo, se encuentra una
desigualdad entre los datos, pues el PPSA considera 13 macrorrutas de recoleccion de
residuos. Se presume que en esta situacion el prestador rotulé las microrrutas como
macrorrutas, pues este numero coincide con la cantidad de microrrutas reportadas durante la
visita. No obstante, la empresa debe aclarar esta diferencia en la informacion que suministra.

3.2.3.2. Microrrutas

En cuanto al concepto de microrruta, el Numeral 27 del Articulo 2.3.2.1.1 el Decreto 1077 de
2015 establece lo siguiente:

“Articulo 2.3.2.1.1. Definiciones. Addptense las siguientes definiciones:

(--)

27. Microrruta. Es la descripcion detallada a nivel de las calles y manzanas del
trayecto de un vehiculo o cuadrilla, para la prestacién del servicio publico de
recoleccion de residuos; de barrido y limpieza de vias y areas publicas; y/o corte
de césped y poda de arboles ubicados en las vias y &reas publicas, dentro de
una frecuencia predeterminada.”
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Al verificar el registro de microrrutas en el aplicativo SUI, se observé que el prestador no ha
realizado el respectivo reporte. Por lo tanto, se configura un presunto incumplimiento de lo
establecido en el Articulo Primero de la Resolucion SSPD 20174000237705 de 2017:

“Articulo primero.- Las personas que desarrollan actividades que hagan parte de la
cadena de prestacion del servicio publico de aseo, o actividades complementarias al
mismo, deben reportar al SUI de la Superintendencia de Servicios Publicos
Domiciliarios, la informacion que se establece en el presente acto administrativo, de
conformidad con los reportes de informacion, variables, periodicidad y fechas de cargue
gue se definen en el Anexo 1 que hace parte integral del mismo y que sera publicado
en las paginas web www.superservicios.gov.co y www.sui.gov.co a partir de la fecha
de publicacién en el Diario Oficial de la presente resolucién.”

Por otro lado, segun la informacion suministrada por el prestador durante la visita del 27 al 29
de agosto de 2018, éste cuenta con 13 microrrutas de recoleccion domiciliaria que obedecen
la siguiente distribucion:

Tabla 18. Microrrutas de recoleccién y transporte

Macrorruta Microrruta Frecuencia semanal Dias de operacioén Horario

1R1 2 L-J 6:00 a.m. - 6:00 p.m.
1R2 2 L-J 6:00 a.m. - 6:00 p.m.
! 1R3 2 L-J 6:00 p.m. - 10:00 p.m.
1R4 2 L-J 6:00 a.m. - 6:00 p.m.
2R1 2 M-V 6:00 p.m. - 10:00 p.m.
2R2 2 M-V 6:00 a.m. - 6:00 p.m.
2 2R3 2 M-V 7:00 a.m. - 11:00 p.m.
2R4 2 M-V 6:00 a.m. - 1:00 p.m.
3R1 2 Mi-S 6:00 a.m. - 8:00 p.m.
3R2 2 Mi-S 6:00 a.m. - 10:00 p.m.
3 3R3 2 Mi-S 6:00 a.m. - 6:00 p.m.
3R4 2 Mi-S 6:00 a.m. - 10:00 p.m.
4 4R1 7 L-M-Mi-J-V-S-D 8:00 p.m. - 12:00 a.m.

Fuente: SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P.

En la seccion de anexos de esta evaluacion integral se presenta en detalle los recorridos de
cada microrruta de recoleccion. De dicho reporte, es posible evidenciar que las microrrutas
1R1, 1R2, 1R4, 2R1, 2R2, 2R3, 3R1, 3R2, 3R4 y 4R1 estan cada una de ellas constituidas por
dos o mas recorridos que se realizan simultaneamente, lo cual estaria presuntamente
atentando contra la definicion de microrruta.

De igual forma, del reporte que se presenta en anexos se puede evidenciar que la microrruta
4R1 presenta recorridos distintos al pasar de un dia a otro, lo cual también iria en contravia
con la definiciéon de microrruta expuesta anteriormente.

Se realizé una comparacion de las microrrutas suministradas en visita con aquellas que figuran
en el Programa para la Prestacion del Servicio de Aseo. Asi las cosas, se evidencié que el
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PPSA mantiene las 13 microrrutas (rotuladas como macrorrutas) con la misma nomenclatura
indicada por el prestador en visita. No obstante, en el PPSA los recorridos de las microrrutas
no estan divididas como en el reporte suministrado por la empresa. Ademas, los horarios de
ejecucion de las microrrutas 1R3, 1R4, 2R1, 2R3, 2R4, 3R1, 3R2, 3R3 y 3R4 no coinciden con
los informados durante la diligencia. Por lo tanto, es necesario que el prestador explique a qué
se debe esta inconsistencia y realice el respectivo ajuste el PPSA en caso de que se requiera,
de modo que logre reflejar realmente el esquema del desarrollo de esta actividad.

En cuanto al Contrato de Condiciones Uniformes, se observa que en él se presenta el mismo
inventario de microrrutas entregado durante la visita y consignado en el PPSA, sin precisar el
horario en el que estas se desarrollan.

Finalmente, la ultima versién del PGIRS del municipio no presenta una descripcion de
microrrutas como tal, sino que indica la hora y frecuencia de recoleccion para cada zona del
municipio. Vale la pena resaltar que, como se advirtié6 anteriormente, el PGIRS precisa una
frecuencia de 3 veces por semana para la recoleccion de residuos en areas residenciales.

En este panorama, se advierte al prestador sobre la obligatoriedad de unificar la informacion
relacionada con la prestacion del servicio de aseo alrededor de lo establecido en el PGIRS por
la administracion municipal, de modo que se armonice y garantice el desarrollo de las
actividades propias del servicio en términos de calidad y continuidad.

Durante la visita, la empresa entregd planos de las microrrutas todas las microrrutas de
recoleccion, A manera ilustrativa, a continuacion se muestran dos de estos planos.
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Imagen 8. Plano de microrruta 1R2
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Fuente: SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P.

Imagen 9. Plano de microrruta 4R1
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Al revisar los planos de microrrutas entregados por la empresa, se evidencid que contienen la
informacion del punto de inicio y punto de finalizacion, flecheo, descripcion a nivel de calles y
manzanas del trayecto del vehiculo, escala, convenciones y fecha de elaboracion. Sin
embargo, éstos no presentan horarios ni frecuencias.

Mediante radicado SSPD 20185291151742 del 05 de octubre de 2018, la empresa indicd que
para dar cumplimiento al Articulo 2.3.2.2.2.3.30 del Decreto 1077 de 2015, se tuvieron en
cuenta los siguientes criterios:

“Al respecto, en el disefio de las macro y micro rutas se tuvo en cuenta los tipos de vias
existentes en el municipio. Prueba de esto es que las micro rutas cuyas vias que son
de doble calzada o de una banca mayor a 6 mts ( ejemplo via circunvalar, via salida a
Neiva, via salida a Morelia, zona Rosa entre otras), que por el tipo de calzada en estas
micro rutas se utilizara un Compactador Doble Troque (25y3); en vias cuya banca es
de 6 mts y con facilidad de acceso, establecieron micro rutas, para que estas sean
recolectadas por un compactador sencillo (17y3) y para zonas o barrios de dificil acceso
utilizamos el ingreso a pie de los operarios y carretillas para transportar los residuos
hasta el vehiculo compactador.

De igual manera, los horarios de este micro ruteo estan disefiados de tal forma que se
atienden las rutas de las avenidas principales que tienen alto trafico vehicular en el
municipio a primera hora, para no generar traumatismo en el transito, disminuir el
tiempo de operacion empleado y el riesgo del personal en la via, dejando en horas pico
la atencién en zonas residenciales y de menor trafico y estos horarios estan detallados
en la descripcién de macro y microrrutas entregado en archivo Excel durante la visita
en el item 5.1 de la lista de requerimientos de informacién realizada por los funcionarios
de la SSPD y verificada en campo por los mismos.

Asi mismo, las zonas mas lejanas del municipio que en su mayoria tienen dificultades
en las vias debido a su mat estado, dimensiones, pendientes pronunciadas que
impiden el ingreso de nuestros vehiculos que corresponden aproximadamente al 40%
de la ciudad son catalogadas como zonas de dificil acceso, las cuales son atendidas
por nuestros operarios a pie garantizando el servicio puerta a puerta, realizado en horas
de la mafiana debido a que nos aumentan al doble los tiempos de llenado de los
compactadores generando dificultades en la prestacién del servicio como lo pudo
evidenciar el funcionario de la SSPD durante la visita técnica en campo realizada el 27
y 28 de agosto de 2018 y de los cual tome) evidencia fotografica pudiendo constatar
personalmente estas condiciones y que todos los vehiculos estaban dentro de las
microrrutas asignadas en los horarios establecidos dando cumplimiento al numeral 5
del Articulo 2.3.2.2.2.3.30 del Decreto 1077 de 2015.

En lo referente alos numerales 2y 6 sobre el use del suelo y tipo de usuarios se puede
evidenciar en el disefio de las microrrutas debido a la frecuencia con la que es atendida
nuestra area de prestacién, aplicando 1 macro ruta al sector comercial del municipio
con frecuencia 7 veces por semana debido a las caracteristicas y condiciones
especiales de generacion de residuos pues son usuarios de mayor produccion,
ademas, es atendida en horario nocturno por la afluencia vehicular y peatonal
optimizando tiempos en la operacion. Asimismo, se ejecutan 3 macrorrutas en las
zonas residenciales con frecuencia 2 veces por semana debido al tipo de usuario y la
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produccion de residuos como fue evidenciado de igual manera por el funcionario
durante la visita.

El numeral 4 de este articulo no aplica para nuestro municipio debido a que no
contamos con zonas industriales.

En cuanto al criterio de disefio de barreras naturales y artificiales, en los planos
suministrados se pueden evidenciar la localizacién de las barreras naturales entre
éstos el rio Hacha, la quebrada la Perdiz y la Sardina que son limites de rutas debido
a la longitud y el trazo que realizan en medio de la ciudad, asi mismo, la ubicacion de
los puentes para la realizacion del recorrido de nuestros vehiculos lo cual también fue
explicado en los planos al funcionario asignado a la visita en donde pudo evidenciar el
cumplimiento al numeral 8 y en lo concerniente al numeral 9 todos los residuos
recogidos en nuestro municipio van directamente al sitio de disposicién final ya que no
hay recoleccion selectiva para los residuos aprovechables.”

Por otro lado, se observé que los planos de las microrrutas tienen identificacién de la ubicacion
de hospitales, clinicas y entidades similares de atencién a la salud, asi como entidades
asistenciales. De igual forma, se precisa la identificacion de &reas publicas y parques. Con
todo lo anterior, se estaria dando cumplimiento a lo establecido en el Articulo 2.3.2.2.2.3.30
del Decreto 1077 de 2015:

“Articulo 2.3.2.2.2.3.30. Establecimiento de macrorrutas y microrrutas. Las
personas prestadoras del servicio publico de aseo deberan establecer las
macrorrutas y microrrutas que deben seguir cada uno de los vehiculos
recolectores en la prestacion del servicio, de acuerdo con las necesidades y
cumpliendo con las normas de transito. Estas rutas deberadn disefarse
atendiendo a la eficiencia en la asignacion de recursos fisicos y humanos.

1. Tipo de vias existentes (principales y secundarias, con separadores, estado
de la via) en los municipios y de alto trafico vehicular y peatonal.

2. Uso del suelo (residencial, comercial, industrial, etc.).

3. Ubicacion de hospitales, clinicas y entidades similares de atencion a la salud,
asi como entidades asistenciales.

4. Recoleccion en zonas industriales.

5. Zonas de dificil acceso.

6. Tipo de usuario o generador.

7. Ubicacioén de areas publicas como plazas, parques o similares.
8. Presencia de barreras geogréficas naturales o artificiales.

”

9. Tipo de residuos segun sean aprovechables o no aprovechables.
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Se realizd la verificacion de las condiciones técnico operativas de la actividad de recoleccion
y transporte de residuos no aprovechables los dias 27 y 28 de agosto de 2018. Las principales
observaciones se enumeran a continuacion:

Tabla 19. Verificacién de microrrutas de recoleccién y transporte de residuos soélidos

ordinarios
Fechay .
Hora de Macrorruta Microrruta DIk de_ ngar d.‘? Observaciones
o o Frecuencia | verificacion
verificacion
Carrera 1B # El vehiculo se encontraba desarrollando la
31 actividad dentro del recorrido de la microrruta
27/08/2018 1 1R2 L-J asignada
5:48 p.m. .
Barrio los . .
Pinos El vehiculo que realizaba la ruta era de
placas SMZ 654
El vehiculo se encontraba desarrollando la
Calle 25 #5 | actividad dentro del recorrido de la microrruta
27/08/2018 asignada
8:10 p.m. L 1R3 L-J Barrio
Torasso El vehiculo que realizaba la ruta era de
placas SMZ 893
Calle 2D # El vehiculo se encontraba desarrollando la
11A actividad dentro del recorrido de la microrruta
28/08/2018 2 SR2 M-V asignada.
9:08 a.m. .
Barrio El . .
Rosal El vehiculo que realizaba la ruta era de
placas SMZ 895
El vehiculo se encontraba desarrollando la
actividad dentro del recorrido de la microrruta
asignada
Transversal
28/08/2018 5 SR1 M-V 16 # 4A Sur El vehiculo que realizaba la ruta era de
9:35 a.m. . placas SMZ 652
Barrio
Londres Esta microrruta era realizada por dos
vehiculos simultaneamente al momento de la
inspeccion
El vehiculo se encontraba desarrollando la
actividad dentro del recorrido de la microrruta
Calle 4A Sur asignada
# 18B . .
28/08/2018 5 SR1 M-V El vehiculo que realizaba la ruta era de
10:04 a.m. . placas SOG 570
Barrio
Bellavista Esta microrruta era realizada por dos
vehiculos simultaneamente al momento de la
inspeccion
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Fechay

Dia de Lugar de

. X . Observaciones
Frecuencia | verificacion

Hora de Macrorruta Microrruta
verificacion

El vehiculo se encontraba desarrollando la

INCODER | actividad dentro del recorrido de la microrruta
28/08/2018 asignada
10:44 a.m. 2 2R2 M-V Barrio Portal
de Nazareth | El vehiculo que realizaba la ruta era de

placas SMZ 670

Fuente: Elaboracion propia SSPD

De acuerdo con lo expuesto en la anterior tabla, se evidencia que durante la inspeccién
desarrollada el 28 de agosto de 2018 los vehiculos de placas SMZ 654 y SOG 570 realizaban
paralelamente sus recorridos dentro de una misma microrruta (2R1), sin constituirse estos
recorridos en microrrutas individuales. Teniendo en cuenta que la definicion de microrruta hace
alusion al recorrido que realiza un vehiculo en solitario, se refuerza el presunto incumplimiento
del Numeral 27 del Articulo 2.3.2.1.1 el Decreto 1077 de 2015.

La empresa indicd que no se cuenta con geolocalizacion de los vehiculos con GPS para el
seguimiento en tiempo real de los recorridos que realizan. Esta situacion representa un
presunto incumplimiento de lo establecido en el Articulo 54 de la Resolucién CRA 720 de 2015:

“Articulo 54. Medicion de lafrecuenciay horarios de recoleccién de residuos sdlidos
no aprovechables. Para la medicién de la frecuencia y horarios de recoleccion de
residuos sdlidos no aprovechables, cada prestador deberd implementar un Sistema de
Paosicionamiento Global en los vehiculos de recoleccién y transporte de residuos sélidos
no aprovechables, el cual debera estar constituido por los siguientes elementos, como
minimo:

1. Un dispositivo de posicionamiento global o GPS en cada camién recolector de
residuos soélidos no aprovechables, que cuente con los dispositivos de seguridad
necesarios para evitar su remocion del vehiculo en el que fue instalado.

2. Un dispositivo de transmision de datos en cada GPS, el cual transmitir4 en linea la
informacion del recorrido y horario de cada camion recolector a la central de
informacion de la persona prestadora.

3. Un dispositivo de reconocimiento e identificacion en cada camion recolector (chip
ibutton).

4. Un software de recepcion y procesamiento de informacién de georreferenciacion,
gue esté en capacidad de procesar dicha informacion para establecer si cada ruta de
recoleccién de residuos soélidos no aprovechables se presta con la frecuencia y el
horario establecido en el correspondiente contrato de condiciones uniformes (CCU).

5. Un computador con el software de georreferenciacion instalado y con conexién a
internet.
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Paragrafo. En los vehiculos de recoleccion de residuos provenientes del barrido y
limpieza, también se deberan instalar los dispositivos mencionados en este articulo.”

No obstante, durante la visita el prestador manifesté que ha realizado pruebas piloto para la
instalacion del sistema de geolocalizacion en los vehiculos y esperaba que en el mes de
septiembre se implementen estas tecnologias. Por lo tanto, se requiere que la empresa indique
el estado de avance de esta medida y suministre los correspondientes soportes.

Se verifico que los vehiculos compactadores contaran con campanas instaladas en uno de sus
costados para remplazar el uso de bocinas en horario nocturno al momento de avisar a los
usuarios cuando estd proximo a realizar la recoleccion de residuos. Ademas, el prestador
indicé que durante los recorridos que se realizan dentro de la franja de 9:00 p.m. a 6 a.m. los
ejercicios de compactacion se realizan en zonas lejanas a los hogares y centros asistenciales.
Con estas medidas, se estaria dando cumplimiento a lo estipulado en el paragrafo del Articulo
2.3.2.2.2.3.31 del Decreto 1077 de 2015:

“Articulo 2.3.2.2.2.3.31. Horarios de recoleccidn. La persona prestadora del servicio
publico de aseo determinara el horario de la recoleccién de los residuos sélidos
teniendo en cuenta la cantidad de residuos generados, las caracteristicas de cada
zona, la jornada de trabajo, el clima, la capacidad de los equipos, las dificultades
generadas por el trafico vehicular o peatonal y cualquier otro elemento que pueda tener
influencia en la prestacion del servicio.

Paragrafo. Cuando la recoleccién se efectue entre las 21:00 horas y las 06:00 horas
del dia siguiente en zonas residenciales, hoteles, hospitales, clinicas y demas centros
asistenciales deberan tomarse medidas especiales para mitigar el ruido en la
recoleccion vy la compactacion”.
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Imagen 10. Campana instalada en vehiculo de recoleccion
; 3 \ £ | B A

!

Fuente: Visita de inspeccion y vigilancia del 27 al 29 de agosto de 2018

3.2.4. Parque automotor

SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P. no ha realizado el reporte en la
plataforma SUI del parque automotor con el que cuenta para la prestacion del servicio de aseo.
Por lo tanto, se configura un presunto incumplimiento bajo lo establecido en el Articulo Primero
de la Resolucion SSPD 20174000237705 de 2017.

Durante la visita del 27 al 29 de agosto de 2018, la empresa precisé que cuenta con ocho (8)
vehiculos compactadores de recoleccion y transporte, de los cuales hasta cuatro (4) son
utilizados en la actividad de recoleccion y transporte, uno (1) para atender servicios especiales
y plazas de mercado, y otro (1) alquilado a la empresa AGUAS ANDAKI S.A. E.S.P. para que
ésta desarrolle la actividad de recoleccion en el municipio de Belén de los Andaquies; dejando
un stock de dos (2) vehiculos en la base de operaciones para ser utilizado en caso de
contingencias.

Por otro lado, el prestador informd que cuenta con 2 volquetas, las cuales se utilizan para
recoleccién de residuos de barrido y apoyo a zonas de dificil acceso.

A continuacion, se presenta el inventario de vehiculos suministrado por el prestador durante
la diligencia:
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Tabla 20. Parque automotor suministrado en visita
Tipo de

Capacidad

vehiculo (Ton) Propiedad Estado Observacion
VZS 305 FLEIGHTLINER Compactador 10 Arrendado Activo
SMZ 654 CHEVROLET Compactador 8 Propio Activo Vergl’sc:rl\(/)ade
SMZ 670 | CHEVROLET | Compactador 8 Leasing | Activo Vig'scé‘r'\c/’ade
SMZ 893 | INTERNACIONAL | Compactador 8 Leasing Activo
SMZ 894 | INTERNACIONAL | Compactador 8 Leasing Activo
SMZ 895 | INTERNACIONAL | Compactador 8 Leasing Activo
SMZ 896 | INTERNACIONAL | Compactador 8 Leasing Activo
SOG 570 | INTERNACIONAL | Compactador 8 Leasing Activo
SOH 037 | INTERNACIONAL Volqueta 7 Leasing Activo
THR 170 FLEIGHTLINER Volqueta 4 Leasing Activo

Fuente: SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P.

Las condiciones de los vehiculos compactadores que realizan la actividad de recoleccion y
transporte de residuos sélidos ordinarios fueron verificadas los dias 27 y 28 de agosto de 2018
durante la ejecucion de las microrrutas de recoleccion. El andlisis realizado se presenta a
continuacion:

Tabla 21. Andlisis de las condiciones de vehiculos de recoleccién de residuos no
aprovechables

Vehiculo

Caracteristicas

Fecha de verificacion 27/08/2018 | 27/08/2018 | 28/08/2018 | 28/08/2018 | 28/08/2018 | 28/08/2018
Hora de verificacién 5:48 p.m. 8:10 p.m. 9:08 p.m. 9:35 a.m. 10:04 a.m. | 10:44 a.m.
Placa del vehiculo SMZ 654* SMZ 893 SMZ 895 SMZ 654* SOG 570 SMZ 670
Modelo 2011 2014 2014 2011 2015 2011
Marca Chevrolet | International International Chevrolet | International | Chevrolet
SERVICIO SERVICIO
S S
INTEGRAL Leasing Leasin INTEGRAL Leasing Leasing
Propietario ES Bancolombi Bancolon?bia ES Banco de Banco de
EFECTIVO a EFECTIVO | Occidente | Occidente
SSA SSA
E.S.P. E.S.P
¢;Los documentos de
transito se encuentran al
dia? (licencia de
conduccidn, SOAT, Sl Si Si Sl Si Sl
revision técnico mecanica,
tarjeta de propiedad)
¢El vehiculo se encuentra
claramente identificado? o o
(color, logotipos, placa de Si Si Si Si Si Sl
identificacion)
¢Posee equipo de si S| S| si S| S|
comunicaciones?
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Vehiculo

Caracteristicas

¢Cuenta con equipo de
compactacion?
Transporta residuos de
construccién, demolicién
u otros residuos que no NO NO NO NO NO NO
sean susceptibles de ser
compactados?

Si cuenta con equipo de
compactacion, ¢ éste
puede ser detenido en
caso de emergencia?

¢;Cuenta con mecanismo
automatico que permita
una répida accion de
descarga de lixiviado?

Sl Sl Sl SI Sl SI

Sl Sl Sl SI Sl SI

Sl NO Sl Sl Sl Sl

¢;Posee balizas o luces de
estroboscoépicas, ubicadas Sl Sl NO Sl Sl Sl
sobre la cabina?

¢;Posee balizas o luces de

estroboscopicas, ubicadas

en la parte posterior de la
caja de compactacién?

Sl Sl Sl Sl Sl Sl

¢Posee luces en lazona

de latolva? Sl Sl Sl Sl S| S

¢El tubo de escape se
encuentra ubicado hacia
arriba y por encima de su
altura maxima?

NO NO NO NO NO NO

¢Cuenta con estribos con

superficies antideslizantes

y manijas para sujetarse

de tal forma que el
personal pueda
transportarse
momentaneamente en

forma segura?

¢ Se encuentra dotado de
elementos

complementarios tales

como cepillos, escobas y

palas en buenas
condiciones?
¢Posee equipos de

carretera completo y de NO*** NO* NO* NO*** NO* NO*
atencion de incendios?

¢Hay presencia de fuga de
lixiviados?

Sl Sl Sl Sl Sl Sl

Sl Sl Sl Sl Sl Sl

Sl NO NO NO SI Sl

¢Los operarios cuentan
con elementos de Sl Sl Sl Sl Sl Sl
seguridad industrial?
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Vehiculo

Caracteristicas

*Este *Este
vehiculo vehiculo
fue fue
verificado verificado
en dos en dos
jornadas jornadas
distintas distintas
**Los logos | *El vehiculo **Los logos | *El vehiculo | *El vehiculo
eran poco adolecia *El vehiculo | eran poco adolecia adolecia
visibles del equipo | adolecia del visibles del equipo | del equipo
producto minimo de equipo producto minimo de | minimo de
Observaciones adicionales del carreteras minimo de del carreteras | carreteras
S desgaste | establecido carreteras desgaste | establecido | establecido
del comisionado :
en el establecido en el en el
*RHE| Articulo 30 | en el Articulo il =1 Articulo 30 | Articulo 30
vehiculo delaLey | 30delaley vehiculo de la Ley de la Ley
adolecia 769 de 769 de 2002 adolecia 769 de 769 de
del equipo 2002 del equipo 2002 2002
minimo de minimo de
carreteras carreteras
establecido establecido
en el enel
Articulo 30 Articulo 30
de la Ley de la Ley
769 de 769 de
2002 2002
“La luz “Las fugas
“El vehiculo | . estroboscépic presentada
se El tanque a que se s por el
encuentra colector de ubice(1q sobre la 'El vehiculo veh?culo el
lixiviados lo : se p “El vehiculo
en p(rjoceso bajo para | . cablna} se encuentran dia de hoy SMZ 670
e .~ | instalara ese se |
adecuacion mantenimie mismo dia | & PrO¢€SO | oienderan ?e e |
de ntoy se . | debido a que de MEJOras | -\ na vez el | fedlizara’a
.. | reinstalara . en la caja . adecuacion
compartimi se golped con vehiculo se
ento para una vez lo una rama y compactad descargue del tubo de
Observaciones adicionales | organizar hab|(lj|}en al se dafid y los ora pa}ral siempre escage }ée:
del prestador todo lo ol vehiculos no | Fénovare ia que el camblo ge
referente al siguiente y cuentan con publicidad y compactad | Spadue
equino de el nivel del atos todos los or rl;senta debido a
quip tubo de _gato operarios P que
carreras y hidraulicos estas
adecuacion escape debido a que cuenta_n novedades presenta
de tubo de esta por todas las _con traje se corrigen desgaste
encima de impermeabl por la
escape por . novedades de una vez O
- la cabina ) e para la . operacion
encima del son atendidas - por el area
- del . lluvia
nivel de vehiculo” | PO" el area de de o
cabina” mantenimient mantenimie
o’ nto”

Fuente: Elaboracion propia

A continuacion, se relaciona el registro fotografico de los vehiculos verificados:
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Imagen 11. Registro fotografico de vehiculo de placas SMZ 654 (primera verificacién)

Ref. Vista frontal Ref. Vista lateral

Ref. Tubo e escape Ref. Pérdida de lixiviado

Imagen 12. Registro fotografico de vehiculo de placas SMZ 893

Ref. Vista frontal Ref. Vista Iateal
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Ref. Tubo de escape Ref. Vista posterior

Imagen 13. Registro fotografico de vehiculo de placas SMZ 895

Ref. Ausencia de luz estroboscopica sobre la cabina
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Imagen 14. Registro fotografico de vehiculo de placas SMZ 654 (segunda verificacién)

Ref. Vista lateral

E:

Ref. Vista poterior Ref. Logo poco visible

Imagen 15. Registro fotografico de vehiculo de placas SOG 570

Ref. Vista frontal ‘ Ref. Vista lateral
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Ref. Pérdi Ref. Vista posterior

Imagen 16. Registro fotografico de vehiculo de placas SMZ 670

Ref. Vista frontal

Ref. Tubo de escape Ref. Pérdida de lixiviado (izquierda)
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A patrtir de la verificacion de los vehiculos, se evidencia que las condiciones de éstos de ajustan
a los lineamientos estipulados en el Articulo 2.3.2.2.2.3.36 del Decreto MVCT 1077 de 2015,
exceptuando los siguientes casos:

Dado que el vehiculo de placas SMZ 893 no contaba con mecanismo automatico que permita
una rapida accién de descarga de lixiviados (los demas vehiculos verificados poseian caja de
almacenamiento de lixiviados con manivela para la descarga de éstos), se configura un
presunto incumplimiento de lo establecido en el Numeral 6 del Articulo 2.3.2.2.2.3.36 del
Decreto MVCT 1077 de 2015. Ademas, las pérdidas de liquido lixiviado que se generaba en
los vehiculos de placas SMZ 654, SOG 570 y SMZ 670 refuerzan este presunto
incumplimiento.

Considerando que los cinco (5) vehiculos verificados adolecian del equipo de carreteras
completo definido en el Articulo 30 de la Ley 769 de 2002, se estaria frente a un presunto
incumplimiento de lo dispuesto en el Numeral 14 del Articulo 2.3.2.2.2.3.36 del Decreto MVCT
1077 de 2015. Al respecto, la empresa indico que el modelo de respuesta ante contingencias
mecanicas que se presentan en los vehiculos de recoleccién consiste en que el conductor se
comunica telefénicamente con el coordinador, el cual envia un equipo de mantenimiento hasta
el sitio de la contingencia y realizar la respectiva reparacion.

De igual forma, la condicién de tener la salida del tubo de escape por debajo de la altura
méaxima de la caja compactadora que presentaban los cinco vehiculos verificados representa
un presunto incumplimiento del Numeral 4 del Articulo en cuestion. Es importante anotar que
los vehiculos de placas SMZ 893, SMZ 895 y SOG 570 tenian la salida de este tubo por encima
de la cabina, mas no por encima de la caja compactadora, la cual hace parte integral del
vehiculo.

Finalmente, al no contar el vehiculo de placas SMZ 895 con luces encima de la cabina se
configura un presunto incumplimiento del Numeral 17 del Articulo rector:

“Articulo 2.3.2.2.2.3.36. Caracteristicas de los vehiculos de recolecciéon y
transporte de residuos sélidos. Los vehiculos para la prestacion del servicio de aseo,
empleados en las actividades de recoleccién y transporte de residuos con destino a
disposicion final, deberan tener, entre otras, las siguientes caracteristicas:

(..

4. La salida del tubo de escape debe estar hacia arriba y por encima de su altura
maxima. Se deberd cumplir con las demas normas vigentes para emisiones
atmosféricas v ajustarse a los requerimientos de transito.

(..)

6. Las cajas compactadoras de los vehiculos destinados a la recoleccion y
transporte de los residuos soélidos con destino a disposicion final, deberan ser
de tipo de compactacion cerrada, de manera que impidan la pérdida del liquido
(lixiviado), y contar con un mecanismo automatico que permita una rapida
accion de descarga.

(--)
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14. Deberan estar dotados con equipos de carretera y de atencién de incendios.

(..)

17. Deberan estar dotados de balizas o luces de tipo estroboscépico, ubicadas
una sobre la cabina y otra en la parte posterior de la caja de compactacion, asi
como de luces en la zona de la tolva. Para los vehiculos recolectores sin
compactacion las luces deberan estar ubicadas sobre la cabina.”

3.2.5. Puntos criticos

Durante la visita del 27 al 29 de agosto de 2018, la empresa informé que ha identificado 32
puntos criticos en su area de prestacion, y que mensualmente envia el censo actualizado de
puntos criticos a la administracion del municipio. El prestador suministré soporte documental
de que esta informacién fue remitida a la Alcaldia Municipal de Florencia el pasado 26 de
agosto de 2018.

El prestador indico que la gestién de puntos criticos es realizada por las rutas de recoleccion
y transporte o por los operarios de barrido que pasan por cada uno de ellos. Ademas, informé
gue la gestién de estos puntos no es remunerada por la Alcaldia.

Durante la diligencia, la empresa entreg6 el inventario de puntos criticos, el cual se presenta
a continuacion.

Tabla 22. Censo de puntos criticos entregado en visita
NUumero Ubicacién

1 Plaza de mercado La Concordia

2 Plaza Pizarro

3 Plaza de mercado La Satélite

4 Separador Avenida Fundadores

5 Esquina carrera 10 con calle 15

6 Carrera 13 con calle 16 esquina

7 Calle 16 con carrera 14

8 Calle 12 detras del colegio San Francisco

9 Calle 13 frente a UPEP

10 Calle 14, separador frente al Colegio Migany

11 Escalera frente al Edificio El Triangulo

12 Carrera 14 con calle 21 Torasso

13 Anillo vial del Barrio Versalles por la carrera 15 con calle 14
14 Calle 20 entre carrera 13y 14

15 Calle Oscura

16 Humedal del Barrio San Luis por la calle 2A

17 Quebrada La Perdiz, a la altura del edificio Curiplaya

18 Carrea 10 NUmero 5A-06 barrio las Avenidas, frente al CDA MAXITEC
19 Carrera 9 con Calle 5 Barrio Jorge Eliecer Gaitan

20 Troncal del Hacha

21 Separador de la calle 15 via a la Universidad de la Amazonia del Barrio el Porvenir
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Numero Ubicacién

22 Separador Zona Rosa
23 Parque Longitudinal
Orillas del Cafio El Despeje, contiguo a los Barrios El rosal, 17 de Enero,
24 Transportadores, Villa Ménica
25 Entrada Urgencias del Hospital Maria Inmaculada
26 Parque del barrio la libertad, calle 25 del Barrio el Torasso
27 Ciclo ruta via al aeropuerto Gustavo Artunduaga Paredes
o8 Puente Quebrada La Yuca a 2 kildbmetros de! casco urbano de la ciudad después de
Nestlé
29 Bajo San Gil
30 Recicladora de Barrio San Luis
31 En la Esquina Cra 11 calle 14 al costado de Apuestas Unidas del Caqueta
32 En la Carrera 10 A Calle 5a esquina frente a CDA MAXITEC

Fuente: SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P.

Sin embargo, se corrobord que los puntos criticos relacionados en visita no coindicen con el
inventario que reposa en el Programa para la Prestacion del Servicio de Aseo, pues este
documento presenta un censo realizado en junio de 2015 en el que se identifican 46
ejemplares.

De igual forma, el PGIRS del municipio establece en su linea base la existencia de 35 puntos
criticos, lo cual difiere del censo suministrado por SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS
S.A. E.S.P. yde suPPSA. En ese sentido, considerando que la empresa remitié recientemente
el censo de puntos criticos a la administracidon municipal, se requiere que el prestador actualice
su PPSA, al igual que el municipio debe hacerlo con el PGIRS.

Durante el recorrido del 28 de agosto de 2018, se inspeccionaron 4 puntos criticos los cuales
se localizan en los siguientes lugares:

e Carrera9 #4B
e Cale5#13

e Carreralb5A#4
« CalelQ#14

Se evidencié que en los ultimos dos lugares, la empresa ha instalado vallas de prohibicion de

disposicion de residuos. En dichos puntos, se registr6 menor presencia de residuos que en
aguellos que no tenian este tipo de vallas.

IN-F-003 V.2 Péagina 58 de 116



Imagen 17. Registro fotografico de verificacién de puntos criticos

7 7

> Cay R
Ref. Punto critico calle 5 # 13

Ref. Punto critico carrera 9 # 4B

Ref. Punto critico carrera 15A # 4

3.2.6. Base de Operaciones

El dia 28 de mayo de 2018 se realizé una inspeccion de la base de operaciones ubicada en
ubicada en la carrera 15 # 4 Sur — 52, Barrio Villa Ménica Etapa 2. La empresa suministré
certificacion de uso del suelo emitida por la Secretaria de Planeacién y Ordenamiento
Territorial del Municipio, en la que consta que el predio en el que localiza la base de
operaciones tiene un uso complementario de “consolidacion de perimetro urbano” segun lo
definido en el POT del municipio, lo cual se ajusta al proposito de la base. Los resultados de
la verificacion se replican a continuacion:

Tabla 23. Verificaciéon base de operaciones.

Criterio Verificacion Caracteristica / Observacion

¢Cuenta con areas adecuadas
para el parqueo y maniobra de Sl
los vehiculos?

Las zonas de parqueo y maniobra carece de
demarcacion
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Criterio

Verificacion

Caracteristica / Observacion

¢Cuenta con oficinas
administrativas?

SI

La base cuenta con areas de almacén, archivo, HSEQ,
oficina de coordinacion y oficina de mantenimiento

¢Cuenta con zona de control de
operaciones?

SI

El control de operaciones se realiza desde la oficina de
coordinacion

¢Cuenta con servicios
publicos?

SI

La base cuenta con servicios de agua, energia, telefonia
e internet

¢;Cuenta con vestidores e
instalaciones sanitarias para el
personal?

Sl

Las instalaciones sanitarias cuentan con cubiculos que
funcionan como vestidores

¢Cuenta con zona de depdésito
de insumos para la prestacion
de servicio?

SI

La base tiene un almacén en el que se maneja inventario
de indumentaria, escobones, botas, impermeables,
gafas, jeans, overoles, chalecos, bolsos, llantas, aceites,
guantes, repuestos, campanas, entre otros

¢Cuenta con una adecuada
sefializacion en las diferentes
areas?

NO

No hay sefializacion de zonas de parqueo para vehiculos
compactadores, ni de entradas o salidas. Si existe
sefializacion de zonas de mantenimiento, parqueo de
motos, bafios y oficinas administrativas

¢Cuenta con una adecuada
sefializacion de los sentidos de
circulacion?

NO

La base no cuenta con sefializacion de sentidos de
circulacion de vehiculos

¢Cuenta con sefiales y equipo
de seguridad parala
prevencion de accidentes, que
permitan la inmediata y
oportuna atencion cuando se
produzcan situaciones de
emergencia?

Sl

La base cuenta con botiquin de primeros auxilios, camilla
de emergencia, rutas de evacuacion, publicacion de
nameros de emergencia. Ademas, hay sefializacion de
prevencion de riesgo eléctrico, prohibicion de fumar,
zonas restringida y velocidad méxima de transito

¢Cuenta con equipos de
control de incendios?

Sl

Hay 4 extintores y 1 satelital instalados en distintas zonas
de la base

¢Cuenta con equipos de
comunicacién entre la basey
los equipos de recoleccion?

Sl

La comunicacién se establece a través de celulares
corporativos

¢Cuenta con zonas de lavado
de los vehiculos?

NO

El lavado de vehiculos se realiza a través de un
contratista, por fuera de la base de operaciones

¢;Cuenta con contrato de
lavado?

SI

Contrato No. 033/2018 suscrito el 18 de julio de 2018
entre SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A.
E.S.P. y CONNIE PERDOMO LLANES, propietario del
PARQUEADERO Y LAVADERO SAN TROPEL

¢Si hay vehiculos en la zona de
operaciones éstos contienen
residuos sdlidos provenientes
de las actividades de

NO

recoleccidn y transporte?

Habia un vehiculo fuera de operacion sin residuos en su
contenido
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Fuente: Elaboracion propia

Es de resaltar que la base de operaciones carecia de sefializacion de las distintas areas, asi
como de sentidos de circulacién, lo que implica un presunto incumplimiento del Numeral 3 del
Articulo 2.3.2.2.2.3.50 del Decreto 1077 de 2015:

“Articulo 2.3.2.2.2.3.50. Caracteristicas de las bases de operacion. Las personas
prestadoras del servicio publico de aseo que presten el servicio en municipio o distritos
mayores de 5.000 usuarios deberan tener base de operacion, las cuales deberan
ubicarse de acuerdo con lo definido en las normas de ordenamiento territorial y cumplir
con las siguientes caracteristicas:

(...

3. Contar con una adecuada sefalizacion en las diferentes areas, asi como de
los sentidos de circulacion.

()

A continuacion, se presenta evidencia fotografica de la verificacion de la base de operaciones:

Imagen 18. Registro fotografico de la base de operaciones

Ref. Entrada a la base de operaciones sin Ref. Area de parqueo de vehiculos sin sefializacion

sentidos de circulacion
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Ref. Area de parqueo de motos Ref. Vehiculo fuera de operacion

Ref. Instalaciones sanitarias
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N 4
B

Ref. Botiquin de primeros auxilios

Ref. Extintor satélite

Ref. Sefializacién preventiva Ref. Area de mantenimiento

La empresa informd que realiza el lavado de vehiculos diariamente después de la jornada
operativa a través de un contratista. Ademas, durante la visita suministré copia digital del
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Contrato No. 033/2018 suscrito el 18 de julio de 2018 entre SERVICIOS INTEGRALES
EFECTIVOS S.A. E.S.P. y CONNIE PERDOMO LLANES, propietario del PARQUEADERO Y
LAVADERO SAN TROPEL, para que este ultimo realizase el lavado de los vehiculos. De igual
forma, el prestador adjunta una certificacion de servicios firmada por el sefior Perdomo en la
gue éste da fe de que realiza el lavado de los vehiculos compactadores, volquetas y
camionetas de la empresa de aseo con frecuencia de ejecucion diaria. A partir de lo anterior,
se concluye que la empresa estaria dando cumplimiento de lo establecido en el Articulo
2.3.2.2.2.3.38 del Decreto 1077 de 2015 en relacion con la frecuencia de lavado de los
vehiculos de recoleccion:

“Articulo 2.3.2.2.2.3.38. Lavado de los vehiculos y equipos de recoleccién y
transporte. Los vehiculos de recoleccion y transporte de residuos sélidos deberan
lavarse al final de la jornada diaria. El lavado debe realizarse en sitios disefiados para
tal fin y no puede efectuarse en areas publicas ni en fuentes o cuerpos de agua.”

3.3. Barrido y limpieza de areas publicas

La actividad de barrido y limpieza de areas y vias publicas se realiza actualmente de la
siguiente manera, segun lo informado por el prestador:
Tabla 24. Eso

uema de la actividad de barrido y limpieza de vias y areas publicas

BARRIDO Y LIMPIEZA DE AREAS Y VIAS PUBLICAS

Operarios | Frecuencia

7 veces por semana en zona comercial

31
3 veces por semana en las zonas

residenciales

Fuente: SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P.

3.3.1. Macrorrutas

Durante la visita del 27 al 29 de agosto de 2018 el prestador indic6 que cuenta con 3
macrorrutas de barrido, de las cuales una corresponde a la zona céntrica y las otras dos a
zonas residenciales. La empresa entregé en medio magnético el mapa general de las
macrorrutas subdivididas en sus respectivas microrrutas, el cual se replica a continuacion:

IN-F-003 V.2 Pagina 64 de 116



Imagen 19. Plano general de macrorrutas y microrrutas de barrido y limpieza de vias y
areas publicas del municipio de Florencia
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MARZO DF 2617

Fuente: SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P.

Sin embargo, al comparar el nUmero de macrorrutas de barrido y limpieza referidas en la visita
con el que se registran en la Gltima version del Programa para la Prestacion del Servicio de
Aseo, se encuentra una desigualdad entre los datos, pues el PPSA considera 44 macrorrutas
de esta naturaleza. Se presume, de manera similar como sucedié con las macrorrutas de
recoleccién, que en esta situacion el prestador rotul6 las microrrutas como macrorrutas, pues
este ndimero coincide con la cantidad de microrrutas reportadas en visita. No obstante, la
empresa debe aclarar esta discrepancia en la informacién que suministra.

3.3.2. Microrrutas

Se constat6 que la empresa no ha realizado el reporte de microrruta de barrido y limpieza de
vias y areas publicas en la plataforma SUI, situacibn que se traduce en un presunto
incumplimiento de lo establecido en el Articulo Primero de la Resolucion SSPD
20174000237705 de 2017.

Por otro lado, segun la informacion suministrada por el prestador durante la visita del 27 al 29

de agosto de 2018, éste cuenta con 44 microrrutas de barrido y limpieza de vias y areas
publicas que obedecen la siguiente distribucion:
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Tabla 25. Microrrutas de barrido y limpieza de vias y areas publicas

Microrrutas Macrorruta | Frecuencia semanal Dias de operacion Horario
Desde S1 hasta S8 1 7 L-M-Mi-J-V-S-D | 5:30 a.m. - 1:30 p.m.
Desde S9 hasta S14 2 3 L-Mi-V 7:00 a.m. - 4:00 p.m.

Desde S15 hasta S19 2 3 L-Mi-V 6:00 a.m. - 3:00 p.m.
Desde S20 hasta S26 2 3 L-Mi-V 6:30 a.m. - 3:30 p.m.
Desde S27 hasta S33 3 3 M-J-S 6:00 a.m. - 3:00 p.m.
Desde S34 hasta S38 3 3 M-J-S 7:00 a.m. - 4:00 p.m.
Desde S39 hasta S44 3 3 M-J-S 6:30 a.m. - 3:30 p.m.

Fuente: SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A .E.S.P.

En cuanto al Contrato de Condiciones Uniformes, se observa que en él se presenta el mismo
inventario de microrrutas de barrido entregado durante la visita, pero no se precisa el horario
de las mismas.

Por su parte, el Programa para la Prestacion del Servicio de Aseo indica que las presuntas
microrrutas de barrido (rotuladas como macrorrutas) son las mismas reportadas en visita y en
el CCU. No obstante, el PPSA establece la hora de inicio de la actividad de barrido como 6:00
a.m., lo cual difiere del compilado suministrado en visita.

Finalmente, la Ultima version del PGIRS no determina como tal las microrrutas de barrido, sino
gue establece el horario de ejecucidon de esta actividad para cada zona del municipio. Vale
resaltar que en el PGIRS que consigna que la actividad de barrido se desarrolla con diferentes
frecuencias, yendo de 1 a 3 veces por semana dependiendo del sector de la ciudad. A partir
del andlisis de frecuencias, se concluye que la empresa estaria incurriendo en un presunto
incumplimiento del articulo 2.3.2.2.2.4.53 del Decreto MVCT 1077 de 2015 en relacion con las
frecuencias permitidas para la actividad de limpieza y barrido de vias y areas publicas,
teniendo en cuenta que, segun la Contaduria General de la Nacion, el municipio de Florencia
es de categoria 2:

“Articulo 2.3.2.2.2.4.53. Frecuencias minimas de barrido y limpieza de vias y areas
publicas. La frecuencia minima de barrido y limpieza del area de prestacion a cargo
del prestador sera de dos (2) veces por semana para municipios y/o distritos de primera
categoria o especiales, y de una (1) vez por semana para las demas categorias
establecidas en la ley. El establecimiento de mayores frecuencias definidas en el
PGIRS para la totalidad del area urbana del municipio y/o distrito o partes especificas
de la misma, debera ser solicitado por el ente territorial al prestador y su costo sera
reconocido via tarifa.

Paragrafo. El prestador de la actividad de recoleccion y transporte de residuos sélidos
debera garantizar la frecuencia minima de barrido y limpieza, o la que determine el
PGIRS en toda el area de prestacion a su cargo.”

Durante la visita, la empresa entregd planos de las 44 microrrutas de barrido. A manera
ilustrativa, se presentan los planos de dos de estas microrrutas.
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Imagen 20. Microrruta de barrido S7
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Fuente: SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P.

Imagen 21. Microrruta de barrido S34
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Fuente: SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P.
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Al revisar los planos de microrrutas de barrido entregados por la empresa, se evidencié que
contienen la informacion del punto de inicio y punto de finalizacion, flecheo, descripcién a nivel
de calles y manzanas del trayecto del vehiculo, escala, convenciones y fecha de elaboracién.
Sin embargo, éstos no presentan horarios ni frecuencias.

Por otro lado, se observé que los planos de las microrrutas tienen identificacién de la ubicacion
de hospitales, clinicas y entidades similares de atencién a la salud, asi como entidades
asistenciales. De igual forma, se precisa la identificacion de areas publicas y parques. No
obstante, en los planos no se diferencian las zonas de dificil acceso, ni se realiza
discriminacién por uso del suelo o tipo de usuario.

Durante el recorrido del 27 al 29 de agosto de 2018, se realizé la verificacion de las siguientes
microrrutas de barrido, cuyas observaciones se enumeran a continuacion:

limpieza de vias y areas publicas

Tabla 26. Andlisis de la actividad de barrido

Direccion
Macrorruta Microrruta | Fecha/Hora de Observaciones
verificacion
El operario portaba el plano de la microrruta y se
encontraba realizando la actividad dentro del
Calle 19 # recorrido asignado
1 S5 28/_08/2018 14 El operario contaba con la totalidad de elementos
11:08 a.m. A . . .
de dotacion de seguridad industrial
Centro
El operario contaba con todos los instrumentos
necesarios para la actividad de barrido
El operario portaba el plano de la microrruta y se
encontraba realizando la actividad dentro del
Carrera 11 # recorrido asignado
1 S3 28/_08/2018 19 El operario contaba con la totalidad de elementos
11:24 a.m. - . . .
de dotacion de seguridad industrial
Centro
El operario contaba con todos los instrumentos
necesarios para la actividad de barrido
El operario portaba el plano de la microrruta y se
encontraba realizando la actividad dentro del
Carrera 6 # | recorrido asignado
15
1 S6 2151/_03%/20%8 El operario contaba con la totalidad de elementos
) o Barrio 7 de | de dotacion de seguridad industrial
agosto
El operario contaba con todos los instrumentos
necesarios para la actividad de barrido
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Macrorruta

Microrruta

Fecha/Hora

Direccion
de
verificacion

Observaciones

El operario portaba el plano de la microrruta y se

encontraba realizando la actividad dentro del

Calle 16 #7 | recorrido asignado
1 s8 28/08/2018 . .
11:55 a.m. Barrio 7 de | El operario no contaba con tapabocas
agosto
El operario contaba con todos los instrumentos
necesarios para la actividad de barrido
El operario portaba el plano de la microrruta y se
encontraba realizando la actividad dentro del
Diagonal recorrido asignado
12A#3
3 S37 212/3%%0;8 El operario contaba con la totalidad de elementos
' " | Urbanizacion | de dotacion de seguridad industrial
La Castilla
El operario contaba con todos los instrumentos
necesarios para la actividad de barrido
El operario portaba el plano de la microrruta y se
encontraba realizando la actividad dentro del
Calle 13 # recorrido asignado
25
3 S38 212/_08/ 2018 El operario no contaba con botas punta de acero,
:35 p.m. .
Barrio pero portaba botas pantaneras
Paraiso
El operario contaba con todos los instrumentos
necesarios para la actividad de barrido
El operario portaba el plano de la microrruta y se
encontraba realizando la actividad dentro del
Calle 20 # recorrido asignado
2B
2 S18 23/1(1)88/:?:8 El operario contaba con la totalidad de elementos
’ o Barrio Los de dotacion de seguridad industrial
Alpes
El operario contaba con todos los instrumentos
necesarios para la actividad de barrido
El operario portaba el plano de la microrruta y se
. encontraba realizando la actividad dentro del
Glorieta . .
Troncal del recorrido asignado
2 S13 29/_08/2018 Hacha El operario contaba con la totalidad de elementos
10:11 a.m. L . . .
. de dotacion de seguridad industrial
Barrio
Acolsure

El operario contaba con todos los instrumentos
necesarios para la actividad de barrido

Nota 1: Se considera que la dotacion completa de seguridad industrial incluye gorra de sol y cuello, botas punta
de acero, guantas, tapabocas, overol reflectivo y gafas de seguridad.

Nota 2: Se considera que los elementos minimos necesarios para la ejecucion de la actividad de barrido son
carro recolector, conos de sefializacion, pala, escoba y bolsas

IN-F-003 V.2
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A continuacion, se presenta evidencia fotografica recopilada durante la visita:

Imagen 22. Registro fotografico de la verificacién de la actividad de barrido y limpieza
de vias y éreas publicas

Ref. Actividad de barrido en la microrruta S3

Ref. Activida de barrid en la microrruta S18 Ref. Actividad e barrido en la microrruta S37
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Ref. Actividad de barrido en la microrruta S6 Ref. Actividad de bafrdo enla mmror?ta S13

Teniendo en cuenta todos los operarios de las microrrutas verificadas portaban el plano de su
respectiva microrruta y se encontraban dentro del recorrido de la misma, es posible determinar
que el prestador estaria dando cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 2.3.2.2.2.4.55 del
Decreto MVCT 1077 de 2015:

“Articulo 2.3.2.2.2.4.55. Establecimiento de macrorrutas y microrrutas para el
barrido y limpieza de vias y areas publicas. Las personas prestadoras del servicio
publico de aseo estan obligadas a establecer las macrorrutas y microrrutas que deben
seguir cada una de las cuadrillas de barrido y limpieza de vias y areas publicas teniendo
en cuenta las normas de transito, las caracteristicas fisicas del municipio o distrito, asi
como con las frecuencias establecidas. Esas rutas deberan ser informadas a los
usuarios y cumplidas cabalmente por las personas prestadoras del servicio.”

Ahora bien, es pertinente advertir que al momento de la verificacion el operario de la microrruta
S8 no contaba con tapabocas y el operario de la microrruta S38 no contaba con botas punta
de acero, Estas condiciones se traducen en un presunto incumplimiento de lo dispuesto en el
Articulo 2.3.2.2.2.4.59 del Decreto 1077 de 2015:

“Articulo 2.3.2.2.2.4.59. Equipo para la actividad de barrido manual. El personal
operativo para la actividad de barrido manual debera contar con el equipo necesario
para la limpieza, barrido almacenamiento, recoleccion y el transporte manual de los
residuos solidos, incluidos los elementos de seguridad industrial y salud ocupacional
necesarios.”

En cuanto a la recoleccién de residuos de barrido, el prestador manifesté durante la visita que
éstos son recogidos diariamente por una volqueta en la franja de 2:30 p.m. a 7:00 p.m. Dicha
volqueta realiza la recoleccion de todas las bolsas de barrido generadas durante el dia de
operacion y las transporta al sitio de disposicion final. No obstante, la empresa no ha definido
los recorridos que realiza la volqueta como microrrutas.
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Durante la visita, la empresa inform6 que la longitud de barrido que se ejecuta mensualmente
es de 3651 kilébmetros, lo cual coincide con lo establecido en el PPSA. Se verific6 que los
kilbmetros de barrido coinciden con aquellos establecidos en el PPSA de la empresa. No
obstante, el PGIRS del municipio determina que “la empresa SERVINTEGRAL S.A. E.S.P.
realiza barrido a una longitud de 1371.05 Km/mes (...)”, lo cual difiere sustancialmente de lo
reportado en visita. Esta situacidon representa un presunto incumplimiento de lo estipulado en
el Paragrafo 1 del Articulo 21 de la Resolucién CRA 720 de 2015:

“Articulo 21. Costo de Barrido y Limpieza de Vias y Areas Publicas por suscriptor
(CBLS). (...)

Paragrafo 1. La longitud de vias y areas barridas por la persona prestadora j debe
corresponder a los definidos en el Programa para la Prestacion del Servicio de aseo,
con base en lo establecido en el Plan de Gestién Integral de Residuos Sélidos
(PGIRS).”

Ademas, la informacion de kildmetros de barrido no ha sido reportada por la empresa en la
plataforma SUI, lo cual representa un presunto incumplimiento de lo establecido en el Articulo
Primero de la Resolucion SSPD 20174000237705 de 2017.

3.3.3. Acuerdo de barrido

Durante la visita del 27 al 29 de agosto de 2018, la empresa hizo entrega de una copia del
acuerdo de barrido y limpieza suscrito entre SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A.
E.S.P. y la EMPRESA DE SERVICIOS AMBIENTALES DEL CAQUETA SOCIEDAD
ANONIMA EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS el 22 de febrero de 2017 para la ejecucion
de esta actividad en el municipio de Florencia. Vale resaltar que el PGIRS del municipio no
registra este ultimo acuerdo, pues en su contenido so6lo hace referencia al aquel suscrito el 24
de octubre de 2014.

A continuacion, se reproduce el acuerdo de barrido suscrito entre los prestadores:
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Imagen 23. Acuerdo de barrido

ACTA DE REUNION
ACUERDO DE BARRIDO Y LIMPIEZA

De acuerdo a la Resolucion CRA 709 de 2015 con base en el Decreto 1077 de 2015, en el articuio
23222452 “Acuerdos de barido y Limpieza® menciona que, ‘las personas prestadoras deberan
suscribir acuerdos de barido y limpieza en los que se determinen las vias y dreas publicas que cada
persona prestadora vaya a atender en el respectivo municipio, sin perjuicio de que en el mismo acuerdo
se convenga que solo uno de elios sea quien atiende la totalidad del drea. En los mismos acuerdos se
podré establecer la forma de remunerarse entre los prestadores de las mencionadas actividades”

Por medio del Decreto No 0367 del 02 de agosto del 2016, el alcalde Andrés Mauricio Perdomo Lara
actualizd el Plan de Gestién Integral de Residuos Sdlidos de Florencia. En el Decreto se establecen los
programas institucionales para la prestacion del servicio plblico de aseo, bamido y limpieza de vias y
éreas plblicas, limpieza de playas, corte de césped y poda de arboles, lavado de areas publicas, entre
otros.

De acuerdo a lo mencionado anteriormente es de responsabilidad de las personas prestadoras, en este
caso SERVINTEGRAL SA ESP y ESAC SA ESP, establecer un acuerdo en el cual se distribuyan, en
relacién proporcional al nimero de usuarios, la operacion de los siguientes componentes del servicio de
aseo.

« Barrido y limpieza de vias y éreas publicas

De modo que, siendo las 16:00 horas del veintidds (22) de febrero de 2017, en la ciudad de Florencia-
Caqueta, se reunieron en las instalaciones de SERVINTEGRAL S.A E.S.P, el Sefior JAIME FERNANDO
GARCES CEDENO, en calidad de gerente de SERVINTEGRAL SA E SPy el Seflor CARLOS
ENRIQUE SERRANO MORALES, en calidad de gerente de ESAC SAE.SP

Asi bien, durante la sesion de trabajo se socializd el bamido actual, la meta del PGIRS, asi como los
porcentajes de participacién de cada una de las empresas de acuerdo con cantidad de usuarios
atendidos en el area de prestacion del servicio; determinando que los kildmetros a barrer por cada una
do las proctadoras oc asi

Empresa Prestadora

3770 96

Para constancia firman las partes invQlucradas,

CARLOS En‘mue

; //z//z 7=
S‘CEDEﬂO NO MORALES
e SERVINTEGRAL SAESP Gerente ESAC SAES

Fuente: SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P.

Se desarroll6 la evaluacion del acuerdo de barrido y limpieza para cada uno de los numerales
del Articulo 2° de la Resoluciéon CRA 709 de 2015, el cual dictamina “las condiciones generales
para los acuerdos de barrido y limpieza”. A continuacion, se reproduce el contenido del articulo
de referencia, con el respectivo andlisis de cada criterio.

“Articulo 2°. Condiciones generales para los acuerdos de barrido y limpieza. En
virtud de la autonomia de la voluntad de las partes y considerando la normatividad legal
vigente, las personas prestadoras que confluyan en un area de prestacion de servicio,
pueden suscribir acuerdos de barrido y limpieza, los cuales deben observar, al
momento de la celebracion del respectivo acuerdo, lo siguiente:
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1. Los kildmetros de barrido y limpieza de vias y areas publicas estaran dados en
funcién del nimero de suscriptores del &rea de confluencia, de conformidad con lo
sefialado en el paragrafo 2° del articulo 52 del Decreto 2981 de 2013.”

Andlisis: Las empresas involucradas en el acuerdo de barrido no delimitan el area de
confluencia. Ademas, se observa que no se precisa cuantos suscriptores tiene cada prestador,
pues solamente se establece un porcentaje de participacién. Ademas, esta situacién impide
verificar el cumplimiento del paragrafo 2° del articulo 52 del Decreto 2981 de 2013, en relacion
a la forma de calcular los kildmetros correspondientes a cada empresa:

“Articulo 52. Responsabilidad en barrido y limpieza de vias y areas publicas. Las
labores de barrido y limpieza de vias y areas publicas son responsabilidad de la
persona prestadora del servicio publico de aseo en el area de prestacién donde realice
las actividades de recoleccion y transporte.

(--)

Paragrafo 2°. Cuando en un area confluya mas de un prestador, estos seran
responsables de la actividad de barrido y limpieza en proporcién al nimero de usuarios
gue cada prestador atienda en dicha area.

(-)"

Asi las cosas, se configura un presunto incumplimiento del Numeral 1 del Articulo 2° de la
Resolucion CRA 709 de 2015.

“2. Las partes deben estar legalmente constituidas como personas prestadoras del
servicio Publico de aseo.”

Analisis: Se constaté que tanto SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P. como la
EMPRESA DE SERVICIOS AMBIENTALES DEL CAQUETA SOCIEDAD ANONIMA
EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS estan constituidas como personas prestadoras del
servicio publico de aseo. Por lo tanto, se estaria dando presunto cumplimiento al contenido de
este numeral.

“3. Un plano o mapa de localizacion en el que se delimite la(s) zona(s) geogréfica(s) en
donde se presta el servicio publico de aseo en la actividad de recoleccién y transporte,
acorde con lo contemplado en la clausula 42 de la Resolucion CRA 376 de 2006 y
demarcando el (las) area(s) de confluencia.”

Analisis: En el documento del acuerdo de barrido no se observa ningin mapa en el que se
delimiten las zonas geogréficas en donde se presta el servicio publico de aseo en la actividad
de recoleccioén y transporte y estén demarcadas las areas de confluencia de los prestadores.

En consecuencia, el documento del acuerdo de barrido y limpieza presuntamente incumple
con en el Numeral 3 del Articulo 2° de la Resolucién CRA 709 de 2015.

“4. Descripcion de macro, microrrutas y frecuencias de barrido de acuerdo con lo
dispuesto en el articulo 54 del Decreto 2981 de 2013, en el area de confluencia,
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conforme con las definiciones del articulo 2° del mencionado Decreto, que deben seguir
cada una de las cuadrillas de barrido y limpieza de vias y areas publicas.”

Andlisis: En el documento no se reporta informacién relacionada con macrorrutas ni
microrrutas de barrido con las que se atenderd el area de confluencia entre los prestadores.
Por lo tanto, se presenta un presunto incumplimiento del Numeral 4 del Articulo 2° de la
Resolucion CRA 709 de 2015.

“5. Numero total de suscriptores atendidos por cada persona prestadora del servicio
publico de aseo en la actividad de recoleccion y transporte en el &rea de confluencia
en el periodo de facturacion inmediatamente anterior a la celebracion del acuerdo, al
cual se le deberd relacionar la direccion de todos los suscriptores del area de
confluencia con los usuarios del maestro de facturacion.”

Andlisis: ElI documento del acuerdo de barrido y limpieza no precisa el niamero total de
suscriptores atendidos por cada empresa en el area de confluencia. En linea con lo anterior,
existe un presunto incumplimiento de lo establecido en el Numeral 5 del Articulo 2 de la
Resolucion CRA 709 de 2015.

Finalmente, luego de llevar a cabo el andlisis del documento del acuerdo de barrido y limpieza
suscrito entre SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P. y la EMPRESA DE
SERVICIOS AMBIENTALES DEL CAQUETA SOCIEDAD ANONIMA EMPRESA DE
SERVICIOS PUBLICOS el 22 de febrero de 2017, se encuentra que presuntamente no se da
cumplimiento a lo exigido en los Numerales 1, 3, 4 y 5 del Articulo 2 de la Resolucion CRA 709
de 2015.

3.4. Componente de Limpieza Urbana - CLUS

El prestador informé que no desarrolla ninguna de las actividades del componente de limpieza
urbana (poda de arboles, corte de césped, lavado de areas publicas e instalacién de cestas
dentro del perimetro urbano).

La empresa argumentd que a pesar de que el PGIRS establece que estas actividades deben
desarrollarse en el municipio, dicho documento no contiene la informacién suficiente para que
sea viable la ejecucion de CLUS.

Ademas, el prestador indicdé que ha radicado solicitudes ante la Secretaria de Ambiente del
municipio para actualizar el PGIRS, ante las cuales la misma ha respondido que no cuenta
con la potestad para realizar modificaciones al documento rector. Finalmente, la empresa
sefialé que el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio ha conceptuado recientemente que la
Secretaria de Ambiente del municipio puede realizar actualizaciones del PGIRS.

Al tenor de lo anterior, se solicita a la empresa que remita soportes de la trazabilidad que ha
tenido el tema de la actualizacion del PGIRS.
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3.4.1. Corte de césped

En cuanto a la actividad de corte de césped, el PPSA del prestador establece que
“SERVINTEGRAL S.A. E.S.P., no ha iniciado la ejecucion de las actividades del CLUS. Una
vez se cuente con la informacién correspondiente, este PPSA sera actualizado conforme a lo
establecido en el PGIRS, el cual se encuentra en proceso de actualizacion.

Sin embargo, SERVINTEGRAL S.A E.S.P, realiza el corte de césped en las vias y areas
publicas mediante la realizacién de jornadas de aseo concertadas con la comunidad y se
realiza el corte de césped en las vias de la ciudad con personal preparado y capacitado para
tal fin; es de tener en cuenta que esta actividad de corte de césped en vias publicas como
separadores se realiza de manera esporadica, y no se tiene establecido una macro ruta ni
frecuencia para la ejecucion de esta actividad (...)".

Por su parte, el PGIRS del municipio identifica 74 areas publicas entre parques y zonas verdes
objeto de corte de césped con un total de 235.335,99 m?. Sin embargo, no se precisa la
frecuencia de ejecucion de esta actividad, indicando que “No se cuenta con un cronograma o
frecuencias establecidas para el corte de césped o poda de arboles, la actividad se desarrolla
por solicitud de la comunidad, o ante la realizacion de eventos culturales lo que permite que
se deteriore el entorno paisajistico de las areas susceptibles de mantenimiento de corte y poda
de arboles y césped, esto también podria atribuirse que no se han desarrollado convenios que
permita a las empresas de aseo del municipio destinar recursos econémicos y humanos para
la realizacién periodica y planeada de este componente de la gestion de residuos”.

Ademas, este documento sefiala que “el corte de césped y la poda de arboles son actividades
realizadas en su mayor frecuencia por la empresa de aseo SERVINTEGRAL S.A E.S.P., de
acuerdo a las solicitudes realizadas por los usuarios, de igual manera la administracion
municipal realiza este tipo de actividades de manera esporadica y con base en solicitudes de
los habitantes, contando con la respectiva autorizacion de la autoridad ambiental,
CORPOAMAZONIA. Estas actividades se reportan como esporadicas ante jornadas de
embellecimiento de parques, mantenimiento de zonas verdes o solicitudes de la comunidad”.

3.4.2. Podade arboles

Con respecto al componente de poda de arboles, el PPSA de la empresa determina que
“SERVINTEGRAL S.A. E.S.P., no ha iniciado la ejecucion de las actividades del CLUS. Una
vez se cuente con la informacién correspondiente, este PPSA sera actualizado conforme a lo
establecido en el PGIRS, el cual se encuentra en proceso de actualizacion.

Sin embargo, SERVINTEGRAL S.A E.S.P, ha realizado la actividad de poda de arboles de
alturas no superiores a los 5 metros, pero motivada por solicitudes particulares de usuarios o
instituciones, y con el acompafamiento y apoyo de CORPOAMAZONIA, actualmente no se
tiene un inventario diagnostico de arboles en el area urbana del municipio lo que dificulta la
planeacion de esta actividad”.

El PGIRS del municipio de Florencia expone que “/a Secretaria de Ambiente y Desarrollo Rural
se encuentra desarrollando el proceso de censo de especies forestales que se encuentran en
los parques y zonas verdes del Municipio de Florencia, aunque en esta actividad no se ha
determinado con exactitud la altura de las especies, se han cuantificado (...)
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De estas 1.935 especies forestales identificadas es necesario conocer su altura, ubicacion,
frecuencia de poda y método recomendado de acuerdo a su copa y compensacion, por lo tanto
se debe profundizar en la informacion de este censo o establecer convenios con las empresas
prestadoras del servicio de aseo para elaborar los planes o programas de poda que incluyan
la caracterizacion floristica urbana”.

Por lo tanto, se conmina a la empresa y a la Alcaldia Municipal de Florencia para que se
complete la informacion referente al catastro de arboles y se elabore un esquema de ejecucion
de la actividad de poda de arboles.

3.4.3. Lavado de areas publicas

En cuanto al lavado de areas publicas, el PPSA del prestador precisa que “SERVINTEGRAL
S.A. E.S.P., no ha iniciado la ejecucion de las actividades del CLUS. Una vez se cuente con
la informacién correspondiente, este PPSA sera actualizado conforme a lo establecido en el
PGIRS, el cual se encuentra en proceso de actualizacion.

Sin embargo, SERVINTEGRAL S.A E.S.P, harealizado la actividad de areas publicas, pero la
actividad ha sido motivada por solicitudes particulares de usuarios o instituciones en el marco
de la campafia cuida tu ciudad disfratala limpia.

SERVINTEGRAL S.A E.S.P no cuenta con un una macrorruta y una frecuencia para el lavado
de areas publicas, y puentes peatonales, este lavado esté estipulado como programas dentro
de los planes de accién del Proceso de Comercializacién, donde se concierta un lavado de
areas publicas en ciertos periodos del mes o del afio, pero no se establece una ruta como tal
para esta actividad.”

Por otro lado, el PGIRS del municipio presenta el inventario de 33 areas publicas objeto de
lavado que suman un total de 59.698,68 m?, y 9 puentes peatonales y 6 monumentos que para
los que no se precisa informacion sobre el area a intervenir. Adicionalmente, este documento
rector sefiala que “aactualmente el embellecimiento y limpieza de estas areas es realizado por
la Alcaldia Municipal a través de la Secretaria de Ambiente y Desarrollo Rural, como
encargada del mantenimiento de parques y zonas verdes, y las empresas de servicio publico
brindan apoyo en recoleccién y transporte de los residuos generados.

Para estas areas publicas del Municipio de Florencia, se evidencia la necesidad de establecer
un cronograma y frecuencias para la limpieza, mantenimiento y embellecimiento.

(..

Aungue como se evidencia en esta linea base, que existe una demanda de lavado y limpiezas
de areas publicas No se cuenta establecida una frecuencia para el lavado de vias y areas
publicas’.

No obstante lo anterior, llama la atencién que durante la visita del 27 al 29 de agosto de 2018,
la empresa suministré el acuerdo de lavado de areas publicas suscrito entre SERVICIOS
INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P. y la EMPRESA DE SERVICIOS AMBIENTALES DEL
CAQUETA SOCIEDAD ANONIMA EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS el 22 de febrero de
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2017 para la ejecucion de esta actividad en el municipio de Florencia. Vale resaltar que el
PGIRS del municipio no contempla la existencia de un acuerdo de lavado en su jurisdiccién.

Imagen 24. Acuerdo de lavado de areas publicas

ACTA DE REUNION
ACUERDO DE LAVADO DE AREAS PUBLICAS

De acuerdo a la Resolucion CRA 709 de 2015 con base en el Decreto 1077 de 2015, en el articulo
2.3.2.2.2.5.64 "Acuerdos de lavado de dreas publicas™ menciona que “las personas prestadoras deberan
suscribir acuerdos donde se determinen las dreas pablicas, incluidos puentes peatonales a cargo de
cada prestador y las frecuencias de ejecucién de la actividad que cada persona prestadora vaya a
realizar, sin perjuicio de que en el mismo acuerdo se convenga que solo uno de ellos sea quien atiende
la totalidad del drea. En los mismos acuerdos se podra establecer la forma de remunerarse entre los
prestadores de las mencionadas actividades”

Por medio del Decreto No 0367 del 02 de agosto del 2016, el alkcalde Andrés Mauricio Perdomo Lara
actualizo el Plan de Gestion integral de Residuos Sélidos de Florencia. En el Decreto se establecen los
programas institucionales para la prestacion del servicio plblico de aseo, barido y limpieza de vias y
dreas pablicas, limpieza de playas, corte de césped y poda de arboles, lavado de 4reas plblicas, entre
otros

De acuerdo a lo mencionado anteriormente es de responsabilidad de las personas prestadoras, en este
caso SERVINTEGRAL SA ESP y ESAC SA ESP, establecer un acuerdo en el cual se distribuyan, en
relacién proporcional al nimero de usuarios, la operacién del siguiente componente del servicio de aseo

« Lavado de areas publicas

De modo que, siendo las 16:00 horas del veintidés (22) de febrero de 2017, en la ciudad de Florencia-
Caqueta, se reunieron en las instalaciones de SERVINTEGRAL S.A E.S.P, el Sefior JAIME FERNANDO
GARCES CEDENO, en calidad de gerente de SERVINTEGRAL S.A E.S P.y el Sefior CARLOS
ENRIQUE SERRANO MORALES, en calidad de gerente de ESAC SAE S P

Se verificd el contenido del PGIRS, con relacién a la actividad de lavado de 4reas publicas, y se
determiné los metros cuadrados que cada una de las prestadoras del servicio de aseo va a intervenir,
especificamente asi:

Empresa Prestadora M2 asignados | Km/mes Frecuencia

A ESP 1664 3

— 3 // i\
s o o> \ LI/
ERNAN GARCEB.CHLE]O CARLOS EN R O MORALES
e SERVINTEGRALSAESP Gerente ESACSAESP

— TOTAL . 59698,68

7

( Para constancia firman las partes involucradas,

N\ \
|

Fuente: SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P.

Por lo tanto, la empresa debe aclarar por qué se suscribié un acuerdo de lavado entre los
prestadores del servicio de aseo que confluyen en el municipio de Florencia e informar como
se establecié la frecuencia de ejecucién de esta actividad. Ademas, debe precisar cuando
iniciaria el desarrollo de este componente y cuando se trasladaria el cobro de esta actividad
via tarifa a los usuarios.

3.4.4. Instalacién y mantenimiento de cestas
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En cuanto a la instalacion y mantenimiento de cestas, el PPSA precisa que “actualmente no
se tiene disefiado un programa de ubicacion de cestas en el area de prestacion del servicio,
como meta para el primer afio de aplicacion del programa para la prestacion del servicio
publico de aseo se tiene la formulacion del programa para la ubicacion de cestas el cual sera
presentado la administracion municipal con el fin de generar acuerdos para la ubicacion y/o el
reemplazo de las mismas.

Es importante resaltar que las cestas que se encontraban ubicadas en la ciudad, la misma
comunidad solicito su retiro ya que no se realiza un buen uso de estas; muchas de estas cestas
incrementaron los focos de contaminacién de la ciudad y se estaban depositando en ellas
residuos bioldgicos y contaminados, igualmente varias cestas fueron arrancadas de su lugar
para ser vendidas como chatarra, ya que el control por parte de las autoridades locales sobre
estos elementos es muy bajo”.

De igual forma, el PGIRS del municipio indica que “No se cuenta con un censo de las cestas
publicas instaladas en el Municipio de Florencia (...)

Se manifestd que las cestas instaladas en otros puntos fueron desinstaladas por solicitud de
la comunidad, debido al uso inadecuado que se le daba a estas, generando puntos criticos por
la acumulacién de residuos sélidos.

Sin embargo en la realizaciéon del presente plan s e determino [sic] la extrema necesidad de
dotar andenes y areas publicas con cestas que permitan la acumulacién controlada del residuo
de bolsillo, es de resaltar que el correcto uso de estos equipamientos esta directamente
relacionado con la asimilacion del sentido de pertenencia por el espacio publico, lo cual se
logra con un marcado ciclo de sensibilizacion y capacitacion”.

Asi las cosas, es necesario que el municipio realice una actualizacion del PGIRS de modo que
sea posible incluir el componente de instalacion y mantenimiento de cestas dentro de la
prestacion integral del servicio de aseo.

3.5. Disposicion Final

SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P. no presta la actividad de disposicién final
en el municipio de Florencia. Los residuos generados en el municipio son llevados al Relleno
Sanitario Parque Ambiental Tayaru localizado a 13 Km del casco urbano de Florencia en el
corregimiento San Martin, vereda San Juan del Barro, el cual posee licencia ambiental
emanada por CORPOAMAZONIA mediante Resolucion 1472 del 2015.

El relleno es operado por SANEAMIENTO Y MEJORAMIENTO AMBIENTAL S.A.S ESP desde
noviembre de 2016, en virtud de lo establecido en la citada Resoluciéon CORPOAMAZONIA
1472 de 2015, por medio de la cual se autoriz6 la cesién parcial de los derechos y obligaciones
que tenia SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P. en cuanto a la operacion del
Relleno Sanitario.

De acuerdo con el PGIRS del municipio, a partir de la capacidad estimada por Servintegrales

S.A. E.S.P. de las zonas autorizadas en la Resolucioén, el relleno tendria una vida Gtil de 59
afos a partir del afio 2015, es decir, estaria vigente hasta el afio 2074.
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Al revisar los reportes SUI del operador del sitio de disposicion final para los afios 2017 y 2018,
se encontré que no ha reportado la informacion correspondiente. Por su parte, SERVICIOS
INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P. entreg6 durante la visita del 27 al 29 de agosto de
2018 la relacion de toneladas recolectadas para los afios 2016, 2017 y 2018.

Ademas, entregd una certificacion por parte de SANEAMIENTO Y MEJORAMIENTO
AMBIENTAL S.A.S ESP en la que se discriminan mes a mes las toneladas dispuestas en el
Relleno Sanitario Parque Ambiental Tayaru para los afios desde noviembre de 2016 a junio
de 2018 por parte de Servintegrales S.A. E.S.P. A continuacion, se contrastan estos dos
registros de toneladas para los dos ultimos afios, observando que los valores coinciden para
todas las vigencias.

Tabla 27. Toneladas provenientes del municipio de Florencia 2017-2018

Mes ‘ Toneladas dispuestas (certificacion) Toneladas recolectadas (reporte visita)

Ene-17 3648.92 3648.92
Feb-17 3285.11 3285.11
Mar-17 3665.78 3665.78
Abr-17 3508.91 3508.91
May-17 3865.06 3865.06
Jun-17 3681.39 3681.39
Jul-17 3325.84 3325.84
Ago-17 3596.33 3596.33
Sep-17 3729.46 3729.46
Oct-17 3686.03 3686.03
Nov-17 3607.28 3607.28
Dic-17 3888.04 3888.04
Ene-18 3818.88 3818.88
Feb-18 3241.98 3241.98
Mar-18 3645.97 3645.97
Abr-18 3774.69 3774.69
May-18 3865.61 3865.61
Jun-18 3819.83 3819.83

Fuente: SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P.

A continuacién, se muestra el comportamiento que ha tenido la disposicion final de residuos
s6lidos provenientes del municipio de Florencia en el Relleno Sanitario Parque Ambiental
Tayaru en el periodo 2016 — 2018, a partir de lo informado por la empresa durante la visita:
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Imagen 25. Comportamiento de la disposicion final de residuos en el municipio de
Florencia
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Fuente: SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P.

De la gréfica, puede observarse que entre el afio 2016 y 2017 hubo un aumento en la cantidad
de residuos dispuestos para todos los meses, a excepcion del mes de diciembre. De igual
forma, entre 2017 y 2018 se registra un aumento general en la producciéon de residuos.
Adicionalmente, puede observarse cémo el mes de diciembre es el mes de mayor generacién
de residuos en el municipio de Florencia puesto que se presente un tendencia similar.

3.6. Plan de Emergenciay Contingencia - PEC

Durante la visita del 27 al 29 de agosto de 2018, el prestador hizo entrega del Plan de
Emergencia y Contingencia, el cual tenia fecha de elaboracién del afio 2017. Al verificar el
respectivo reporte en la plataforma SUI se encontrd que la empresa cargo del 21 de agosto de
2018 el mismo documento suministrado en visita.

Por otra parte, se procedio a realizar un analisis de la informacion contenida en los cargues
habilitados por la Resolucién SSPD 20161300062185 del 10 de noviembre de 2016, para la
vigencia 2018 del prestador SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P. para el
municipio de Florencia:

Tabla 28. Estado de cargue de los formatos y formularios de la Resolucion SSPD
20161300062185 del 10 de noviembre de 2016

Formato/Formulario \ Fecha de cargue \
Formulario recursos e inventarios Pendiente formulario
Formulario de recursos financieros Pendiente formulario (tGltimo cargue 13/06/2017)
Plan de Emergencia y Contingencia 21/08/2018
Formulario cuestionario eventos aseo 19/08/2018
Formulario registro de eventos - servicio de aseo 19/08/2018
Formato amenazas servicio de aseo 15/01/2018

IN-F-003 V.2 Péagina 81 de 116



Fecha de cargue \
15/01/2018
15/01/2018

Formato/Formulario \
Formato nivel de exposicidn servicio de aseo
Formato resistencia dafio servicio de aseo
Fuente: Elaboracion propia

Asi las cosas, se evidencia que el prestador debe proceder a efectuar el reporte al SUI de los
formatos y/o formularios pendientes a la fecha.

Se realiz6 la verificacion de la version del Plan de Emergencia y Contingencia que reposa en
SUI a partir de los lineamientos establecidos en la Resolucién 0154 de 2014 del Ministerio de
Vivienda, Ciudad y Territorio, por la cual se reglamenta el contenido de este documento para
el servicio de aseo. A continuacion, se detalla el andlisis desarrollado del PEC del prestador:

Tabla 29. Analisis del Plan de Emergenciay Contingencia
Numeral \ Observaciones

. o« . El prestador formula un Plan de Emergencia vy
Art'CL.JIO 3 () el Plan de Emergencia y Contingencia para todas las actividades del servicio de
Contingencia que adopte cada persona

¢ A . | aseo que presta.
prestadora de los servicios publicos debera quep

considerar las medidas necesarias para
adaptarse a las condiciones especificas del
sistema de prestacion y responder alas
condiciones fisicas, técnicas, operacionales,
institucionales, econémicas y ambientales
del mismo”

Teniendo en cuenta lo anterior, se encontrd que
PRESUNTAMENTE SI cumple con el Articulo 3 de la
Resolucion 154 de 2014 pues si incluye las siguientes
actividades: Recoleccion y transporte de residuos no
aprovechables y barrido y limpieza de vias y areas
publicas.

1.1 Aspecto 1: La ocurrencia misma del
evento y sus impactos sociales, econémicos
y ambientales

El prestador del servicio de aseo Servintegral S.A. E.S.P.
determin6 como sistema a evaluar para las amenazas los
siguientes: la recoleccidn y transporte de residuos sélidos
domiciliarios y el barrido y limpieza de vias y éareas
publicas.

A cada una la clasifico6 segun su significancia o
importancia (S) por medio de la multiplicacion del tamafio
relativo (T) con el potencial de dafio (P).

Para la evaluacion la empresa selecciona las siguientes
amenazas: incendios y explosiones, vendavales e
inundaciones, deslizamientos, sismos, fallas en equipos
de recoleccion y transporte, falta de combustible, fallas
en sistemas operativos, de planeacion y control del
servicio de aseo, cierre de vias, orden publico.

En la tabla 1.6 “Identificacion de Riesgos y amenazas en
el municipio de Florencia” del PEC, la empresa identifica
el tipo de amenaza, su nivel de significancia, la causa, la
consecuencia, los componentes del servicio afectado, el
impacto socioeconémico y el impacto ambiental.

A raiz de lo anterior, identificaron los recursos
amenazados: empleados: escobitas, tripulantes,
operarios y/o conductores, base de operaciones, rutas de
desplazamiento, vehiculos de recoleccion y transporte de
los residuos, barrido de vias y areas publicas.

En este sentido, este aspecto PRESUNTAMENTE SI
cumple con los lineamientos establecidos en el numeral
1.1 del anexo 1 de la Resolucién 154 de 2014.
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1.2.1 Elaboracion de inventarios

Observaciones
El prestador del servicio de aseo Servintegral S.A. E.S.P.
en el PEC identifica lo siguiente:

e Recursos fisicos: En el documento se
evidencia:

o Las rutas y frecuencias de recoleccion
para 11 micro-rutas, tabla 1.7 “Rutas
de recoleccion de residuos solidos”.

o El tipo de vehiculo para el transporte
de residuos sdlidos y barrido de areas
publicas esta en la taba 1.9 “Equipos
de recoleccion, transporte y barrido de
areas publicas”, donde describe el
estado, la marca o localizacién y la
cantidad disponible de vehiculos.

o Para la actividad de barrido de calles y
areas publicas, especifica el numero
de auxiliares de barrido junto con la
frecuencia por semana de la actividad.

e Recursos Humanos: En el documento cargado
por el prestador se describe el niumero de
personas por, nombre, cargo, numero
telefonico/celular, contacto en caso de
emergencia, numero telefénico/celular para el
personal de gerencia, coordinacion talento
humano, coordinacion HSEQ, coordinacion
gestion  comercial, coordinacién  gestion
financiera, coordinacion gestiéon residuos
solidos (administrativo y operativo).

e Personal que ha recibido capacitaciéon: En el
documento, la empresa plantea capacitaciones
sobre equipos, procedimientos y sistemas de
comunicacion para el personal involucrado en la
recoleccion y transporte de residuos sélidos y
barrido de areas publicas. Temas como
procedimientos de crisis, entrenamientos y
actividades a fin son planteados para su
desarrollo durante las sesiones de capacitacion.

Adicional a lo anterior en la tabla 1.18 se
especifica el personal de los equipos de
emergencia y contingencia encargados y
capacitados para la atencion de amenazas.

e Organigrama de la empresa: En el documento
la empresa presenta el organigrama en orden
jerarquico de forma clara y concisa.

o Edificaciones: En la pagina 30 del documento
se registran las sedes y dependencias de la
empresa con su respectiva direccion, la funcion
que en ella se cumple y el area del lugar.
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Observaciones
e Recursos Econémicos: En la tabla 1.20 la
empresa identifica el presupuesto administrativo
y operativo para las posibles emergencias.

e Vehiculos: La tabla 1.21 de la pagina 34
identifica los vehiculos usados para el
transporte de residuos sélidos con su respectiva
placa, marca, tipo, modelo, capacidad, tipo de
combustible y estado del vehiculo.

e Equipos: La tabla 1.22 de la pagina 34
relaciona los equipos de apoyo para la
recoleccion, transporte y barrido de areas
publicas con su respectiva localizacion, estado
y cantidad.

e Almacenes: La empresa menciona la ubicacion
del almacén y describe en la tabla 1.23 los
insumos para la reposicion y reparacion de
vehiculos e infraestructura. Adicional a lo
anterior, proporciona el listado de los
proveedores que suministran los insumos,
también especifica que en la seccién 1.2.2 de
identificacién de requerimientos se encuentra el
listado de repuestos.

e Comunicaciones: La empresa identifica el
equipo, la cantidad, el estado y la ubicacién de
los medios de comunicacion.

No especifican _quien _es el encargado del
equipo.

e Sistemas de monitoreo: En Ia tabla 1.25 no
identifica la cantidad disponible ni especifica la
continuidad del servicio que presta.

e Hidratantes y equipos: En la tabla 1.26
identifica la cantidad, estado y localizacién de
los hidrantes de la empresa.

o Sitios de posible albergues temporales: En la
pagina 38, identifican la ubicacion del albergue
junto con las coordenadas correspondientes.

De acuerdo con lo anterior, este aspecto
PRESUNTAMENTE NO cumple con algunos de los
lineamientos establecidos en el numeral 1.2.1 del anexo
1 de la Resolucion 154 de 2014.

1.2.2. Identificacidén de requerimientos

El prestador del servicio de aseo Servintegral S.A. E.S.P.
en el PEC identifica lo siguiente:

e Recursos fisicos: La empresa en las tablas
1.27 y 1.28 relaciona los materiales e insumos
situados en el almacén para la reparacion de
vehiculos que se puedan ver afectado por una
emergencia.
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Observaciones
e Recursos Humanos: En el documento cargado
por el prestador se describe el personal
encargado y capacitado para las emergencias;
estos estan descritos por cargo, perfil
profesional, tiempo de dedicacién, funcion y/o
rol y numero de contacto.

o Edificaciones: La empresa define como “sala
de crisis” la sede administrativa ubicada en la
sede principal, Cra 7 No. 17-15 del barrio 7 de
agosto. En la tabla 1.30 realiza la descripcion
General de la sede administrativa y atencion al
publico y en la tabla 1.31 define los aspectos de
la sala de crisis con su respectivo requerimiento.

e Recursos Econdémicos: En las tablas 1.32,
1.33 y 1.34 la empresa identifica los recursos
econdmicos antes, durante y después de la
amenaza esta Ultima puede ser natural,
operacional o antrépica.

e Vehiculos: La tabla 1.35 de la pagina 47
identifica los vehiculos wusados para el
transporte de personal con su respectiva placa,
marca, tipo, modelo, capacidad.

e Equipos: En este item la empresa se remite a
las tablas 1.27 y 1.28 del PEC.

e Comunicaciones: La empresa identifica el
equipo, la marca, el personal encargado y un
numero de contacto. No especifican el estado
del equipo, la cantidad ni la ubicacién.

e Sistemas de monitoreo: En la tabla 1.37 se
identifican los sistemas de alarma, la amenaza
ala cual responden y el medio de comunicacion.

e Equipos para la atencion de emergencias: En
la tabla 1.38 relaciona los elementos y equipos
para la atencion de emergencias con su
respectiva descripcion.

En concordancia, este aspecto PRESUNTAMENTE NO
cumple con algunos de los lineamientos establecidos en
el numeral 1.2.2 del anexo 1 de la Resoluciéon 154 de
2014, debido a que falta la descripciéon de hidrantes y
equipos y albergues.

1.2.3 Funciones minimas del grupo, equipo
o0 comité central de emergencias de la
persona prestadora de servicios

El prestador del servicio de aseo Servintegral S.A. E.S.P.
en el documento contiene los roles, funciones y
requerimientos del comit¢é de emergencia, las
responsabilidades antes, durante y después de una
emergencia.

En este sentido, este aspecto PRESUNTAMENTE SI
cumple con los lineamientos establecidos en el numeral
1.2.3 del anexo 1 de la Resolucién 154 de 2014.

1.2.4 Establecimiento de necesidad de
ayuda externa

El prestador del servicio de aseo Servintegral S.A. E.S.P.
en el documento describe los datos de contacto de
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Observaciones
grupos de apoyo externo del municipio que pueden ser
requeridos en caso de una situacion de emergencia.

Adicional a lo anterior, en caso de emergencia de origen
natural o antrépico de cierre de vias al relleno sanitario,
la empresa generd convenio con la empresa de servicio
de aseo Ciudad Limpia operadora del Relleno Sanitario
Los Angeles, ubicado en la ciudad de Neiva Huila. En la
tabla 1.47, se especifican los tiempos de disposicion final
en el relleno sanitario Loa Angeles.

Por dltimo, menciona los medios de comunicacién del
municipio para la ayuda externa en caso de emergencia.

En este sentido, este aspecto PRESUNTAMENTE SI
cumple con los lineamientos establecidos en el numeral
1.2.4 del anexo 1 de la Resolucién 154 de 2014.

1.2.5 Fortalecimiento de Educacion y
Capacitacioén

El prestador del servicio de aseo Servintegral S.A. E.S.P.
Establece las necesidades y las fortalezas que se deben
tener en cuenta en la atencion de emergencias, menciona
las actividades planteadas en el cronograma de
actividades de capacitacién de Seguridad y Salud en el
trabajo y relaciona los resultados esperados de los
simulacros y capacitaciones.

En este sentido, este aspecto PRESUNTAMENTE SI
cumple con los lineamientos establecidos en el numeral
1.2.5 del anexo 1 de la Resolucién 154 de 2014.

1.3.1 Linea de Mando

El prestador del servicio de aseo Servintegral S.A. E.S.P.
En el PEC se incluye el organigrama del comité de
emergencias y contingencias de la empresa. Se identifica
la linea de mando de acuerdo al tipo de evento a atender,
las acciones a tomar antes, durante y después de una
emergencia.

En este sentido, este aspecto PRESUNTAMENTE SI
cumple con los lineamientos establecidos en el numeral
1.3.1 del anexo 1 de la Resolucion 154 de 2014.

1.3.2 Comunicaciones

El prestador del servicio de aseo Servintegral S.A. E.S.P.
En el Plan de Emergencia y Contingencia cargado
contiene la estructura de comunicacion de gestion del
riesgo y atencidon a emergencias identificado en la tabla
1.53 “Protocolo de actuacion de los medios de
comunicaciéon a utilizar, en Amenazas Naturales, Fallas
Operacionales y Amenazas Antrépicas’.

Por lo anterior, este aspecto PRESUNTAMENTE SI
cumple con los lineamientos establecidos en el numeral
1.3.2 del anexo 1 de la Resolucién 154 de 2014.

1.3.3 Protocolo de actuacion

El prestador del servicio de aseo Servintegral S.A. E.S.P.
en el documento especifica los sistemas de alarma, con
el respectivo nivel de alerta, las sefiales de alarma a tener
en cuenta, el plan de evacuacion y los protocolos en caso
de amenaza natural, el protocolo de actuacion en caso de
falla operacional, el protocolo en caso de fallas en
sistemas operativos, de planeacioén y control del servicio
de aseo , las sefiales de alarma en caso de amenaza
antrépica, el protocolo general de emergencias.
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En este sentido, este aspecto PRESUNTAMENTE SI
cumple con los lineamientos establecidos en el numeral
1.3.3 del anexo 1 de la Resolucién 154 de 2014.

El prestador del servicio de aseo Servintegral S.A. E.S.P.
incluye el formato para la evaluacion de dafios naturales,
operacionales y antrépicos.

1.3.4 Formato para evaluacion de dafios
Dado lo anterior, este aspecto PRESUNTAMENTE SI
cumple con los lineamientos establecidos en el numeral
1.3.4 del anexo 1 de la Resolucién 154 de 2014.

El prestador del servicio de aseo Servintegral S.A. E.S.P.
en el PEC describe la estructura del informe preliminar y
del informe final del evento de emergencia y contingencia
atendido.

1.4 Andlisis posterior al evento

En consecuencia, este aspecto PRESUNTAMENTE SI
cumple con los lineamientos establecidos en el numeral
1.4 del anexo 1 de la Resolucion 154 de 2014.

El prestador del servicio de aseo Servintegral S.A. E.S.P.
establece los protocolos y los procedimientos especificos
para cada actividad planteada en el documento.

CAPITULO 2 EJECUCION DE LA
RESPUESTA

En este sentido, este aspecto PRESUNTAMENTE SI
cumple con los lineamientos establecidos en el capitulo
2 del anexo 1 de la Resolucion 154 de 2014.

Fuente: Elaboracion propia

Teniendo en cuenta el resultado de la verificacién, se puede concluir que el PEC para el
servicio de aseo para el municipio de Florencia, Caqueta, de vigencia 2018 reportado en el
SUl el 21 de agosto de 2018 por el prestador SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A.
E.S.P., presuntamente no cumple con la inclusion de algunos de los lineamientos minimos
establecidos en la Resolucién 0154 de 2014, expedida por el Ministerio de Vivienda, Ciudad y
Territorio. Al no cumplir con la totalidad de dicho documento se involucra un panorama de
riesgos importante que podrian llegar a tener repercusiones en la adecuada provision del
servicio de aseo en su continuidad, calidad y eficiencia.

Razon por la que se debe proceder a actualizar dicho documento, con la inclusion de los
elementos faltantes.
3.7. Comparacién entre PGIRS, PPSAy PEC

A continuacién se efectia la comparacion del PGIRS, PEC y el PPSA de la empresa con
respecto a los riesgos y las amenazas identificadas:

Tabla 30. Esquema de gestion del riesgo PGIRS, PPSA y PEC
PGIRS — Programa de Gestion PPSA — Programa de Gestion

del Riesgo del Riesgo

No reporta un programa para la | No reporta un programa para la
gestién del riesgo gestién del riesgo

Fuente: Elaboracion propia
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4.  ASPECTOS COMERCIALES

La informacion presentada en este capitulo corresponde a la reportada en los formatos y/o
formularios del Sistema Unico de Informacion SUI, complementada con la recopilada durante
la visita de inspeccion realizada a la empresa los dias 27, 28 y 29 de agosto de 2018.

4.1.  Sitio web del prestador

El prestador cuenta con la respectiva pagina web al cual se puede ingresar siguiendo el link:
http://www.servintegral.com.co

Se verificé el sitio web del prestador y se constaté que esta publicada una copia del Contrato
de Condiciones Uniformes, el cual concuerda con el documento entregado durante la visita.

Ademas, en la pagina web es posible encontrar las rutas y horarios de las actividades de
recoleccioén y transporte de residuos no aprovechables y de barrido y limpieza de vias y areas
publicas, las cuales coinciden con los compilados entregados en visita.

Por otro lado, en la pagina web se encuentra la informacion de tarifas que aplicaron en el
municipio desde enero de 2018 hasta la fecha. Ademas, existe informaciéon de ubicacion y
horario de la oficina de atencién al usuario, nimeros telefénicos y un correo electrénico para
la radicacién de las PQR. Por lo tanto, se estaria dando cumplimiento a lo establecido en los
Numerales 2, 3, 4, 5y 6 del Articulo 2.3.2.2.4.2.112 del Decreto 1077 de 2015. Sin embargo,
considerando que en la pagina no se encuentran publicadas las rutas de limpieza de playas,
lavado de &reas publicas, corte de césped y poda de arboles, se configura un presunto
incumplimiento del Numeral 1 del citado Articulo:

“Articulo 2.3.2.2.4.2.112. Pagina web. Las personas prestadoras deberan disponer de
pagina web la cual debera contener como minimo la siguiente informacion:

1. Rutas vy horarios de prestacién de las diferentes actividades del servicio
publico de aseo.

2. Tarifas.
3. Contrato de Condiciones Uniformes.

4. Un enlace para la recepcion y tramite de peticiones, quejas y recursos de los
usuarios.

5. Direcciones de oficinas de peticiones, quejas y recursos para la atencion de
los usuarios.

6. Numeros teléfonos para la atencion de usuarios.

(-)"
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4.2. Suscriptores

De acuerdo con la informacién reportada en el SUI, el prestador SERVICIOS INTEGRALES
EFECTIVOS S.A. E.S.P. presta el servicio publico de aseo a los siguientes suscriptores:

Tabla 31. Suscriptores diciembre 2016 y diciembre 2017.
NUumero de Suscriptores
Estrato - :
dic-16 dic-17

Estrato 1 26.924 27.930
Estrato 2 10.372 10.496
Estrato 3 2.610 2.668
Estrato 4 661 753
Rango 1 972 893
Rango 2 2.237 2.305
Rango 3 36 30

Rango 4 102 102
Total \ 43.914 45.177

Fuente: SUI — septiembre 2018.

De acuerdo con la informacién entregada durante la visita por parte del prestador, éste reporta
con corte al mes de diciembre de 2017 un total de 45.311 suscriptores, lo cual genera una
posible inconsistencia entre lo reportado en el SUI y lo entregado en la visita.

Se evidencia para los afios 2016 y 2017, que la mayor concentracién de usuarios se centra en
los estratos 1y 2, lo cual no dista de lo suministrado por el prestador durante la visita, ya que
se observan concentraciones similares de usuarios.

En cuanto a los meses corridos del afio 2018, una vez verificado en el SUI se evidencia que

el prestador no ha cargado la informacion correspondiente a estos; por lo tanto, de acuerdo
con la informacion suministrada durante la visita, los suscriptores de mayo de 2018 son:

Tabla 32. Suscriptores mayo 2018.

Estrato 1 28.188
Estrato 2 10.468
Estrato 3 2.684
Estrato 4 802
Comercial 3.059
Oficial 367
Industrial 33
Total 45.601

Fuente: Informacion entregada por el prestador durante visita.

Por otra parte, es necesario que el prestador de cumplimiento a lo establecido en la Resolucién
20184000018825 del 27 de febrero de 2018 dado que las fechas correspondientes al reporte
aln se encuentran vigentes.
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4.3. Tarifas
4.3.1. Estudio de costos y tarifas

En lo que corresponde al estudio de costos y tarifas, la junta directiva de la empresa Servicios
Integrales Efectivos S.A. E.S.P a través de Acta de junta® No. 151 del 30 de diciembre de
2015, aprobé la aplicacién de las tarifas en el municipio Florencia - Caqueta, a partir del 01 de
abril de 2016, dichas tarifas fueron estructuradas de acuerdo a la metodologia tarifaria definida
en la Resolucion CRA 720 DE 2015.

A su turno, a través del radicado No SSPD 20185291151742 del 05 de octubre de 2018,
adjunto acta de audiencia publica adelantada el dia 04 de marzo de 2016, por medio de la cual
socializo las tarifas resultantes de la metodologia definida en la precitada resolucion.

Lo anterior, cumpliendo lo establecido en la articulos 5.1.2.1, 5.1.2.2 y 5.1.2.3%2 de la
Resolucion CRA 151 de 2001, los cuales hacen referencia a los términos en los que deben
ser informados a los usuarios del servicio, la Superintendencia de Servicios Publicos
Domiciliarios y la Comisién de Regulacion de Agua Potable y Saneamiento Basico, por parte
de la entidad tarifaria local, en la cual se determina que la aplicacién de las tarifas se realizara
una vez se surta el proceso de acuerdo a los tiempos alli definidos.

Tabla 33. Estado de reporte de Estado de reporte informacion SUI
Fecha de Fecha Maxima
Certificacién | de Reporte®

2016 | Enero Pendiente 15-06-2016
Fuente: SUI.

Nombre Afio | Periodo

Soporte Estudio de costos_ NUAP_996018001
CAQUETA FLORENCIA

Respecto del reporte de informacion de los formatos relacionados, el prestado aclaré que la
informacion no se encuentra habilitada de en el periodo correcto, situacion que fue informada
a través de la mesa de ayuda del SUI No 397829, situacion que fue confirmada por esta
Direccién, razén por la cual se adelantaran las acciones con el fin de que sean habilitados de
acuerdo a los criterios definidos en la Resolucion SSPD No. SSPD - 20174000237705 del 05
de diciembre de 2017.

¢ Longitud de vias y areas Barridas LBLj: Adicional a lo mencionado en el numeral 3.1.1.
Plan de Gestion Integral de Residuos Sdlidos - PGIRS y Programa para la Prestacion
del Servicio de Aseo — PPSA, de la presente evaluacion integral, se realizan las
siguientes observaciones:

La empresa aclaro que la diferencia se presenta obedece a una actualizacion en el PGIRS
presentada entre la longitud de vias y areas barridas relacionados en el estudio de costos
y los relacionados en el programa para la prestacion del servicio de aseo - PPSA diferencia
que se relaciona en la siguiente tabla:

1 Articulo 1° Resolucién CRA 271 de 2003, Definiciones, Entidad tarifaria local, numeral b.
2 Elarticulo 5.1.2.3 de la Resolucion C.R.A 151 de 2001, modificado por la Resolucion CRA 403 de 2006.
3 Cronograma de cargue Resolucion No. SSPD - 20174000237705 del 05 de diciembre de 2017.
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Tabla 34. Longitud de vias y areas Barridas Estudio de costos y tarifas vs. PPSA

Estudio de Costos y Tarifas Diferencia

1.353,75 3.651,12 2297,37

Fuente: Aportado en visita Fuente: SUI

En consecuencia se requiere, que reporte en SUI el Estudio de Costos y el PPSA con la
actualizacion con el fin de que esta Direccion pueda verificar la informacién aplicada en el
cobro de las tarifas de los periodos de abril de 2018 hasta mayo de 2018, correspondiente a
la variable longitud de vias y areas barridas — LBL,;j.

4.3.2. Cargue de publicacion de tarifas

A continuacién, se muestra el estado de reporte de informacién al SUI, relacionado con el
cargue de publicacion de tarifas:

Tabla 35. Estado de reporte de Estado de reporte informacion SUI

~ . Fechade Fecha Maxima de
e o R Peiece Certificacion reporte*
Publicacion de costos y
tarifas_NUAP_996018001 2016 Semestre 1 Certificado 28-02-2018
CAQUETA FLORENCIA
Publicacion de costos y
tarifas_ NUAP_649073001 2016 Semestre 2 Certificado 28-02-2018

TOLIMA_IBAGUE
Publicacion de costos y
tarifas_NUAP_649073001 2017 Semestre 1 Certificado 28-02-2018

TOLIMA IBAGUE
Publicacion de costos y
tarifas_NUAP_649073001 2017 Semestre 2 Certificado 28-02-2018

TOLIMA _IBAGUE
Publicacion de costos y
tarifas_ NUAP_649073001 2018 Semestre 1 Certificado 20-08-2018
TOLIMA IBAGUE

Fuente: SUI

Respecto del reporte de informacién de los formatos relacionados, se observa que procedié a
certificar dicha informacién, la cual es requerida a través en la Resolucion SSPD No. SSPD -
20174000237705 del 05 de diciembre de 2017.

4.3.3. Tarifas aplicadas

Las tarifas aplicadas en el servicio publico domiciliario de Aseo en el Area de Prestacion del
Servicio atendida en el municipio de Florencia (Caquetd) para julio y agosto de 2018,

4 Cronograma de cargue Resoluciéon No. SSPD - 20174000237705 del 05 de diciembre de 2017.
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consultada en el sitio WEB del prestador toda vez que la misma no fue aportada en visita por
parte del prestador y actualmente no se encuentra certificada en SUI:

Tabla 36. Tarifas aplicadas

Subsidios y Tarifa a

Estrato o sector Tarifa Total - cobrar
ESTRATO 1 14.674 -3.375 11.299
ESTRATO 2 15.474 -1.393 14.082
ESTRATO 3 15.931 0 15.931
ESTRATO 4 17.083 0 17.083
PEQUERNO P. COMERCIAL R1 17.066 8.533 25.599
PEQUENO P. COMERCIAL R2 28.592 14.296 42.887
PEQUENO P. COMERCIAL R3 33.641 16.820 50.461
PEQUENO P. INDUSTRIAL 33.641 10.092 43.733
PEQUENO P. OFICIAL 33.641 0 33.641
GRAN P. COMERCIAL CARGO VAR. M3 36.532 18.266 54.799
GRAN P. INDUSTRIAL CARGO VAR. M3 36.532 10.960 47.492
GRAN P. OFICIAL CARGO VAR. M3 36.532 0 36.532
GRAN P. COMERCIAL CARGO FIJO 5.530 2.765 8.295
GRAN P. INDUSTRIAL CARGO FIJO 5.545 1.663 7.208
GRAN P. OFICIAL CARGO FIJO 5.567 0 5.567
:é\lsl\_llrléil?rl(_)Ef DESOCUPADOS RESIDENCIAL 5.584 1.084 4.300
g\lsl\‘/lrLFJeil‘BrléEzs DESOCUPADOS RESIDENCIAL 5.574 502 5.072
g\lllz\fl(l:JEBLES DES RESID ESTRAT 3Y 4 - DESOCUP 5.567 0 5567
INMUEBLES DESOCUPADOS INDUSTRIAL 5.545 1.663 7.208
INMUEBLES DESOCUPADOS COMERCIAL 5.530 2.765 8.295

Fuente: Sitio Web E.S.P.

Las tarifas relacionadas, no presentan diferencias con los valores facturados, de acuerdo con
el andlisis realizado a una muestra aleatoria de facturas aportadas por parte del prestador en
visita.

Tabla 37. Tarifas aportadas vs. Tarifas facturadas

Periodo de Nuamero Wl Valor
A Vel Estrato/Uso RepIJEoSrltDado Facturado No. Factura Diferencia
292345691 Estrato 1 $11.475,00 $11.475,00 20186- $ -
T T 292345691

20186-
_ 218069334 Estrato 2 $14.303,00 $14.303,00 218069334 $ -

jun-18 20186-
191032292 Estrato 3 $16.184,00 $16.184,00 191032292 $ -

20186-
299231285 Estrato 4 $17.350,00 $17.350,00 209231285 $ -

Fuente*: Sitio Web E.S.P.
Fuente **: Facturas aportadas en visita
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A su turno, se informa que, si bien las tarifas fueron comparadas contra las facturas aportadas,
es importante mencionar que el prestador se encuentra pendiente de reportar el formato
Suscriptores y Tarifa Aplicada®, mediante el cual los prestadores de la actividad de recoleccion
y transporte de residuos no aprovechables debe reportar el nUmero de suscriptores atendidos
en el mes de reporte y las tarifas que se calcularon para dicho periodo; lo anterior, en virtud
de la aplicacion de la metodologia establecida en la Resolucion CRA 720 de 2015. Asi pues,
la empresa deberd explicar a qué se debe dicha situacion.

4.3.4. Hogares comunitarios

De conformidad con lo anterior, actualmente el prestador cuenta en su catastro de usuarios
con 19 hogares comunitarios en el area de prestacion atendida en el municipio de Florencia
en este sentido, a efectos de constatar lo establecido en el Decreto 1766 del 2012, mediante
el cual se dispuso que “sin perjuicio de la estratificacion socioeconémica asignada por el
respectivo municipio o distrito, para efectos de la facturacion de los servicios publicos
domiciliarios de acueducto, alcantarillado, aseo, energia eléctrica y gas domiciliario, los
inmuebles de uso residencial en donde se preste el servicio de hogares comunitarios de
bienestar y hogares sustitutos seran considerados como usuarios pertenecientes al estrato
uno (1)”, se realiz6 la verificacion de la aplicacion como se muestra a continuacion:

Tabla 38. Facturas Hogares comunitarios

Cuenta Contrato ‘ Direccion Estrato Periodo

213185246 DG4 N 4-14 Estrato 1 ago-18 $11.299
198763518 CALLE 8 N 17A-20 Estrato 1 jul-18 $21.209
204727260 CLL 2B SUR 14-16 Estrato 1 jul-18 $11.299
198824576 CLL11N 17A-15 Estrato 1 jul-18 $11.354
193193088 CRA 17 N 16A-35 Estrato 1 ago-18 $11.299
216100816 CRA 17 10 -55-61-63 Estrato 1 ago-18 $11.299
194678919 CLL2D 8-15 Estrato 1 jul-18 $11.299
196969026 CRA 4N 3 Estrato 1 jul-18 $11.299
199092868 CRA19N 3-09 Estrato 2 jul-18 $11.299
254374251 CLL 11 14-77 Estrato 2 jul-18 $11.392
230428571 CLL 33BN 48 -27 Estrato 2 jul-18 $11.299
206236245 CRR5D N 4-38B Estrato 2 ago-18 $11.299
196872669 CLL 3 BisN 13 Estrato 2 jul-18 $11.299
231176930 CLL 16 N 1BEste-18 Estrato 2 ago-18 $11.299
214070554 Mz 28 CS 37 Estrato 2 ago-18 $11.299
198571209 CLL24 N 7-13 Estrato 2 ago-18 $11.299
193100586 CLL 11B 15A-09 Estrato 2 ago-18 $11.299

> Mediante Resolucién SSPD No. 20174000237705 del 05 de diciembre de 2017, modificada por las Resoluciones SSPD No.
20184000018825 del 27 de febrero de 2018 y 20184000056215 del 10 de mayo de 2018.

IN-F-003 V.2 Pagina 93 de 116



Estrato Periodo

Direccion

Cuenta Contrato

CLL 26 N 1ABIS N 29-3 B

CRA1H N3927 Estrato 2
Fuente: Informacién aportada en visita

$11.299
$11.299

Estrato 2 jul-18

197206651
217063793

jul-18

Es menester aclarar que, la informacién de la muestra de facturas previamente relacionas fue
comparada con la base de datos remitida para el prestador; evidenciando asi que los hogares
comunitarios son considerados como estrato 1, por lo cual el porcentaje de subsidio aplicado
es el dispuesto para este estrato, de conformidad con el acuerdo municipal que fija los
porcentajes de subsidios y contribuciones que se encuentre vigente.

4.4. Facturaciony recaudo

El ente facturador del prestador es ELECTRIFICADORA DEL CAQUETA S.A. ES.P.. A
continuacion, se incluyen los registros mensuales de facturacion y recaudo correspondiente a
los afios 2016 y 2017 que se encuentran cargados en el Sistema Unico de Informacion SUI:

Tabla 39. Facturacion versus recaudo afio 2016.

IN-F-003 V.2

Mes ‘ Facturado ‘ Recaudado [nlize
Recaudo

ene-16 946.922.317 528.063.355 55,8%
feb-16 973.002.704 579.992.313 59,6%
mar-16 930.952.835 515.205.556 55,3%
abr-16 - - 0,0%
may-16 968.444.967 565.021.003 58,3%
jun-16 954.365.080 552.351.802 57,9%
jul-16 985.987.497 564.143.580 57,2%
ago-16 991.820.183 586.722.646 59,2%
sep-16 936.028.525 493.670.116 52,7%
oct-16 995.996.080 546.474.117 54,9%
nov-16 968.724.516 480.961.388 49,6%
dic-16 955.611.505 576.930.181 60,4%

Total

| 10.607.856.209 5.989.536.057
Fuente: SUI — septiembre 2018.

56,5%

Para el afio 2017, la informacién reportada en el SUI es la siguiente:

Tabla 40. Facturacion versus recaudo afio 2017.

Mes Facturado Recaudado

indice
Recaudo

ene-17| 1.002.927.490 808.209.831 80,6%
feb-17 999.586.165 579.609.638 58,0%
mar-17| 1.029.191.174 600.474.334 58,3%
abr-17 | 1.009.048.246 590.666.071 58,5%
may-17 892.900.272 548.056.059 61,4%
jun-17 854.150.699 622.876.063 72,9%
jul-17 847.122.327 662.990.843 78,3%
ago-17 868.829.733 626.647.607 72,1%
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sep-17 779.188.809 576.525.622 74,0%
oct-17 759.767.703 597.573.400 78,7%
nov-17 765.365.072 587.039.795 76,7%
dic-17 796.201.813 603.381.342 75,8%

Total | 10.604.279.503 7.404.050.605
Fuente: SUI — septiembre 2018.

En total para el afio 2016, de acuerdo con lo reportado en el SUI, el prestador facturd
$10.607.856.209 y recaudé $5.989.536.057, lo cual denota un indice de recaudo del 56,5%.
Es importante indicar que para este afio no cargé informacion referente al mes de abril. Por lo
tanto, debera remitir las aclaraciones pertinentes a dicha situacion.

Para el afio 2017, acuerdo con lo reportado en el SUI, el prestador facturé $10.604.279.503 y
recaudo6 $7.404.050.605, lo cual refleja un incremento en su indice de recaudo con respecto
al afio 2016, colocandolo en 69,8%.

De acuerdo con lo entregado por el prestador durante la visita, para los afios 2016 y 2017, la
facturacion y su recaudo fueron los siguientes:

Tabla 41. Facturacion versus recaudo afio 2016.

Mes ‘ Facturado ‘ Recaudado [nlize

Recaudo

ene-16 602.213.633 557.317.231 92,5%
feb-16 595.513.333 622.411.862 104,5%
mar-16 580.224.453 537.422.282 92,6%
abr-16 633.085.014 585.201.071 92,4%
may-16 606.546.528 698.146.497 115,1%
jun-16 562.238.390 620.032.895 110,3%
jul-16 631.029.918 549.988.196 87,2%
ago-16 595.732.345 675.215.768 113,3%
sep-16 601.031.441 521.092.029 86,7%
oct-16 604.681.191 619.616.011 102,5%
nov-16 600.845.017 535.719.169 89,2%
dic-16 605.872.966 634.828.578 104,8%

Total

7.219.014.229 7.156.991.589
Fuente: Informacion entregada por el prestador durante visita.

Para el afio 2017, la informacién entregada por el prestador fue la siguiente:
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Tabla 42. Facturacion versus recaudo afio 2017.

Mes Facturado Recaudado iz
Recaudo

ene-17 582.099.061 571.364.832 98,2%
feb-17 582.145.121 582.435.490 100,0%
mar-17 587.560.557 586.268.786 99,8%
abr-17 596.989.812 588.549.252 98,6%
may-17 594.818.670 560.542.419 94,2%
jun-17 598.432.413 666.214.910 111,3%
jul-17 680.225.629 667.120.946 98,1%
ago-17 676.795.074 650.851.075 96,2%
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sep-17 678.658.587 687.487.792 101,3%
oct-17 692.828.275 629.518.258 90,9%
nov-17 694.534.674 657.777.507 94,7%
dic-17 698.349.368 695.046.246 99,5%

7.663.437.241‘ 7.543.177.513

___Total  7.663.437.241 7.543.177.513 _ 984%
Fuente: Informacion entregada por el prestador durante visita.

Para el afio 2016, segun informacion entregada en la visita, la empresa factur6 $7.219.014.229
y recaudo $7.156.991.589 lo cual reflejo un indice de recaudo del 99,1%. Por otro lado, para
el aflo 2017 la facturacion fue de $7.663.437.241 y el recaudo de $7.543.177.513, obteniendo
un indice de recaudo del 98,4%.

Para algunos meses se evidencia un recaudo mayor al 100%, lo cual permite inferir que
presuntamente la empresa esta incluyendo en los rubros de recaudo los cobros de carteras.
Con respecto a los indicadores de recaudo, se requiere que la empresa detalle la procedencia
de su cartera, la edad y las gestiones adelantadas para el recaudo.

De acuerdo con lo anterior, los valores reportados en SUI difieren significativamente de los
entregados por el prestador durante la visita, lo cual presume una mala calidad de informacion
reportada, por lo que deberd explicar dicha situacion.

4.5, Facturas

Las facturas entregadas por el prestador (emitidas a través de la empresa
ELECTRIFICADORA DEL CAQUETA S.A. E.S.P.) presuntamente cumplen los numerales
establecidos de la clausula 17 de la Resolucién CRA 376 y el articulo 43 de la Resolucién 720
de 2015 en lo referente al contenido minimo de la factura tal como se evidencia a continuacion:
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Imagen 26. Factura.

ELECTRIFICADORA DEL CAQUETA S.A ESP
Carrera 1 N 35- 99 A, A 404 Florencia - mmmmmmummm
Fax 4366414 www slectrocaqueta.com.co Linea gratulta 01 800
| INFORMACION CLIENTE: FACTURA No:  20186-292345691

BERNARDO NARVAEZ SALGADO Tel.:
ErA T2 14D-33 LAS  ustpesmcD Residencial.
INFORMACION TECNICA

Matricula Ruta Municipio Concentracion  Estrato

292345691 00%0000000541820 Florencia 025 1 B.Bajo
Circulto  Grupo Carga Dtt CROm-1 Cmp

7131 20006 3500 3.086667 1325.82 104.6666

c Compensacién
646.55 573,651

PERIODO FACTURADO DIAS FACTURADOS VENCIMIENTO SUSPENSION
25/MAY/18 a 24/JUN/18 30 03/07/2018 ©4/07/2018

INFORM ACION CONSUMO
Serle Contador Marca TE  Lec.Ante. Lec.Actual Prom Factor Consumo
44227 oM A 12995 13098 107 1 103

COSTO UNITARIO DE PRESTACION DEL SERVICIO

Gm: Tm: PRam:  Dnm: Rm: Cvm: Cu($Kwh)
176,384 30,139 33,262 194,716 37,669 101,481 573,651
FOES: Consumo Kwh $Kwh Valor § Factura
ULTIMOS CONSUMOS OBSERVACION

M9 WM % 12 ek

DT DEIS FERIB MARIE ABRIE WAKIZ JUHE B Toms exitoss
LIQUIDACION CONSUMO PERIODO

Consumo (kwh) Tarifa($fkwh)  Valor Total ($) Consumo (kwh) Tarifa($/kwh)  Valor Total (5)

103 * 250,65 =  25.817

defoﬂmdd é 59.086
Valor (Subsidio /Contribucién %) - 56,31 33.269>
Valor Total Energia Facturado: $ 25.817
CARTERA
Capital Interes Corriente Interes de Mora Interés de Atraso Saldo
FINANCIACIONES
Valor # Cuota Valor Cuota Cuota Pendients Saldo

DETALLE DE CUENTA

CONCEPTO VALOR MES
Valor factura periodo 3 25.817
Ajuste al Peso 3>

VALORAPAGAR 25.814

LIQUIDACION FACTURA DE ALUMBRADO PUBLICO
TARIFA APROBADA SEGUN ACUERDO No:
CONBASEALACLASULA 25 PARAGRAFO 4DELCCU: . .. . . WTERES: ...
ATENCION AL PUBLICO: WORAPAGAR 1.%41

LIQUIDACION FACTURA ASE
ssnvm Tzun“_ S.A ES.P ©1/]JUN/2018 al 30/1UN/2018

me‘lﬁm 2 m 05824
Valor por Bamido  § 2.974  Costo del Servicio 3 14901
Valor por Recoleccion  $ 5.833 aﬂuuuh <$ -3426>
Valor por Disposicion  $ 3.792

11.475
=t ‘ vntﬁaa?zoul“ﬂ“ﬁm § 9o

No pagar antes del vcto. genera suspension. Procede reposici-
on ante empresa en subsidio apelacion ante SSPD en los 5 dia

ymmmgmmmmmmumvmmmmsmwmlm 4

og BERNARDO NARVAEZ SALGADO
Fecha Vence:@3/)UL/2018 Corte 04/JU /20

'IWWWIIJ 020)0292345691(3900)030003923?

201“ 292345691 $ s a3 475
nmlnuu 292345691 1.941
g g mmnm s 39,230

Fuente: Informacién entregada por el prestador durante visita.
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4.6. Subsidios y Contribuciones

Durante el desarrollo de la visita el prestador entrego copias del Acuerdo No. 2015018 del 30
de noviembre de 2015, Acuerdo No. 034 del 24 de noviembre de 2016 y del Acuerdo No. 021
del 28 de noviembre de 2017, por medio de los cuales se establecieron los factores de subsidio
para los estratos 1 y 2 y los factores de aporte solidario para los usuarios industriales y
comerciales en los servicios de acueducto, alcantarillado y aseo para el municipio de Florencia,
en los afios 2016, 2017 y 2018 respectivamente, de la siguiente manera:

Tabla 43. Porcentajes de subsidios y contribuciones.
Estrato 2016 2017 2018

Estrato 1 -18% -23% | -23%
Estrato 2 -13% -9% -9%
Estrato 1 rural -23% -23% | -23%
Estrato 2 rural -9% -9% -9%
Comercial 50% 50% 50%
Industrial 30% 30% 30%

Fuente: Informacion entregada por el prestador durante visita.

La informacion de los Acuerdos se encuentra cargada en el Sistema Unico de Informacion SUI
y esta acorde con lo entregado durante la visita; también cumple con lo sefialado en el articulo
125 de la Ley 1450 de 2011 el cual sefala:

“Articulo 125. Subsidios y contribuciones para los servicios de acueducto,
alcantarillado y aseo. Para efectos de lo dispuesto en el numeral 6 del articulo 99 de la
Ley 142 de 1994, para los servicios de acueducto, alcantarillado y aseo, los subsidios en
ningun caso seran superiores al setenta por ciento (70%) del costo del suministro para el
estrato 1, cuarenta por ciento (40%) para el estrato 2 y quince por ciento (15%) para el
estrato 3.

Los factores de aporte solidario para los servicios publicos de acueducto, alcantarillado y
aseo a que hace referencia el articulo 2 de la Ley 632 de 2000 serdn como minimo los
siguientes: Suscriptores Residenciales de estrato 5: cincuenta por ciento (50%);
Suscriptores Residenciales de estrato 6: sesenta por ciento (60%); Suscriptores
Comerciales: cincuenta por ciento (50%); Suscriptores Industriales: treinta por ciento
(30%).”

4.6.1. Balance de subsidios y contribuciones
En relacion con el balance de subsidios y contribuciones el prestador informé que la Alcaldia
Municipal de Florencia, se encuentra al dia con la cancelacién de los recursos por dicho

concepto.

Al respecto, el prestador entregé la relacion mes a mes de los afios 2016 y 2017, del balance
de subsidios y contribuciones, en el cual se refleja su comportamiento en la siguiente tabla:
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contribuciones afo 2016.

Aportes Balance
recaudados (Déficit)

Tabla 44. Balance de subsidios
Subsidios

otorgados

ene-16|  (78.686.891)|  33.784.643 | (44.902.248)
feb-16 |  (78.147.149)|  33.653.053 | (44.494.096)
mar-16 | (76.311.211)|  32.725.131 | (43.586.080)
abr-16|  (80.428.351)|  33.850.143 | (46.578.207)
may-16 |  (80.432.022) |  33.837.518 | (46.594.504)
jun-16 | (80.343.710)|  33.804.300 | (46.539.410)
ju-16|  (78.268.503)|  32.015.055 | (46.253.448)
ago-16|  (78.180.504)|  31.892.537 | (46.287.967)
sep-16 |  (78.053.709)|  32.666.923 | (45.386.786)
oct-16 | (78.524.835)|  32.851.369 | (45.673.466)
nov-16 |  (78.363.340)|  32.459.645 | (45.903.695)
dic-16 78.845.414 32.997.731 | (45.847.683

396.538.048

. (944.585.638)
Fuente: Informacion entregada por el prestador durante visita.

(548.047.590)

Para el afio 2017, el balance de subsidios y contribuciones es el siguiente:

contribuciones afio 2017.

Aportes Balance
recaudados (Deficit)

Tabla 45. Balance de subsidios
Subsidios

otorgados

ene-17|  (83.612.226) |  35.450.811 | (48.152.415)
feb-17 | (83.965.578)|  35.969.681 | (47.995.897)
mar-17 | (84.444.122)|  36.326.970 | (48.117.152)
abr-17|  (85.303.379)|  36.802.020 | (48.501.359)
may-17 |  (85.583.508)|  36.712.688 | (48.870.820)
jun-17 | (85.629.700) |  36.844.026 | (48.785.674)
jul-17|  (99.238.262)|  42.339.744 | (56.898.518)
ago-17|  (99.295.603)|  42.413.162 | (56.882.441)
sep-17|  (99.349.098)|  42.381.837 | (56.967.261)
oct-17| (100.540.214)|  43.091.568 | (57.448.646)
nov-17 | (101.503.521)|  43.155.663 | (58.347.858)
dic-17 | (102.467.849 43.441.554 | (59.026.295

Total 474.938.725

' (1.110.933.060)
Fuente: Informacion entregada por el prestador durante visita.

(635.994.335)

Conforme a lo anterior y dado que son mayores los subsidios que las contribuciones, se
concluye que la empresa es deficitaria; lo que conlleva a que la alcaldia del municipio esté
continuamente transfiriendo recursos al prestador para superar estos déficits.

4.7. Peticiones, Quejas y Reclamos
Durante la visita realizada, el prestador entregé las estadisticas de las peticiones, quejas y

reclamos recibidas mes a mes durante los afios 2016 y 2017, las cuales se presentan en el
siguiente resumen:
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Tabla 46. PQR’s afio 2016.

Reclamo 106-  112- Descuento 117-
101- Aforos Cobro por predio Tarifa Total
multiple desocupado cobrada

WFR|IPIOIWO|IN|O |||~

dic-16

'
'
(o]
(]

Fuente: Informacion entregada por el prestador durante visita.

De acuerdo con la anterior tabla, para el aflo 2016 se evidencia que el prestador no recibié
peticiones y quejas, Unicamente reclamos; en cuanto a éstos, su causa mas frecuente es por
descuento por predios desocupados.

Tabla 47. PQR’s afio 2017.

Reclamo 104- Cobro por 106- 112- Descuento 117-
101- Aforos servicios no Cobro por predio Tarifa Total
prestados multiple desocupado cobrada

135
125
133

~N|o|s

'
R ININ|

AW (WIWIN|W|OI|™|,

OW|h(O|~|DM(N|W]|,

Fuente: Informacion entregada por el prestador durante visita.

Como se observa en la anterior tabla, para el afio 2017 se evidencia que el prestador tampoco
recibio peticiones y quejas, Unicamente reclamos; en cuanto a éstos, su causa mas frecuente
sigue siendo el descuento por predios desocupados.
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4.7.1. Oficinade Atencién al Usuario

La oficina de atencion al usuario se encuentra ubicada dentro de la misma sede principal del
prestador, con horario de atencion de lunes a viernes en el horario de 8:00 a.m. — 12:00 p.m.
y de 2:00 p.m. — 5:00 p.m.. En esta se encontraba visible el reglamento interno de trabajo y el
CCU, tal como se evidencia en las siguientes imagenes:

Imagen 27. Oficina atencion al usuario.

S.A.

LUNES A VIERNES
8:00 am 2 12:00 m
2:00 pm 3 5:00 pm

INOTIF

Fuente: Registro fotogréf‘icdo.
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4.7.2. Formato de atencién al usuario

Durante el desarrollo de la visita, el prestador suministré el siguiente formato de recepcion de

PQR’s:
Imagen 28. Formato recepcion PQR.
VERSION: 1
' 1l CODIGO: GC FM.01
Crz No 17-15 Barrio 7 de Agosto GC.FM.01 FORMATO DE PQR
‘ — Linez amiga del azeo FECHA NUMERD
- Teléfonos 4355873 - 4357614
‘:"ENm tagral Flerancia Caqueta
Municipio: Zona: Farma:
Solicitud: Clase:
Factura: Caussl:
Mombre:
1D MIT Cad.: MUID: Estratao:
Direccidn: Tel:
DESCRIPCION:
FIRMA USUARIO Y C.C COORDIMADOR GESTION COMERCIAL FUMCIONARIO QUE ATENDIO
VIGILADA SUPERINTENDEMCIA DE SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS MUIR No. 1-18001000-2
ELAEORO: REVISO: APROED:
NOMERE: NOMBRE: NOMBRE:
CARGO: CARGD: CARGD:
FIRMA: FIRMA: FIRMA:
CONTROL DE VERSIONES Y CAMBIOS.
Version Fecha aprobacion MNota de cambio Firma
Fuente: Informacion entregada por el prestador durante visita.
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Adicionalmente, el prestador entrego el siguiente formato de notificacion de respuesta de PQR:

Imagen 29. Formato notificacion PQR.

VERSION: 1
FORMATO DE NOTIFICACION DE POR
' ol COMGD-GC.FM.04
Cra Mo 17-15 Barric 7 de GC.FM.04 FORMATO DE NOTIFICACION POR
- Agosto
o Linea amiga del azzo FECHA NOTIFICACION SOLICITUD
- Teléfonos 4355873 - 4357614
Sarventegral ; A
A Flarencia Caqueta
Municipio: Ruta: Respuesta: Diias:
Nombre: 102 COD:
Factura: Direccion: Tel:
SOLUCION:
OBSERVACIOMES:

Estimada cliznte en caso de presentar inconformidad con la solucidn 2 su reclamo. Usted puede presentar dentro de los cinca dias
siguientes a la notificacion de esta respussta, el recurse de reposicion ante esta oficing. Subsidiario 2 de apslacion.

FIRMA USUARIO Y C.C COORDINADOR GESTION COMERCIAL FUNCIONARIO QUE ATENDIO
VIGILADA SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS PUBLICOS DOMICILLARIOS NUIR Mo. 1-18001000-2
ELABORO: REVISO: APROED:
HOMEBRE: HOMERE: HOMEBRE:
CARGO: CARGO: CARGO:
FIRMA: FIRMA: FIRMA:

CONTROL DE VERSIONES ¥ CAMBIOS.

Version Fecha aprobacion Nota de cambio Firma

Fuente: Informacion entregada por el prestador durante visita.
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4.7.3. Procedimiento PQR

De acuerdo con la informacién entregada por el prestador durante visita, a continuacion, se
presenta el procedimiento que se tiene para la atencion de las PQR:

Tabla 48. Procedimiento atencién POQR.

Actividad

establecido por la empresa, de lunes a viernes de 8:00 am a

Atencién al Cliente

Realizar la apertura de atencion al publico en el horario

Responsable

Coord. Comercial,

Asistente

Registro

12:00 my de 2:00 pm a 5:00 pm y sadbados de 8:00 am a 12:00 | Comercial, Auxiliar NO APLICA.
m. administrativo
Auxiliar
Recibir de manera cordial y atenta al usuario para atender su administrativo —
. . . . . . NO APLICA.
solicitud o direccionarlo dentro de las instalaciones. Asistente
Comercial
Oficios Recibidos
o ) Correos electronicos
Se receptan todas las peticiones quejas o reclamos que Auxiliar
presente los usuarios en general mediante los diferentes medios s . Formatos de
S 2= . - administrativo — solicitudes
(Verbal, escrita, via telefénica, correo electrénico, pagina Web y Asistente
buzén de sugerencias) las cuales pueden ser identificables o Comercial Solicitudes anénimas

andénimas y estas se registran en el formato correspondiente.

por oficio o en
Formato de
Solicitudes

Una vez se reciben las solicitudes verbales de los usuarios o
clientes, se registran en el programa PQR de la empresa
clasificAndolas de acuerdo a los requerimientos. De igual
manera, si es posible se notifica de inmediato, pero si se
requiere realizar la visita para verificar lo solicitado, incluimos en
la tabla de visitas los datos del predio a verificar para programar
la inspeccion, luego comunicar el resultado, utilizando
cualquiera de los tipos de notificacion teniendo en cuenta la ley
1437 de 2011:
Notificacion personal
Por medio electrénico
En estrados
Citaciones para natificacion personal.

e Notificacién por aviso.
Asi mismo, la solicitud, naotificacion y visita sera firmada por el
usuario y el trabajador dejando una copia fisica para el archivo
de la empresa y la otra sera entregada al usuario.

Auxiliar — Asistente
Comercial
administrativo

Formato de PQR

Formato de visitas

Formato de
notificacion de PQR

Los formatos
permanecen
almacenados en el
archivo digital en el
servidor.

En caso de no poder notificar personalmente al quejoso, por
motivos ajenos a la empresa: ej; que el usuario no quiera firmar,
que se encuentre fuera de la ciudad o que el inmueble se
encuentre deshabitado, se cita al quejoso, si no asiste dentro de
los 5 dias habiles a este se le hara una notificacién por aviso,
donde se tomara registro fotografico como comprobante de
notificacion y surtira el mismo efecto de una notificacion personal
de acuerdo con el Nuevo Cadigo Contencioso Administrativo.
En el caso en que la solicitud, queja o reclamo haya sido
presentada mediante la modalidad de an6nimo, se aplicara lo
establecido en el Cadigo Contencioso Administrativo.

Auxiliar
administrativo

Formato de citacién
de notificacion

Fotografias

Las peticiones realizadas por los usuarios teniendo en cuenta
los diferentes mecanismos de recepcion, descritos

Auxiliar
administrativo.

Formato de
notificacion de PQR
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anteriormente, se les dan respuesta escrita, las cuales después Carpeta caja,
deben de ser archivados. marcada.
Publicar en la oficina de PQR informacioén en la que se puede

Auxiliar

V|suaI|zar_ Ig linea amiga del aseo y direccion de la oficina de administrativo NO APLICA
PQR, noticias ambientales.

Se genera consolidado mensual, en el cual se realiza el analisis a

las PQR’s, referente al resultado de “Atencion de Peticiones, Quejas

y Reclamos: cuantas PQR’s, clase de pqr, “tiempo de respuesta a Archivo
PQR”, tipo de respuesta, para SERVINTEGRAL S.A. E.S.P. Asistente gestion Reclamaciones
Mensualmente, se recopila la informacion de las pgrs anénimas Comercial Mensual

y su tratamiento para ser analizados por el Coordinador (Reclam_mes)

Comercial, quien, a su vez, semestralmente presentara informe
consolidado a la gerencia.
Fuente: Informacion entregada por el prestador durante visita.

5. CALIDAD Y REPORTE DE LA INFORMACION AL SUI
5.1. Estado de cargue de informacion al SUI.

A continuacién, se relaciona el estado de cargue de informacién al SUI y la vigencia
correspondiente:

Tabla 49. Porcentaje cumplimiento reporte SUI.
NUmero de Numero de

reportes reportes FOTEEE]E
pendientes radicados i eargue

2002 2 - 0%
2003 - 26 100%
2004 - 67 100%
2005 - 108 100%
2006 - 141 100%
2007 - 223 100%
2008 - 212 100%
2009 1 250 99%
2010 - 248 100%
2011 - 271 100%
2012 - 260 100%
2013 1 240 99%
2014 1 233 99%
2015 1 238 99%
2016 66 236 78%
2017 72 187 72%
2018 82 70 46%
Total 226 3.010 93%

Fuente: SUI — septiembre 2018.

5.2. Estado de Cargue al Sistema Unico de Informacién al SUI de AEGR

Conforme con lo estipulado por la Resoluciéon SSPD 20061300012295 de 18 de abril de 2016°

5 Por la cual se fijan criterios en relacion con las auditorias externas de gestion y resultados y sobre el reporte de informacion a
través del sistema Unico de informacién, SUI”
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y la Resolucién SSPD 20171300058365 de 18 de abril de 20177, el prestador tiene cargados
todos los formularios correspondientes a las auditorias externas de gestion de resultados para
el afio 2017, como se muestra en la siguiente imagen.

Imagen 30. Estado de cargue AEGR.

Informacién PDF de riesgo empresas de Aseo

Aiio 2017
Empresa ~ NombredelArchivo ~ PDF
SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A.E.5.P. CONCEPTOENCUESTA CONTROL INTERNO PDF ASEQ ENCUESTA CONTROL INTERNO 2047 .pdf

SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A.E.5.P. ANALISIS Y EVALUACION DE PUNTOS ESPECIFICOS PDF ASEO  AMNALISIS Y EVALUACION DE PUNTOS ESPECIFICOS 2047.pdf
SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A.E.5.P.  VIABILIDAD FINANCIERA PDF ASEQ VIABILIDAD FINANCIERA 2017.pdf

SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A.E.5.P. NOVEDADES PDF ASEQ NOVEDADES 2017.pdf

SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A.E.5.P. ORGANIGRAMA PDF ASEQ ORGAHIGRAMA 2017.pdf

Fuente: SUI — septiembre 2018.
5.3. Actualizaciones de RUPS

El articulo 1.1.1.4 de la resolucion compilatoria SSPD 20101300048765 del 14 de diciembre
de 2010, dispone que los prestadores de los servicios publicos deben actualizar la informacién
del Registro Unico de Prestadores de Servicios — RUPS, una (1) vez al afio con la siguiente
periodicidad:

Imagen 31. Periodicidad actualizacion RUPS.
Iﬂnicula 1.1.1.4 PERIODICIDAD DE LA ACTUALIZACION

| os prestadores de los servicios plblicos deben aclualizar la informacién segin los fﬂnﬂalu:
dispuestos en el RUPS para tal fin, por lo menos una (1) vez al afo segin el siguiente calendario d

Fepore:
Destribucion segun ublime degite del ID | P pata realizar la actualizacion ]
Prosiaconos cuyo 10 lormeno on 0 y 1 1 Enof primot mos dol 8o, anbes del 30 de enedo
_ Presiadares cuyo 1D teeming en 2ﬂ.mm._£mm59 el segundo mes del ano, antes del 28 0e febrera |
Prosiadonos cuyo 1D lemme en d y b En ol lercer mes del ana, anbes dal 30 de marzo
Prestadores cuyo ID lesmine en By 7 i En ol cuario mes del afo, antes del 30 de abeil
Prostadores cuyo 10 lesming en By 9 | En of quinto mos ded afo, antes col 30 do mayo

Fuente: RUPS.

De igual manera, la Superintendencia profirié la Resolucion SSPD 20151300047005 del 7 de
octubre de 2015, en la cual se establecieron los requisitos para la actualizacién del RUPS, asi:

Imagen 32. Resolucién actualizacién RUPS.

ARTICULO SEXTO.- Actualizacién. Los prestadores de servicios piblicos domiciliarios y sus
actividades complementarias, deberdan actualizar anualmente la informacidn general del RUPS,
de acuerdo con el Anexo pertinente de la presentie Resolucidn, en las siguientes fechas:

1. Los prestadores de los servicios publicos domiciliarios de acueducto, alcantarillado y
aseo, y actividades complementanas a los mismos, en los periodos sefalados en el
siguiente cuadro:

GISTRIBUCION SEGUN ULTIMG DIGITO DEL D PERIODOS PARA REALIZAR LA ACTUALIZATION
Pl!ﬂmm:mvnmlum-nﬂyl En el primer mes del afo, antes ded 30 de eneno
ouyo 10 en 2y 3 ﬁnmmm,m:mﬁunﬁm |
TEEISE0MES cuyd 1D temming an 4 y 5 En gl igroad mas dal afs, antes def 30 e mars
Prestadones cuyo 1D lemmine en @ y 7 Eﬂ!|¢u.ﬂbmdllm]mlﬂlmﬂiibﬂl
P taoore rE en By 3 Entlgulnmmnﬂ-ﬂn aniss oel de mayo

Fuente: SUI — septiembre 2018.

" Por la cual se fijan criterios con relacion a las Auditorias Externas de Gestion y Resultados y se modifica la Resolucién

SSPD 20061300012295 de 2006.
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De acuerdo con lo anterior, la actualizacion para la empresa debe ser realizada en el “quinto
mes del ario, antes del 30 de mayo”.

Verificada la informacion de actualizaciones de RUPS, se evidencia que Unicamente para el
afo 2018 el prestador realizo la respectiva actualizacion cumpliendo el plazo sefialado. Para
los afios 2017 y 2016, la actualizacion no se realiz6 dentro de los plazos establecidos, tal y
COmo se muestra a continuacion:

Imagen 33. Estado actualizacion RUPS.

SERVICIOS INTEGRALES 17/01/2018

363889 3328 EFECTIVOS SA ESP ACTUALIZACION APROBADA 201813328363889 18-09-24
SERVICIOS INTEGRALES 23172017

2 363208 3328 EFECTIVOS SA ESP ACTUALIZACION RECHAZADA 2017113328363208 11:53-36
3 345989 3328 SERVICIOS INTEGRALES ACTUALIZACION RECHAZADA POR MESA DE 201663328345989 11/05/2016

_ EFECTIVOS S A ESP AYUDA 12:30:10
Fuente: SUI — septiembre 2018.

6. CONCLUSIONES

En relacién con las alertas que se describen a lo largo de esta evaluacién de gestion, de los
cuales se resaltan los mas importantes a continuacién, se advierte que la empresa debe
efectuar las aclaraciones, correcciones, reportes en estado pendiente e indicar las acciones
de corto y mediano plazo emprendidas.

6.1. Aspectos generales y administrativos

e EICCU del prestador no se ajusta a lo establecido en la Resolucion CRA 778 de 2016;
adicionalmente, el anexo técnico no se encuentra publicado en la pagina web de la
empresa.

e La cantidad de aprendices SENA es presuntamente inferior a la requerida por el
Articulo 32 en adelante de la Ley 789 de 2002.

6.2. Aspectos financieros

e El prestador se encuentra al dia con su obligatoriedad en el reporte de informacién
financiera en el sistema Unico de informacién de servicios publicos domiciliarios — SUI.
A pesar, de la presentacion extemporanea de esta.

e El estado de la situacion financiera del prestador reflejé6 una concentracion apropiada
de los pasivos frente al patrimonio, sobre el total de los pasivos y patrimonio; lo que
refleja una politica de financiacion sana.

e Se evidencio, en la nota 3 a los estados financieros, una fiducia por valor $219.000 de
la cual no se recibi6 la conciliacion solicitada durante la visita efectuada. Ademas,
como se menciond durante el andlisis, existen diferencias entre los saldos mostrados
de las cuentas corrientes y de ahorros en la nota 3 a los estados financieros y la
informacion de las conciliaciones bancarias suministradas por el prestador durante la
visita.

e EIl prestador identific6 deudas de dificil cobro por valor de $488.936.854, cuya
morosidad es mayor a un afo; sin embargo, solo reconoce $265.106.185 como
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6.3.

deterioro; ya que, segun lo manifestado durante la visita, el deterioro es reconocido
teniendo en cuenta los limites de deducibilidad que permiten las normas fiscales.

De acuerdo con la informacién reportada en el SUI, la cartera vencida con un término
mayor a 180 dias suma $56.294.960, lo cual podria ser inconsistente con lo
manifestado por el prestador durante la visita; ya que, segun éste, se tienen deudas de
dificil cobro mayores a un afio por valor de $488.936.854 y ademas existe un alto
porcentaje de las cuentas por cobrar de subsidios adeudados por la alcaldia
($481.849.602), con edades mayores a un afio.

En la nota 5 a los estados financieros (Inventarios), el prestador no revela el importe
de los inventarios reconocido como gasto durante el periodo, tal y como lo establece
el parrafo 13.22 de las NIIF para PYMES.

Segun el formato 900028 FC — Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar, de
la taxonomia 2017, el saldo de estas cuentas es $501.908.371; cifra que no es
consistente con el saldo mostrado en el estado de situacion financiera.

Existen diferencias entre los montos reportados en el SUI y los mostrados en el estado
de situacion financiera del afio 2017, para los conceptos de otros pasivos financieros
corrientes y no corrientes y los dividendos por pagar; sin embargo, conservan el mismo
total de pasivos.

El prestador no diligencié el formato 520000 — Estado de flujos de efectivo, método
indirecto, dentro de la taxonomia 2017, en el SUI; por lo cual, el andlisis del estado de
flujos de efectivo se realiz6 con la informacién suministrada por éste durante la visita.
Dentro del efectivo procedente de actividades de operacion en el afio 2017 (en el
estado de flujo de efectivo), el componente con mayor representacién corresponde a
la disminucién en las cuentas por pagar de origen comercial por valor de $701.971.102;
lo cual resulta inconsistente con la variacion presentada en el estado de situacion
financiera reportada en la taxonomia 2017, la cual fue -$203.259.510.

Los indicadores de liquidez del prestador muestran lo que podria ser una dependencia
sobre las cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes, para
atender sus obligaciones a corto plazo.

El estado de resultados integrales de la empresa arroj6 un fuerte comportamiento
decreciente, debido a que el incremento de los costos de ventas (23,9%) fue superior
al incremento de los ingresos de actividades ordinarias (15,3%).

Como se describi6 en el andlisis a los estados financieros, se observaron falencias en
la aplicabilidad de las NIIF para PYMES en distintos topicos como: revelacién de bases
especificas de medicion en activos y pasivos financieros y revelacion de las
condiciones de los instrumentos de deuda, entre otros.

Aspectos técnico operativos

El Programa Para la Prestacion del Servicio de Aseo de SERVICIOS INTEGRALES
EFECTIVOS S.A. E.S.P. para el municipio de Florencia reportado al SUI el 27 de
agosto de 2018, presuntamente incumple con algunos de los lineamientos técnicos
minimos establecidos en la Resolucion 288 de 2015 del Ministerio de Vivienda, Ciudad
y Territorio.

No todos los datos planteados en el PGIRS coinciden con su equivalente en el PPSA
de SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P. Por lo tanto, se presenta una
inconsistencia en la linea base de algunas de las actividades prestadas.
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o Dado que la frecuencia de ejecucién de la actividad de recoleccién no corresponde a
la exigida en el PGIRS, la empresa estaria incurriendo en un presunto incumplimiento
de lo establecido en el Articulo 67 de la Resolucion CRA 720 de 2015, en cuanto al
esquema de prestacion de este componente.

¢ El nimero de macrorrutas referidas en visita no coincide con el que presenta la Ultima
version del PPSA.

e Al verificar el registro de microrrutas en el aplicativo SUI, se observo que el prestador
no ha realizado el respectivo reporte. Por lo tanto, se configura un presunto
incumplimiento de lo establecido en el Articulo Primero de la Resolucion SSPD
20174000237705 de 2017.

e Las caracteristicas de las microrrutas de recoleccion trazadas por la empresa estarian
presuntamente atentando contra la definicién de microrruta de la que trata el Numeral
27 del Articulo 2.3.2.1.1 el Decreto 1077 de 2015.

e Se presentan discrepancias entre la informacién de microrrutas entregada en visita con
aguella que se presenta en el PPSA.

e Las caracteristicas de los planos de las microrrutas de recoleccidon suministrados en
visita no permiten verificar lo establecido en el Articulo 2.3.2.2.2.3.30 del Decreto 1077
de 2015.

e La empresa indicd que no se cuenta con geolocalizacion de los vehiculos con GPS
para el seguimiento en tiempo real de los recorridos que realizan. Esta situaciéon
representa un presunto incumplimiento de lo establecido en el Articulo 54 de la
Resolucion CRA 720 de 2015.

e SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P. no ha realizado el reporte en la
plataforma SUI del parque automotor con el que cuenta para la prestacién del servicio
de aseo. Por lo tanto, se configura un presunto incumplimiento de lo establecido en el
Articulo Primero de la Resolucién SSPD 20174000237705 de 2017.

e Los vehiculos de recoleccién no cumplian con la totalidad de lineamientos establecidos
en el Articulo 2.3.2.2.2.3.36 del Decreto MVCT 1077 de 2015.

e La base de operaciones carecia de sefializacion de las distintas areas, asi como de
sentidos de circulacion, lo que implica un presunto incumplimiento del Numeral 3 del
Articulo 2.3.2.2.2.3.50 del Decreto 1077 de 2015.

¢ Elnuimero de macrorrutas de barrido informado en visita difiere de su equivalente en el
PPSA.

e Se constatd que la empresa no ha realizado el reporte de microrruta de barrido y
limpieza de vias y areas publicas en la plataforma SUI, situacién que se traduce en un
presunto incumplimiento de lo establecido en el Articulo Primero de la Resolucion
SSPD 20174000237705 de 2017.

e En cuanto a las microrrutas de barrido, el PPSA indica una hora de inicio de éstas
diferente a la informada durante la visita.

o Dado que la actividad de barrido no se ejecuta de acuerdo con la frecuencia establecida
en el PGIRS, se concluye que la empresa estaria incurriendo en un presunto
incumplimiento del articulo 2.3.2.2.2.4.53 del Decreto MVCT 1077 de 2015.

e Al momento de la verificacion de la actividad de barrido algunos operarios no contaban
con la totalidad de elementos de proteccion personal y seguridad industrial. Estas
condiciones se traducen en un presunto incumplimiento de lo dispuesto en el Articulo
2.3.2.2.2.4.59 del Decreto 1077 de 2015.

e Lalongitud de barrido ejecutada por la empresa y consignada en el PPSA difiere de lo
establecido en el PGIRS del municipio. Esta situacién representa un presunto
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6.4.

incumplimiento de lo estipulado en el Paragrafo 1 del Articulo 21 de la Resolucion CRA
720 de 2015.

La informacién de kildmetros de barrido no ha sido reportada por la empresa en la
plataforma SUI, lo cual representa un presunto incumplimiento de lo establecido en el
Articulo Primero de la Resoluciéon SSPD 20174000237705 de 2017.

Luego de llevar a cabo el analisis del documento del acuerdo de barrido y limpieza
suscrito entre SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P. y la EMPRESA DE
SERVICIOS AMBIENTALES DEL CAQUETA SOCIEDAD ANONIMA EMPRESA DE
SERVICIOS PUBLICOS el 22 de febrero de 2017, se encuentra que presuntamente no
se da cumplimiento a lo exigido en los Numerales 1, 3, 4 y 5 del Articulo 2 de la
Resolucion CRA 709 de 2015.

La empresa debe aclarar por qué se suscribi6 un acuerdo de lavado entre los
prestadores del servicio de aseo que confluyen en el municipio de Florencia e informar
como se establecié la frecuencia de ejecucion de esta actividad. Ademas, debe
precisar cuando iniciaria el desarrollo de este componente y cuando se trasladaria el
cobro de esta actividad via tarifa a los usuarios.

El PEC para el servicio de aseo para el municipio de Florencia, Caqueta, de vigencia
2018 reportado en el SUI el 21 de agosto de 2018 por el prestador SERVICIOS
INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P., presuntamente no cumple con la inclusion de
los lineamientos minimos establecidos en la Resolucién 0154 de 2014, expedida por el
Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio.

Aspectos comerciales

Las facturas entregadas por el prestador (emitidas a través de ELECTRIFICADORA
DEL CAQUETA S.A. E.S.P.) presuntamente cumplen la Resolucion CRA 778 de 2016
y del articulo 43 del Resolucion CRA 720 de 2015 en lo referente al contenido minimo
de la factura.

Los valores reportados en el SUI sobre la facturacion y recaudo de los afios 2016 y
2017 difieren significativamente de los entregados por el prestador durante la visita, lo
cual presume una mala calidad de informacién reportada, por lo que debera explicar
dicha situacion.

El porcentaje de subsidios y contribuciones informado por el prestador se encuentra
acorde con lo reportado en el SUl y con lo sefialado en el Articulo 125 de la Ley 1450
de 2011.

Se advierte de una presunta contravencién respecto lo establecido en los articulos
5.1.2.1,5.1.2.2 y 5.1.2.3 de la Resolucién CRA 151 de 2001 referente al inicio de la
aplicacion de la metodologia tarifaria definida en la Resolucién CRA 720 de 2015.

En cuanto a la longitud de vias y areas barridas cobrados a los suscriptores, se
presenta diferencia entre la longitud de vias y &reas barridas relacionados en el estudio
de costos y los relacionados en el programa para la prestacion del servicio de aseo -
PPSA

Respecto del reporte de informacion de los formatos relacionados, se colige prima
facie, que la informacioén relacionada las tablas 4 y 5 de la presente evaluacion integral
anterior incumple los plazos definidos en la Resolucion SSPD No. SSPD -
20174000237705 del 05 de diciembre de 2017.
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7.  ANEXOS

Macro

ruta

Micro
ruta

1R1

Dias

Lunes,
Jueves

Tabla 50. Microrrutas de recoleccién y transporte

Recorrido

(6:00 am)EDS palma Real, Conjunto Balcones del
Cunduy, Ingreso en Reversa Cunduy calle 29, (6:30 am)
Liga contra el Cancer, Punto Clave, (6:45 am) Alamos
Entre Rios, (7:00 am) Villa Margoth, Conjunto Santorini, (
7:40 am)Estacion de Servicio El Cunduy, Parqueadero la
Pizarra, (8:10 am ) Gas Caqueta, Conjunto Residencial
Senderos de Santa Ana, Condominio Altos del Cunduy,
(10:30 am) Conjunto residencial Altos de la Colina,
Conjunto Residencial Real Campestre, Pranta de
tratamiento el Diviso, Restaurante la Pampa, Estadero la
Ruana, (11:05 am), Balcones de Cardy enseguida de la

UNAD, (11:20 am)UNAD, El cunduy.
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Micro

Recorrido

Frecuencia

1R1

1R2

(6:00 am) Carrera 9, Laboratorios Secretaria de Salud
departamental, (6:10 am) Hospital Maria Inmaculada,
(6:40 am) Terminal, (7: 00 am)Bohio, (7: 10 am) Avda
Centenario Carril Derecho, Gas Pais, (7: 40 am) Avd

Pizarro carril izquierdo desde EDS Palma Real hasta la
carrera 4B Buenos Aires, (8:00 am) Avd Centenario
Carril 1zquierdo desde carrera 4B Buenos Aires hasta

gas pais, (8:30 am) Acacias, (9:10 am) Alpes, (9:50 am)
Buenos Aires, (10:10 am) Calle 18 y 19 de los Alpes,

calle 18 A de los Alpes, (11:10 am) termina ruta calle 19

con calle 20 frente al terminal

1R2

(6:00 am) Villa del Rio, (6:15 am)Centro Penitenciaro el
Cunduy, (6:45 am) Electrificadora del Caqueta, (7:10
am) Central de Abastecimiento de Alcanos, (7:20 am)
Urbanizacion Villa Natalia, (8:00 am) la Victoria, (8:30
am) el Sinai | Etapa (10:30 am) y Il Etapa, (10:50 am)

La paz, Conjunto Residencial Altos de San jorge, (11:40
am) Conjunto Recidencial Calle Real, ( 14:20 pm) La
Paonesa, (15:00 pm) Brisas del Sinai, (15:40 pm) Avd

Pizarro Carril Derecho hasta Centro Comercial Gran
Plaza.

1R3

(6:00 am)Villa recreo, Urba. las Mercedes, (6:15 am)
San Sebastian, Urba. Villa Hermosa, (6:45 am) Yapura
I, Urba. los Laureles , Urb. los Lideres, (7:30 am) los
Pinos Altos (10:30 am) y Bajos, (11:20 am) Urb la
Amazonia, (11:40 am) Brisas del Hacha, (11:55 am)
Atalaya Cerritos (12:40 pm)Americas.

1R4

(19:00 pm) Centro Comercial Gran Plaza, avd Pizarro
carril derecho desde el Centro Comercial Gran Plaza
hasta cr 4 del Torasso y Rompoy Terminal, (19:40 pm)
Carrera 4, 5, 6, 7 del Torasso y Antonio Ricaurte,
Colegio el Industrial, (20:30 pm) Consolata, (20: 50 pm)
conjunto Residencial el Rosal, Exito, (21: 30 pm) Calle
22, 22 intermedia, 23, 24, 25, 26, 27, 28 del torasso, la
libertad, Hernando Turbay.

1R4

(6:00 am) Bello Horizonte Tres Esquinas) Santa Teresita
y Santa Rosa Cofema, Vereda El Bosque, Vereda Santo
Domingo, (7:00 am) Centro Recreacional de la
uniamazonia, Charco Azul, (7:30 am) Clud del
Comercio, (7:10 am) Motel Calipso, (7:20 am)Conjunto
residencial Colinas de San Antonio, Quintas de
Barcelona, (8:10 am) Motel Cupido, Ciudadela, (11: 00
am) Lucrecia Murcia, (11: 40 am)Portal de la Amazonia,
(12:20 pm) Asohabitat, (13:00 pm)Ciudadela |

1R4

(6: 00 am) Conjunto residencial El Encanto, (6: 20 am)
Alcolsure, (6:50 am) Conjunto Bosques de Araza,
Conjunto Residencial Villas de San Pablo, (6:50 am)
Pa’lo Quemado, (7:20 am) Planta Caldas, Conjunto
Residencial Villas de Jerusarén, Conjunto Recidencial
Balcones deL Mirador, (8:10 am) Seminario Mayor San
José, Monasterio las clarisas, (12:00 pm) Ciudadela Il
Etapa, (12:55 am) Escuela Copoazu, (13:30 pm) El
Limonar, (14:00 pm) Villa Esperanza, Portal de la
Amazonia Il Etapa, (14:40 pm) Tracto Camiones.

(6: 00 am) Villa Clara, 18 de Marzo, (6:30 am) EI Timmy,
(10:00 am) Dos quebradas, Cristales, (10:40 am)
Palmas del Eden, El tiburén, (11:30 am) la Esperanza.
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Macro Micro
ruta

Recorrido Frecuencia

SE INICIA EN LA CALLE 13 A LAS 8:00 PM Y REALIZA
RECORRIDO CALLE 13 HASTA LA CARRERA 9,
CALLE 14 HASTA LA CRA16, CALLE 15 HASTA LA
CARRERA 9, CALLE 16 HASTA CRA 16, LUEGO HACE
LA CALLE 13 CON CARRERA NOVENA HASTA LA
CRA 6, CALLE 14 HASTA LA CRA NOVENA, CALLE 15
HASTA LA CRA 6, CALLE 16 HASTA LA CRA 10, A
CALLE 15, CRA 9 A CALLE 16 Y REALIZA LA CALLE
LA 16 HASTA LA CRA 6, Y SUBE A LA CALLE 16A
HASTA LA CARRERA 7, VAA LA CALLE 16 Y VA A LA
CRA 9 Y SUBE A LA CALLE 17 HASTA LA CRA 6,
SUBE A LA CALLE 18 Y REALIZA LA CALLE 18 HASTA
LA CRA 14, VA A LA CALLE 19 Y REALIZA LA CALLE
17 HASTA LA CARRERA 9, CALLE 18 A LA CRA 7MA
A, A LA CALLE 20, A LA DIAGONAL 18, A LA CALLE
18, A LA CARRERA 8VA A, A LA CALLE 20 HASTA LA
CRA 15 ALA CALLE 21, ALACRA 14, ALACRA 15, A
LA CLLE 19 Y REALIZA LA 19 HASTA LA CRA 10, A LA
CALLE 18, A LA CRA 8VA, SUBE A LA CALLE 20 Y
DIAGONAL 21, A LA CALLE 21 HASTALACRAQ9Y
CRA 9 HASTA LA CALLE 20 DIAGONAL 20
TERMINANDO A LAS 10:00 PM
SE INICIA 8:00 PM CALLE 21 CRA 14, CRA
4 4R1 14,15,16,13, 12, 11, 10, 9, 8 ,7 Y 6 TERMINANDO A 7
LAS 10:00 PM
(6:00 am) Villa Maria, Londres, EI Chamén, San
Felipe,(9:00 am) La Esmeralda, (11:30 am) Urbanizacion
la Nueva Esperanza, (11:50 am) Villa Ménica, Bella
Vista.

(6:00 am ) Yapura Sur, (7:30 am) Ana Maria, (8:30 am )
2 2R1 San Luis, (10:30 am) Idema, (11:20 am) Obrero, 2
Bocacanoa, (12:00 pm) El Pefién, (12:30 pm) Versalles.
(6:00 am) Capitolio, Parque residencial Linderos del
Valle, Metal Muebles, (6:50 am) Angeles, Cabafias,
(8:00 am) Prados del Norte, (10:30 am) Bruselas, los
Molinos, Estaciones de servicio Santa Elena, (11:40 am)
Coliseo Cubierto, Normal Nacional, (12:20 pm) EDS
entrada Calle Oscura, Renault.

(6:00 am) Pan Pa Ya, santa ines, Nueva Florencia,
Florencia la nueva, (6:50 am) 17 de enero, (8:00 am)El
rosal , (11;30 pm) Transportadores, (12:30 pm) Villa
Madrigal, (12:50 pm) Portal Amazonico, Templo
Renovacion Catdlica Carismatica, (13:30 pm) Villa
Karola.El Bosque, Nuevo Horizonte
(19:00 pm) San Francisco, las torres, Lenin, Torres de
2 2R3 Andalucia, Galan, Circasia , la Vega, Alfonso Lopez, la 2
Floresta, El Guamal, la Bocana.
2 2R3 (19:00 pm) Juan XXIII 2
(6:00 am) Parcelas frente centro penitenciario
Heliconias, Granja Universiedad, Colegio Buinaima,
Plaza de Toros, Centro Recreacional La Manigua, (7:00
am) Colegio COMFACA, (9:00 am ) Urbanizacién la
Gloria I, (11:30 am) Il y 1ll Etapa, (11:30 am) Villa del
Rey, (11:50 am) Corpoica, intalaciones Incoder, Portal
de Nazareth, Portal del Amazonas, (12:50 pm) Conjunto
Residencial Victoria Regia.

4 4R1

2 2R1

2 2R2

Martes,
2 2R2 Viernes

2 2R4

IN-F-003 V.2 Pagina 113 de 116



Macro Micro . . :
Recorrido Frecuencia

ruta

SE INICIA EN LA CALLE 13 A LAS 8:00 PM Y REALIZA
RECORRIDO CALLE 13 HASTA LA CARRERA 9,
CALLE 14 HASTA LA CRA16, CALLE 15 HASTA LA
CARRERA 9, CALLE 16 HASTA CRA 16, LUEGO HACE
LA CALLE 13 CON CARRERA NOVENA HASTA LA
CRA 6, CALLE 14 HASTA LA CRA NOVENA, CALLE 15
HASTA LA CRA 6, CALLE 16 HASTA LA CRA 10, A
CALLE 15, CRA 9 A CALLE 16 Y REALIZA LA CALLE
LA 16 HASTA LA CRA 6, Y SUBE A LA CALLE 16A
HASTA LA CARRERA 7, VAA LA CALLE 16 Y VA A LA
4 4R1 CRA 9 Y SUBE A LA CALLE 17 HASTA LA CRA 6, 7
SUBE A LA CALLE 18 Y REALIZA LA CALLE 18 HASTA
LA CRA 14, VA A LA CALLE 19 Y REALIZA LA CALLE
17 HASTA LA CARRERA 9, CALLE 18 A LA CRA 7MA
A, A LA CALLE 20, A LA DIAGONAL 18, A LA CALLE
18, A LA CARRERA 8VA A, A LA CALLE 20 HASTA LA
CRA 15 ALA CALLE 21, ALACRA 14, ALACRA 15, A
LA CLLE 19 Y REALIZA LA 19 HASTA LA CRA 10, A LA
CALLE 18, A LA CRA 8VA, SUBE A LA CALLE 20 Y
DIAGONAL 21, A LA CALLE 21 HASTALACRAQ9Y
CRA 9 HASTA LA CALLE 20 DIAGONAL 20
TERMINANDO A LAS 10:00 PM
SE INICIA 8:00 PM CALLE 21 CRA 14, CRA
4 4R1 14,15,16,13, 12, 11, 10, 9, 8 ,7 Y 6 TERMINANDO A
LAS 10:00 PM
(6:00 am) Triangulo, Santander, (7:10 am) Pueblo
Nuevo, (7:40 am) Tovar Zambrano, (8:20 am) Tirso
3 3R1 Quintero, (11:30) Brisas Altas y bajas, Monserrate, 2
(12:40 pm), casa del Menor Inflactor, (13:40 pm) Andes
Altos y Bajos. (16:30 pm) La Balastrera, (17:00 pm)
Malvinas sector 1, 2, 4, 5, sector 7 Malvinas,

(6:00 am) 20 de Julio entrada a Asentamiento Piedrahita,
(6:20 am) Asentamiento Altos de Capry, (7:30 am)
Nisola, (7:45 am) Plazoleta del Tovar Zambrano, (8:20
am) Corazones, (10:30 am) Rodrigo Alto, Bajo, la Isla,
3 3R1 20 de Julio , (11:40 am) Angel Acosta, Primavera, 2
Berlin, (12:30 pm) Cr 5, 5a, 5b, (13:20 pm) Calle

Cocheros. (16:30 pm) El triunfo, Maizal, las Lajas, (17:20
pm) El Portal, Villa Nueva, (18:30 pm) Palmeras Altas,
Bajas, (19:00 pm)el Castillo, Kennedy,(19:50 pm)

Minuto.

Miercoles,
Sabado (6:00 am) Prado, Cooperativa, (6:40 am) Estrella Alta 'y
3 3R2 Baja, (7:40 am) las avenidas, (11:00 am) San Judas 2
Bajo y Alto , (12:00 pm) comuneros Bajo y Alto , (12:30
pm) Raicero carrera 6, 5, 4,3

(6:00 am) Porvenir, Rincon de Ipanema, (6:40 am)

Uniamazonia, (7:00 am) Pablo Sexto, Conjunto

3 3R2 Residencial Torres de Sion, (7:50 am) La castilla, 2

(11:00 am) Colegio Antonio Ricaurte, (11:20 am) Avd

Simon Bolivar hasta la Diagonal 7 detras de la
Uniamazonia, (11:35 am) El Paraiso.

(6:00 am) Palermo, Chapinero, (7:30 am) Avd Jesus
Angel Acosta Carril Izquierdo, (10:30 am) 7 de Octubre,
3 3R3 (10:50 am) las Perlas, (11:20 am)Fontibén, Contructores, 2

(14:30 pm) El Jazmin, (14:50 pm) EI Cairo, (15:20 pm) ,
Avd Palo del Ahorcado, (18:00 pm) Nueva Colombia,
Villa Salem
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Macro Micro

Recorrido

(6:00 am) Av simén Bolivar Carril Derecho Subiendo
desde la diagonal 7 detras de la Uniamazonia, Las
Villas, (6:40 am) Bello Horizonte, (7:30 am) Ventilador,
(8:10 am) CooviFlorencia, (11:00 am) Vista Hermosa,
(11:50 am) Rincon de la estrella Etapa I, Rincén de la
estrella Etapa Il, (12:40 pm) Torres de Salem.

(6:00 am) Familias de Nazaret, (6:45 am) el lucero, 12
de octubre, (7:20 am) Villa Miley, (7:40 am) Kammany, la
pradera, (8:10 am) Av simon Bolivar Carril Derecho
Bajando, (11:00 am ) Abbas Turbay, (11:50 am)
Altamira, Edén, (12:30 pm) Panorama, (12:50 pm) Villa
Erika.

(6:00 am) Parcelas, Bajo y Alto Brasil, (8:00 am)
Manantial, (10:30 am) La Florida, (11:10 am) Mirador,
(11:30 am) Casa Loma

SE INICIA EN LA CALLE 13 A LAS 8:00 PM Y REALIZA
RECORRIDO CALLE 13 HASTA LA CARRERA 9,
CALLE 14 HASTA LA CRA16, CALLE 15 HASTA LA
CARRERA 9, CALLE 16 HASTA CRA 16, LUEGO HACE
LA CALLE 13 CON CARRERA NOVENA HASTA LA
CRA 6, CALLE 14 HASTA LA CRA NOVENA, CALLE 15
HASTA LA CRA 6, CALLE 16 HASTALACRA 10, A
CALLE 15, CRA9 A CALLE 16 Y REALIZA LA CALLE
LA 16 HASTA LA CRA 6, Y SUBE A LA CALLE 16A
HASTA LA CARRERA 7, VAALACALLE 16 Y VAA LA
CRA9Y SUBE A LA CALLE 17 HASTA LA CRA 6,
SUBE A LA CALLE 18 Y REALIZA LA CALLE 18 HASTA
LA CRA 14, VA A LA CALLE 19 Y REALIZA LA CALLE
17 HASTA LA CARRERA 9, CALLE 18 A LA CRA 7TMA
A, A LA CALLE 20, A LA DIAGONAL 18, A LA CALLE
18, A LA CARRERA 8VA A, A LA CALLE 20 HASTA LA
CRA15ALACALLEZ21,ALACRA 14, ALACRA15 A
LA CLLE 19 Y REALIZA LA 19 HASTA LA CRA 10, A LA
CALLE 18, ALA CRA8VA, SUBE ALACALLE20Y
DIAGONAL 21, A LA CALLE 21 HASTALACRAS9Y
CRA 9 HASTA LA CALLE 20 DIAGONAL 20

ruta
3 3R4
3 3R4
3 3R4
4 4R1
4 4R1

SE INICIA 8:00 PM CALLE 21 CRA 14, CRA
14,15,16,13, 12,11, 10, 9, 8,7 Y 6 TERMINANDO A
LAS 10:00 PM

IN-F-003 V.2

Péagina 115 de 116




Micro

Recorrido Frecuencia

SE INICIA EN LA CALLE 13, REALIZA RECORRIDO
CALLE 13 HASTA LA CARRERA 9, CALLE 14 HASTA
LA CRA16, CALLE 15 HASTA LA CARRERA 9, CALLE
16 HASTA CRA 16, LUEGO HACE LA CALLE 13 CON

CARRERA NOVENA HASTA LA CRA 6, CALLE 14
HASTA LA CRA NOVENA, CALLE 15 HASTA LA CRA
6, CALLE 16 HASTA LA CRA 10, ACALLE 15,CRA9 A
CALLE 16 Y REALIZA LA CALLE LA 16 HASTA LA CRA
6, Y SUBE A LA CALLE 16A HASTA LA CARRERA 7,
VA ALACALLE16 YVAALACRA9Y SUBE ALA
4 4R1 CALLE 17 HASTA LA CRA 6, SUBE A LA CALLE 18 Y 7
Domingo REALIZA LA CALLE 18 HASTA LA CRA 14, VA A LA
CALLE 19 Y REALIZA LA CALLE 17 HASTA LA
CARRERA 9, CALLE 18 ALACRA 7TMA A, A LA CALLE
20, A LA DIAGONAL 18, ALACALLE 18, ALA
CARRERA 8VA A, A LA CALLE 20 HASTA LA CRA 15

ALACALLE 21, ALACRA 14, ALACRA15 A LA
CLLE 19 Y REALIZA LA 19 HASTA LA CRA 10, ALA

CALLE 18, ALA CRA 8VA, SUBE ALACALLE20Y

DIAGONAL 21, A LA CALLE 21 HASTALACRA9Y

CRA 9 HASTA LA CALLE 20 DIAGONAL 20.
4 AR1 SE INICIA EN LA CALLE 21 CRA 14, CRA 14,15,16,13,
12,11,10,9,8,7Y6
Fuente: SERVICIOS INTEGRALES EFECTIVOS S.A. E.S.P.

IN-F-003 V.2 Pagina 116 de 116




